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Nieszczera gra
Dziś zbiera się komisja konstytucyj 

na Sejmu celem rozpoczęcia prac nad 
zmiana konstytucji, dziś tez wyg’osi w 
Sejmie obszerne exposé prezes Rady 
Ministrów Bartek który ma również po 
ruszyć w swojej mowie zagadnienie 
ustrojowe. Czy sprawa ta ruszy przez 
to naprzód? Czy przybierze jakąś kon 
kretmejszą postać?

Doświadczenie ostatnich trzech lat 
nie pozwala nam się zbytnio łudzić 
Obóz majowy miał znacznie lepsze spo 
sobności do przeprowadzenia rewizji 
konstytucji, zmarnował it jednak bez 
powrotnie Sta'o się tak tylko z w'asnej 
jego winy, oraz dziwnego nieszczerego 
ustosunkowania się do zagadnienia 
ustrojowego, na które zresztą nigdy nie 
miał jednolitego i jasnego poglądu.

Po zamachu majowym, gdy ogólnie 
oczekiwano, że inicjatorzy jego, z Pił
sudskim na czele, uzasadnią ten czyn 
jakiemiś gębszemi reformami, docze 
kaliśmy się, poza negatywnem wymy
ślaniem na Sejm, skromnych jedynie 
poprawek do konstytucji, które wniósł 
rząd p Bartla za pośrednictwem prof 
Makowskiego, ówczesnego ministra 
sprawiedliwości. Poprawki te można 
było wprowadzić do konstytucji bez roz
lewu krwi. Wszelkim głębszym i rady
kalniejszym zmianom, zwłaszcza w sto
sunku do ordynacji wyborczej, jakie 
wysuwał Związek Ludowo - Narodowy, 
pp. Bartel i Makowski kategorycznie się 
sprzeciwiali. Czy obecnie p. Bartel 
zmieni zdanie i pomyśli o zasadniczych 
reformach?

Po przeprowadzeniu poprawek do 
konstytucji w r 1926, co nastąpiło dzię
ki poparciu ich przez większość prawi- 
cowo - centrową w Sejmie, przeciw któ
rej Piłsudski dokonał zamachu, obóz 
rządowy przestał zajmować się sprawa- 
m konstytucyjnemi. Nawet w czasie 
wyborów w r. 1928 do Sejmu, mającego 
charakter Sejmu konstytucyjnego, blok 
rządowy nie zdobył się na żaden kon
kretny program. Trzeba było czekać je
szcze rok na opracowanie przez kilku 
wtajemniczonych projektu konstytucyj
nego, który następnie został narzucony 
klubowi B B.

Lecz projekt ten dziś już jest nieak
tualny Gdy został ogłoszony, nie zsoli- 
daryzowal się z nim ówczesny premjer 
Bartel, który następnie ustąpił. Podob
nie zachował się p. Świtalski, premjer 
„rządu pułkowników“, który, ustępując, 
odciął się od projektu B. B. Czyli po 
trzech i pól latach obóz pomajowy sam 
nie wie, czego chce w dziedzinie kon
stytucyjnej i sam siebie dezawuuje.

Mimo to z największym tupetem roz
począł on w ostatnich miesiącach kam- 
Panję ustrojową. P. Świtalski i jego 
b- koledzy uzasadniali w różnych od
czytach niezbędność pozostawienia ich 
Przy władzy koniecznością naprawy 
ustroju Nie mówili tylko, jaka to ma 
Być naprawa, a raczej każdy mówił, co 
innego Cała ta hałaśliwa kampanja 
miała tylko taktyczne względy na oku. 
B Świtalskiemu chodziło z jednej stro- 
ny o jakieś uzasadnienie swej egzysten-

Druga konferencja haska
Stanowisko delegacji francuskiej — Delegacja niemiecka 
boi sią Sdiachta — Zgodność ¡wpatrywań Snoudena x Tar
dieu — Sprawa sankcji w oświetleniu prasg angielskiej 

i niemieckiej
Haga, 10. 1. (PAT) Stanowisko de

legacji francuskiej w sprawie zasto
sowania sankcji względem Niemiec 
da się w tej chwili scharakteryzować 
w ten sposób: Niemcy pragnęłyby 
zmieniając odnośną klauzulę trakta,u 
wersalskiego, skasować zupełnie ko
misję reparacyjną. Francja do pewne
go stopnia przyjmuje ten punkt widze
nia, natomiast nie ulega dla niej wąt
pliwości, ze w tym wypadku zacho
dzi potrzeba stworzenia nowej insty
tucji, któraby tę komisję zastąpiła w 
razie, gdyby Rzesza nie chciala się za
stosować do postanowień pianu 
Younga.

Jest to rzeczą pewną — utrzymują 
Francuzi — że owa instytucja musi 
być sądem rozjemczym, dającym gwa
rancję zupełnej bezstronności i nie po
wodowania się żadnemi względami 
nienawiści lub też korzyści własnej. 
Zachodzi jednak pytanie, co stanie się 
na wypadek gdyby tego rodzaju sąd 
rozjemczy wydał wyrok, skazujący 
Niemcy

Niemcy w tym wypadku powiedzą, 
że sankcje są niedopuszczalne. Zda
niem Francuzów jednak oznacza.oby 
to poprostu faworyzowanie niedotrzy
mywania umów międzynarodowych z 
chwilą, gdyby pozwoliło się niesu
miennemu dłużnikowi nie obawiać się 
żadnej kary. Zresztą podobne sankcje 
leżą zdaniem Francuzów również i w 
interesie Niemiec, gdyż dopiero wtedy, 
gdy powzięte będą w tym wzglę
dzie ściśle określone postanowienia, 
sytuacja będzie jasna i wówczas za
ufanie i kredyt Rzeszy wzrosną, a 
niemieckie obligacje reparacyjne przy
jęte zostaną przez kapitał międzyna
rodowy.

Zachodzi jeszcze pytanie, kto ma 
wykonywać wyroki sądu rozjemczego 
i dlatego też memorjał wręczony 
wczoraj Niemcom przez delegację 
francuską, którego Snowden nie 
uznał za zbyt surowy i który spotkał 
się z całkowitem uznaniem Belgji i 
Włoch — przewiduje zastosowanie 
odnośnych paragrafów traktatu wer
salskiego.

Berlin, 9. 1. (PAT). „Vorwärts“ 
w artykule korespondenta haskiego, 
omawiającym incydent wywołany 
kryty cznemi uwagami premjera Tar
dieu pod adresem ministrów niemiec
kich w Hadze, dochodzi do wniosku, 
że właściwem źródłem nieufności, z 
jaką państwa wierzycielskie odnoszą 
się do delegacji niemieckiej, jest do
tychczasowe zachowanie się mini
strów, reprezentujących Rzeszę na 
konferencji, zdradzających brak pew
ności siebie i obawę przed osobą dra 
Schachta.

Korespondent powołuje się na roz
mowy między Parkerem Gilbertem a 
Tardieu i Snowdenem, w których pla
ny i taktyka prezydenta banku Rzeszy 
miały być szczegółowo omówione. 
Parker Gilbert, jak zapewnia kore
spondent, wygłosić miał uwagi nie
zwykłe obciążające, a eo najmniej 
bardzo pesymistyczne co do stanowi
ska, jakie dr. Schacht zajmuje wo-

bec konierencji haskiej Znamiennym 
jest również fakt, że delegacja n.e- 
miecka stawiała opór włączeniu do 
wstępu orotokólu haskiego słów, cha
rakteryzujących plan Younga jako 
„zupełne i ostateczne“ uregulowanie 
sprawy odszkodowań. Opór delegacji 
niemieckiej tłumaczą w kołach ha
skich obawą przed Schachtem.

„Delegacja niemiecka — pisze da
lej korespondent — nie jest traktowa
na dość poważnie. Coraz częściej po- 
wstaje pytanie, kto właściwie rządzi 
w Niemczech.

Londyn. 10. 1. (Radjo wł.) „Cen
tral News" donosi z Hagi, że min 
skarbu Snowden podczas całej konfe
rencji zachowuje odporne stanowisko 
względem Niemców i idzie w ręka w 
rękę z p. Tardieu. Ob„aw ten jest bar
dzo znamienny, gdyż na pierwszej kon
ferencji haskiej, w sierpniu, Snowden 
był nader skłonny do ustępstw na rzecz 
Niemców. Solidarność angielsko-fran- 
cuska utrudnia bardzo stanowisko de
legacji niemieckiej.

„Daily Herald“ donosi, że delegacja 
niemiecka uspokoiła się cośkolwiek, 
skoro Tardieu zapewnił ją. iż sankcje 
militarne nie wchodzą w grę, lecz że 
państwa wierzycielskie w razie gdyby 
plan Younga przestał funkcjonować, 
zapewnią sobie wykonanie swych le
galnych praw. „Daily Herald1 zazna
cza z iron ją, że te „legalne prawa-1 p. 
Tardiey'a są istotnie tylko upiększe
niem sankcji i ujęciem ich w łago
dniejszą formę, aby były strawniejsze 
dla Niemców.

„Mornig Post11 donosi z Hagi, że me
morjał francuski dotyczący sankcji 
rozróżnia mniejsze, drugorzędne ewen
tualne przekroczenia Niemiec od u- 
myślnego ich powstrzymania się od 
wypełnienia zobowiązań planu Youn
ga. Sankcje groziłyby tylko w razie 
rozmyślnych, poważnych uchyleń się 
Niemców od zobowiązań Wówczas to 
trzebaby zastosować artykuł 430 Trak
tatu wersalskiego o sankcjach, bez 
względu na to, w jakie kwiatki artykuł 
ten p. Tardieu ustroi.

„Times11 stwierdza, że wprawdzie 
we francuskim memorjale niema mo
wy o bczpośredniem stosowaniu art. 
430, lecz w razie uniemożli
wienia stosowania planu Younga, 
jest przewidziany powrót do 
„status quo ante“. Wytworzyłoby się 
więc zupełnie nowe położenie, a mocar
stwa mogą wówczas zupełnie swobo
dnie rozważać, co należy następnie u- 
czynić. Oczywiście jedną z możliwości 
byłby powrót do okupowania ponowne
go obszarów niemieckich.

Berlin, 9. 1. (PAT.) Cała prasa 
niemiecka omawia treść wręczorego 
delegacji niemieckiej memorjału, za
wierającego propozycję Francji w 
sprawie t. zw. sankcji. Sprawa sank- 
cyj sprawia stronie, niemieckiej w:ele 
kłopotu. Korespondent „Germanji" 
twierdzi, że włączenie do protokółu 
końcowego postanowień przewidują
cych możliwość sankcji, zadałoby cios 
śmiertelny całemu planowi reparacyj- 
nemu.

cji, a z drugiej strony o odwrócenie 
uwagi społeczeństwa od niemiłych dla 
rządu spraw Czechowicza, budżetu i po
łożenia gospodarczego. Z tego wynika
łoby, że dla obozu „sanacyjnego“ spra
wą konstytucji nie jest zasadniczym

kły naraz tak dalece, iż dopiero marsz. 
Daszyński musiał monitować, p. Ma
kowskiego z klubu B B o zwołanie ko
misji konsttyucyjnej, której jest preze
sem. Fakt ten najlepiej ilustruje szcze
rość tych, którzy chcą uchodzić za refor
matorów państwa.

Obóz narodowy, dla którego sprawa 
naprawy ustroju jest kwestja zasadni
czą, a nie taktyczną, który nie ustosun
kowuje się dó niej z punktu widzenia 
przemijających koniunktur, dołoży 
wszelkich starań, byśmy doszli w tej 
dziedzinie do pozytywnych oraz dodat
nich rezultatów wbrew jawnym oporom 
lewicy i wbrew nieszczerej i mętnej 
grze obozu majowego.

List otwarty
do marsz. Daszyńskiego
Na wezwanie moje z dnia 2 bm . aby 

usuną) Pan sprzeczności między ogło
szeniem przez Pana dnia i stycznia 1930 
r uwag o „moralności w polityce11 a u- 
czestnictwem Pana w ogłoszeniu 
oszczerczej uchwały rady naczelnej P. 
P. S. z dnia 16 maja 1926 r o „złodzie
jach grosza publicznego11, odpowiedział 
Pan dnia 8 bm., mówiąc:

„Motywy tej uchwały pojawiły się w 
dniach następnych w pismach, gdzie szcze
gółowo omawiano szereg spraw, w których 
p. minister Zdziechowski miał się przy
czynić do świadomego wyrządzenia finan
sowej szkody Państwu. Artykuły te były 
podpisane: autor ich nie jest nietykalny. 
Muszę zatem odesłać p Zdziechowskiego 
do tych artykułów, celem ustalenia publi
cznie słuszności lub niesłuszności zarzu
tów przeciw niemu podnoszonych".

Co to znaczy?
Znaczy to, że Pan uczestniczył w sze

rzeniu oszczerstw, ale potem chowa 
się Pan za olety kogoś innego i wska
zuje, aby z mm się rozprawiać Tvm 
kimś innym iesł p Jędrzej Moraczew- 
ski, wówczas wice marszałek Sejmu. 
Rozprawiłem się z p Moraczewskim 
ostatecznie w maju 1926 r i publicznie 
napiętnowaniu go jako oszczercę, gdy 
nie mógł wskazać dowodów, na które 
powoływał się w swei oszczerczei kam
panii Chowa się Pan za autorytetem 
człowieka, o którym drugi uczestnik 
owej uchwały P P S z dnia 16 maja 
t926 r p Lieberman napisał niedawno 
dos’ownie: „Cechuje go niema chorob
liwa mania szkalowania a pióro, któ- 
rem wypisuje przeciw różnym osobom 
swoje paszkwile, umaczane jest najczę
ściej w b’ocie “

Zwróci'em się do Pana. bv ze wzglę
du na swe stanowisko i wobec posiada
nia przez Sejm zamknięć rachunkowych 
i sprawozdań Najwyższe» Izby Kontroli 
zechcial Pan dać świadectwo prawdzie, 
a Pan w dalszym ciągu swoje dzia'anie 
opiera na słowach napiętnowanego 
przez wielu, a także przez »P. P S., 
oszczercy.

Maska jest zdarta. W uczciwej opi
nii Polski, dopóki są takie sprzeczności, 
nie ma Pan moralnego prawa do kazań 
o moralności w polityce. To zosta'o do
statecznie oświetlone i to właśnie uwa
żam za potrzebne i pożyteczne dla na
szego życia publicznego.

Jerzy Zdziechowski.
Dnia 9 stycznia 1930 r.

Z Gdańska do Gdyni
punktem programu, jest tylko grą tak
tyczną w walce z przeciwnikami.

Dowodem tego obecna absurdalna 
sytuacja, kiedy po niedawnych grzmią
cych apelach na rzecz zmiany ustroju 
rząd, partja i prasa „sanacyjna“ zamil-

Gdynia, 10. 1. (AW.) Polsko-bry
tyjskie towarzystwo okrętowe S A z 
dniem 1 lutego rb. wszystkie swoje 
statki, kursujące między Gdańskiem, 
Londynem i Amsterdamem będzie ła
dować j wyładowywać nie w Gdańsku, 
lecz w Gdyni,
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Cezaryzm
Do najbardziej zajmujących rozpraw 

z dziedziny politycznej, ogłoszonych u 
nas w ostatnim czasie, należy niewąt
pliwie praca Ireny Pannenkowej: „Od 
Cezara do Wilhelma“, studjum o ceza- 
ryżmie, nakl. tygodn „Placówka“, skl. 
główny w Domu Książki Polskiej, War
szawa, pl. Trzech Krzyży 8, stron 87.

Cezaryzm był zjawiskiem godnem 
podziwu przynajmniej raz. mianowicie 
ten pierwszy i jedyny raz, od którego 
wywodzi się jego imię (str. 8—10):

„Juljusz Cezar to byl jeden z paru 
największych, a nawet, jak może nie bez 
słuszności twierdzi Mommsen, kto wie, 
czy nie bezwzględnie największy z wo
dzów i mężów stanu ludzkości, zdumie
wający różnorodnością i głębią swoich 
talentów: genjalny żołnierz, polityk, 
ekonomista, prawodawca, historyk, 
mówca, poeta, matematyk, budowniczy, 
— we wszystkich tych dziedzinach ży
cia i twórczości inicjator, organizator, 
pracowmik niestrudzony...

„Cezar w przeciwieństwie do Ale
ksandra i Napoleona, jak również do 
wszystkich swoich następców rzym
skich, nie chcial władzy swojej opierać 
na wojsku. Miał widać zbyt mocne po
czucie swojej istotnej Wielkości, aby ją 
mógł chcieć stale sztukować i podpierać 
przemocą zbrojną. Wbrew namowom 
przyjaciół nie chcial mieć gwardji, ani 
straży przybocznej...

„Dzięki tej wielkodusznej sile, któ
rą możnaby nazwać jego genjuszem cy
wilnym, państwo despotyczne, które 
stworzył, nie stało się państwem poli- 
cyjnem, i najgorsi naiwet cezarowie po 
nim nigdy nie zwracali żołnierzy prze
ciw obywatelom.. .’*

A jednak i dzieło Cezara miało w so
bie zarodki zła i śmierci, z których głów
nym było obalenie równowagi czynni
ków państwowych (str. 10—16):

„Istotnym powodem upadku Rzymu 
było upokorzenie i zniwelowanie Sena
tu, który, jako czynnik autonomiczny, 
niezależny, wyłoniony przez ogół u- 
prawnionych politycznie obywateli, byl 
w starożytności odpowiednikiem dzi
siejszego parlamentu... Żołnierze i lud 
mieli słyszeć tylko o zasługach Cezara; 
kto poza nim i niezależnie od niego 
miał to nieszczęście, że się odznaczył, 
zwłaszcza na wojnie, ten dostawał dy
misję, albo znikał ze świata... Cezar 
mógł do Senatu wprowadzić swoich 
wyzwoleńców, którzy, działając tam, 
jak ślepe narzędzie dyktatora, rozprzę- 
gali Senat od wewnątrz... Senatorowie 
tradycyjnie od szeregu pokoleń przywy
kli, że za nich myśli i działa On, jedyno
władca, cezar. Słuszna też jest skarga 
innego ze współczesnych, Tacyta: „Łat
wiej jest odwagę i życie myśli zdusić, 
niż zduszone wskrzesić“ („Agricola“).“

Znamieniem cezaryzmu jest n i- 
szczenię twórczości (str. 17):

„To duszenie, zabijanie twórczości 
ludzi zdolnych, nawet genialnych, jeśli, 
zachowując myśl krytyczną i niezależną, 
nie padają plackiem na twarz przed pa
nem, jest .najcięższem przestępstwem 
cezaryzmu nietylko wobec tych ludzi, 
ale wobec całej kulturalnej ludzkości, 
jest zbrodnią nie do zmazania i nie do 
naprawienia, niestety.“

Dalszem następstwem cezaryzmu jest 
niszczenie prawa (str. 21):

„Otóż pierwszy Septymjusz Sewer, 
afrykanin, człowiek Wschodu, oparłszy 
się jawnie i zdecydowanie na armji, u- 
pokorzył ostatecznie Senat, targnął się 
nawet na jego kompetencje sądownicze, 
wydając sam wyroki w swoim pałacu. 
On to, zdaniem Ferrera, dokonał prze
wrotu, zapoczątkowanego przez Cezara.“

Zwięzłe ujęcie nieuniknionego star
cia cezaryzmu z chrześcijań
stwem, które tak krwawo się w mę- 
czeństwach zaznaczyło, brzmi (str. 34):

„Rzecz w tern, że chrześcijaństwo 
wniosło w moralny stosunek obywateli 
do państwa nowe czynniki, naogól nie
znane starożytnym: powagę decydują
cą głosu sumienia, godność człowieczeń
stwa.“

W tym też duchu określa to zjawi
sko doskonale Manning (str. 39):

„Cezaryzm musi się zawsze wyrażać 
nazewnątrz jako tyranja w sferze urzą
dzeń obywatelskich, a prześladowanie 
w sferze organizacji duchowej. Kościół 
był i po wszystkie czasy będzie źródłem 
prawdziwej ludzkiej wolności i matką 
wszystkich wolnych narodów...“
/ W stosunki współczesne wprowa
dzają nas dalsze rozważania o dema
gogii cezaryzmu (sir. 55):,

„Nieraz bywało, że „lud“ witał okla
skami zamachy stanu, które znosiły 
wolność słowa i druku „Byleby chłop 
miał swój „Petit Journal“ ze wszystkie- 
mi skandalami i sensacjami, jakie tam 
są do wyczytania, to co go tam poza- 
tem obchodzi wolność prasy?“ Tak mó
wi Fouillee. Nic nowego pod słońcem 
Zawsze i wszędzie są jakieś „Petits 
Journale“, jakieś brukowce, jakieś sen
sacje, jakieś „igrzyska“, któremi można 
„lud“ ubawić i zahypnotyzować, by go 
tom łatwiej i spokojniej móc uwiązać 
i prowadzić na obroży... Prasa, która 
sztucznie rozdmuchuje skandale par 
tyjne, dodaje Fouillee, sama jest więcej 
skorumpowana, niż partje.“

Godne uwagi jest też zdanie o sta
nowisku jednostki w życiu na
rodu (str. 59):

„Locke w „Dwu rozprawach o Rzą
dzie" uważa to za absurd by naród cy
wilizowany, podlegający prawom, miał 
się godzić na wyjęcie z pod tych praw 
jednego człowieka, który zachowałby 
wolność pierwotną, wzmożoną przez 
władzę i bezkarność!“

Wreszcie nieuchronną n ietrwa- 
lość cezaryzmu oraz jego lichość 
tak określa Fouillee (str 63):

Teatr świetlny „SŁOŃCE“
Od piątka, dnia 10-go stycznia r. b. codziennie 

Najnowsze arcydzieło filmowe

i eśmierteton miłość
przepiękny obraz miłosny na tle Wielkiei Wojny 

W rolach głównych: COLLEN MOORE - GARY COOPER 
Początek seansów 5, 7, 9. rw 8071-2,113

Przedsprzedaż biletów od 12—2 w południe.

Echa warszawskie
Od własnego korespondenta

Warszawa, w styczniu.
Tradycja sylwestrowa w stolicy w 

tym roku nie dopisała. Jakkolwiek tej 
nocy cała Warszawa się zataczała, jed
nakże nie było tej rozrzutności lekko
myślnej, jaka cechowała poprzednie la
ta. Bawiono się mniej szeroko, choć 
również bardzo rozlewnie. W komisa
riacie rządu zarejestrowano 117 imprez, 
a tradycyjna reduta Towarzystwa Lite
ratów i Dziennikarzy w salach Teatru 
Wielkiego i redutowych ściągnęła o 2 
tysiące mniej osób, a przyniosła docho
du brutto 31.000, gdy w poprzednim by
ło o dwadzieścia więcej.

Restauratorzy nie byli zbyt zadowo
leni. Przygotowali się, jak zwyczajnie, 
tymczasem zda je się nadmiaru osób nie 
było. Ledwo powiązano koniec z koń
cem. Za to magistrat ściągną! zaraz 
swe należności wprost zgóry.

Oj, nie bardzo chwalono sobie taką 
inaugurację Nowego Roku, nawet ha
mowano się, by frasunek i smętek do
statecznie zagasić w najprawowitszej 
czystej. Niewiasty skrupulatnie przera
biają dawne suknie, z goryczą podda
jąc się modzie, która po okresie kró- 
ciuchnych sukienek wraca do starych, 
długich. Jeszcze z sukniami, to pól bie
dy, bo o to zatroskają się mężowie — 
lecz cóż będzie, gdy zaczną wracać dłu
gie włosy?...

Pocieszają się ludziska zestawienia
mi kabalistycznemi. Ot, nowy rok: 
1+9+3+0 równa się... trzynastce. W 
pewnych kołach Ła cyfra kabalistyczna 
jest uważana za szczęśliwą. Lecz u 
większości istnieje pechowna obawa 
przed tą feralną trzynastką. Kto będzie 
miał rację?...
, To zubożenie społeczeństwa odbija 

się na calem naszem życiu. Znam wy
padki, gdzie rodzice z inteligencji byli 
zmuszeni wstrzymać naukę dzieci, bo 
opłaty są za wysokie i na nie ich nie 
stać. Wychodzący z patentami nauko- 
wemi częstokroć muszą być zadowoleni 
z zajęć fachowych o zgoła mizernej pen
sji. Pocieszające jest natomiast, gdy się 
widzi przedsiębiorczość u jednostek, 
idących przebojem i łamiących uświę
cone zwyczaje.

„Skończyłem szkołę średnią — opo
wiadał mi właśnie dzisiaj właściciel 
pięknej i czystej Citroyenki, — zacząłem 
studja fachowe, ale wskutek przykrych 
okoliczności musiałem przerwać prace 
naukowe i imać się, co mi wpadlo w rę- 

. kę. Poszedłem na szofera i po pięciu la-

„Aby cezaryzm mógł trwać, potrzeba 
genjusza, przypadek rzadki i niebez 
pieczny, gdyż genjusz cezarystyczny 
jest zawsze genjuszem wojennym, a Bo 
naparte kończy zawsze pod Waterloo 
Gdy zaś cezarom brak nawet genjusza, 
co jest rzeczą zwykłą, to Waterloo staje 
się Sedanem. Zresztą, jakże to ceza
ryzm mógłby być dobroczynny dla na
rodu? Cezaryzm opiera się na elemen
tach złych i uciska dobre: przyzwyczaja 
lud do niewoli; odzwyczaja go od inte 
refowania się własnenu sprawami: pa 
raliżuje zarówno rozwój sil indywidual 
nych, odejmując im swobodę, jak roz
wój solidarności społecznej, również 
odejmując jej swobodę Każde cesar 
stwo dzisiejsze fatalnie się staje Bizan 
cjum jutrzejszem Do wszystkich wad 
demokracji cezaryzm dodaje jeszcze 
wszystkie wadv monarchji i military- 
zmu; jestto przez samą istotę swoją 
ostatni i najnędzniejszy z rządów.“

U nas przepięknie ocenił ze stanowi
ska ducha wolności to. co się 
nazywa cezaryzmem. Słowacki (str Si)
„Jenże Cię prosim przez modły ogniste. 
Bogarodzico, pomódl się za nami! 
Jenże Cię prosim: Chrystel Chryste!

Chryste!
Nie czyń kupionych krwią niewoini

kami!“
Tern przypomnieniem kończy się 

doskonała i na szerokich podstawach 
oparta praca p I Pannenkowej

„Kuriera Poznańskiego“)
tach mam własny wóz, zupełnie spłaco
ny i zarabiam nienajgorzej.

„Jakżeż pan stoi?
„Oczywiście dzień dniowi niepodob

ny. Przeciętnie jednak zarabiani około 
80 zł, co na czysto daje 50 proc. Gdy jeż
dżę sam, przypada mi jeszcze zarobek 
szoferski, t. j. 30 proc, netto. Wolę tę 
pracę, aniżeli inną, lepiej mi z nią, byle
by tylko dopisywało zdrowie...“

Przypomniałem sobie niedawno sły
szane pragnienia fryzjera:

„Gdyby tak pan redaktor zechciał 
mnie zaprotegować do jakiejś służby 
państwowej. Żeby zarobić bodaj ze 300 
zł miesięcznie. Wyszedłbym z kłopo
tów.

„Pan taki miody i już w kłopotach?
„Jaki tam młody. Mam 31 lat.
„Najcudowniejszy wiek. Życie się 

dopiero do pana zaczyna uśmiechać. 
Ożeni się pan niebawem, będzie miał 
dziatki...

„Hm, hm. Jak to było już dawno. 
Mam już sześcioro dzieci.

???
„Niech pan będzie łaskaw się nie 

dziwić. Ożeniłem się przed 10 laty. Za 
ciężko mi dzisiaj.

„Ileż pan zarabia miesięcznie?
„Około 200 złotych.“
Przeraziłem się jeszcze bardziej. Bo 

jakżeż taki człowiek w takich warun
kach mieszka, czem on siebie odżywia, 
w jak pożałowania godnych warunkach 
wzrastają dzieci, które tylko stanowić 
będą nowe kadry... gruźlików...

Nie myślmy, że takie stosunki znaj 
dziemy tylko pomiędzy rzemieślnikami 
Gdybyśmy wniknęli w życie inteligen
cji, znaleźlibyśmy wiele sytuacyj podob
nych, o tyle gorszych, że posiada ona 
większe potrzeby, posiada pewną ska
lę potrzeb kulturalnych i intelektual
nych, których się wyrzeka, zabijając w

„PUDLISZKI“
to marka znakomitych cukierków śmie
tankowych, produkowanych na świeżej 
śmietanie i świeżem maśle z własnej 
nowoczesnej mleczarni. Ka^ia matka 
dbaiąca o racjonalne pożywienie dziecka 
zaopatrnje je w cukierki PUDLISZKI. 
Zakłady Przem Spoi Maj. Pndliszki 

p. Krobia (Wikp.)

sobie i intelekt i porywy duchów« 
przyziemnie jedynie walcząc z bytem 4 I

Oby dla tych feralna trzynastka Oka’ I 
zala się — najhojniejszą i najszczęśliw I 
szal... H. W

Ojciec św.
o akcji katolickiej

W wigllję Bożega Narodzenia kar. I 
dynal Vannutelli, dziekan święie,' 
Koiegjum, złożył Ojcu św. w imieniu 
ne wyższego senatu Kościoła j SWq I 
jem wyrazy synowskiej czci i hołdu I 
raz życzenia w związku z jubileuszem 
papieskim. Na to przemówienie pa. I 
pież odpowiedział allokucją, w której I 
dziękował Świętemu Koiegjum, z I 
boką radością wspomniał o porożu. I 
mieniu łaterańskiem i jego następ. I 
stwach. a w końcu poświęcił następu. I 
Jące uwagi Akcji Katolickiej, które I 
podajemy za „Osservatore Romano'- I

Akcja katolicka — „Nasza Akcja I 
Katolicka", podkreślił Papież — n|e I 
jest odpowiednio traktowana, nie jest I 
traktowana tak, jak tego uroczyście I 
wymaga wyraźny artykuł konkordatu I 
Mówić, celem obejścia tego artykułuj I 
że Akcja katolicka uprawia politvkęj I 
jest to wygłaszać twierdzenie sprzecz- I 
ne z prawdą, jest to spotwarzać tę ak- I 
cję i samego Papieża w osobach Jego I 
najdroższych synów. Jeżeli ktoś od- I 
osobniony — nigdy nie ’wymieniono I 
żadnego nazwiska — zasługiwałby na I 
z.arzut polityka, to Papież pierwszvby I 
go ujawnił i zastosował wobec niego I 
sankcje, lecz gdyby nawet tak było, to I 
nie należałoby w żadnym razie wnio- I 
skować, że Akcja katolicka uprawia 
politykę. Mówić, że Akcja katolicka, 
że młodzi katolicy, że młodzież kato
licka. uprawiają politykę, jest to mó
wić rzecz, która nie odpowiada praw
dzie: nie, oni tego nie czynią, a Papież 
wie o tem, ponieważ synowie jego o- 
trzymali odeń polecenie, by tego nie 
robili; Ojciec św. wie również z ja
kiem posłuszeństwem i z jaką «kru- 
nulatnością spełniają oni polecenia, 
dane im przez Wikarjusza Chrystuso
wego.

Mimo wielkiego bólu Papież zmu
szony jest poczynić smutne spos‘rze- 
żenia w innym przedmiocie: w spra
wie prasy katolickiej i prasy Akcji ka
tolickiej. Nie, ona nie jest gcdnle 
traktowana, gorzej, ona jest źle. nie
nawistnie źle traktowana. Jest to bo
lesny fakt, który ujawnia się w ciągu 
całego roku aż do ostatnich dni. a 
działo się to nadto nawet w chwłli, 
gdy czytano tekst dokumentów któ
rych stosowność nie wiele tylko może 
uznać osób, i które, jeżeli nie co do li
teratury, to w każdvm razie co dc du
cha, są w sprzeczności z zawarłem po
rozumieniem, uznającem przecież 1 
przypominającem święty charakter 
Rzymu, „tego Rzymu, który zawsze 
pozostaje Naszym Rzymem“ — powie
dział Papież — Naszą diecezją, Naszą 
zdobyczą w prawdziwem i szlachet- 
nem znaczeniu tego wyrazu. A wszyst
ko to się dzieje, gdy z drugiej strony 
udziela się .¿szerokich upoważnień i u- 
łatwień publikacjom, będącym w 
sprzeczności z tym samym duchem, 
publikacjom, które lekceważą i nie o- 
kazują szacunku Stolicy Apostolskiej 
i samemu Papieżowi i o których mo
żnaby powiedzieć, że są tworzone, ce
lem burzenia sumień i umysłów wła
śnie w odniesieniu do spraw, co do 
których Ojciec św. wyraził swe wyja
śnienie i potępienie, publikacjom, ro
szczącym sobie prawo do tego, by być 
apologją polityki religijnej, która — 
gdyby naprawdę była taką, jak się o 
niej mówi — stałaby się polityką anty- 
religijną.

„Jak widzicie — zakończył Namiest
nik Chrystusowy — nie brak trosk 1 
smutku, lecz nawet w troskach Na
szych jesteśmy radośni, ponieważ ma
my nieskończoną i zupełnie usprawie
dliwioną ufność w dobroć i sprawie
dliwość Bożą oraz w obietnice, dane 
przez Boga Kościołowi i tym, którzy 
winni być iego wikariuszami: „Na tej 
epoce zbuduję Kościół mój. a bramy 
piekielne nie zwyciężą go. Oto ja je
stem z wami po wszystkie dni"„.

Choroba
marszałka Daszyńskiego
Warszawa, 10.1. (Teł. wł.). Wsku

tek choroby marszałka Daszyńskiego 
prawdopodobnie dzisiejszemu posie
dzeniu sejmowemu będzie przewod
niczył jeden z wicemarszałków. M

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 
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Sprawa podsłuchiwania
rozmów telefonicznych

niuletyn Selnfelda był abonowany nawet prxex exynniki 
miarodajne — Śledztwo p. Iruksenburga

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). Biu- 
redagowany przez Seinfelda byl

bez przeszkód od kilku^dawany
¡gsięcy i był abonowany przez domy 

®nRierskie, poselstwa, osoby prywat- 
D i zawierał obok bredni sensacyine 
Wiadomości. Biuletyn byt abonowany 
nawet przez czynniki miarodajne. Jed- 
n0 z pism podkreśla, że Seinfeld korzy- 
n(aj z polecenia prof. Jaworskiego w 
Krakowie i wysuwał w biuletynie sta 
Je nazwiska posła Patka i generała 
Sosnkowskiego. (w)

Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). Mm 
poczty Boerner udzielił sędziemu

Luksemburgowi do pomocy 2 inspek
torów pocztowych, Jasińskiego i Kar
czewskiego, do przeprowadzenia do
chodzeń Dzisiaj p. Luksemburg ma 
dopiero badać stację międzymiastowy, 
telefonistki oraz naczelnika urzędu. 
Jedno z pism donosi, że sędzia 
Luksemburg miał być przeniesiony na 
stanowisko rejenta do Łucka, dopiero 
po zmianie kursu, t. zn. po powrocie 
p. Bartla na stanowisko premiera, p. 
Luksemburg pozostał na stanowisku 
sędziego śledczego do spraw szczegól
nej wagi. (w)

Gdańska. Autor artykułu na podsta
wie bardzo ścisłych danych cyfro
wych, stwierdza, że upadek znaczenia 
portu gdańskiego zaczyna się od roz
biorów Polski. Od odzyskania niepod
ległości znaczenie portu gdańskiego 
wzrosło czterokrotnie. Autor wykazuje 
również cały bezpodstawność argu
mentów niemieckich, wysuwanych za 
przylyczeniem Gdańska do Niemiec. 
Jeżeliby zanalizować obecny stan rze
czy, dochodzi się do wniosku, że inte
res Gdańska w żadnym razie nie leży 
w przyłyczeniu go do Niemiec.

w dewizach — 173,38 
172,74 zł.

zł, gotówky —

Z konferencji węglowej w Genewie
Wniosek polski o rozszerzenie projektu konwencji o 
pracy na całe górnictwo pod zi emią i na powierzchni —

odrzucony

czasie
został

Genewa, 10. 1. (PAT.) Wczoraj 
obradowała utworzona z członków 
konferencji węglowej komisja w spra
wie czasu pracy w górnictwie. Dele
gacja polska zgłosiła wniosek o roz
szerzenie projektu konwencji o czasie 
pracy oprócz kopalń pod ziemiy, rów
nież i na robotników na powierzchni 
oraz na całe górnictwo. Delegat rządu 
polskiego Sokal oświadczył, że warun
ki pracy górników w kopalniach rudy 
żelaznej, soli i innych sy nieraz gor
sze, niż w kopalniach węgla. Pozatem 
rząd polski nie mógłby się zgodzić na 
ograniczenie czasu pracy pod ziemiy, 
pozostawiajyc wolny rękę w różnych 
krajach co do czasu pracy na po
wierzchni. Zwrócono uwagę, że czas 
pracy na powierzchni jest unormowa
ny przez konwencję waszyngtońsky.

Min. Sokal przypomniał jednak, że 
jest to argument nie do utrzymania, 
dopóki konwencja waszyngtońska nie

została ratyfikowana przez wielkie 
państwa przemysłowe.

Z wywodami delegata rzydu pol
skiego polemizował przedstawiciel 
pracodawców angielskich oraz dele
gat rzydu holenderskiego.

W rezultacie wniosek polski został 
odrzucony przez wszystkie delegacje.

Głosowanie to wyraźnie wykazuje, 
że konferencja węglowa ma jako istot
ny cel związanie międzynarodowe poi 
skiego przemysłu węglowego w taki 
sposób, by utrudnić mu konkurencję 
przez danie swobody przemysłom wę
glowym innych krajów w regulacji 
czasu pracy na powierzchni powyżej 
8 godzin. Oczywiście dyskusja prowa
dzona w takim celu musi doprowadzić 
do kategorycznej odmowy ze _ strony 
Polski przyjmowania na siebie tego 
rodzaju międzynarodowego zobowią
zania.

Trafna odpowiedź
Warszawa, 10. 1. (Tel. wł.). Nie

miecka Liga Praw Człowieka zgłosiła 
się do zarządu miasta Pragi z powodu 
rzekomego upośledzenia języka nie
mieckiego w stolicy Czechosłowacji. 
Niemiecka Liga otrzymała odpowiedź, 
stwierdzający, że w Pradze żyje zaled
wie 4 i pół. proc. Niemców, którym 
wedle obowiązujących ustaw języko
wych przysługuje prawo używania ję
zyka niemieckiego w stosunku do 
władz państwowych i gminnych. Bur
mistrz miasta spełnia zatem tylko swój 
obowiązek, postępując w stosunku do 
mniejszości niemieckiej tak, jak naka
zuje prawo. Niemiecka Liga miałaby 
dość sposobności, pisze burmistrz 
Baksa, gdyby chciała się we własnym 
kraju zająć się podobnemi sprawami. 
Niech się zajmie upośledzoną mniej
szością Łużyczan serbskich, mniejszo
ścią duńską i polską. (w)

Rozdział miejsc 
w zarządzie Banku Międzynarodowego
Londyn, 10. 1. (Tel. wł.). „Daily 

Telegraph“ donosi, że banki emisyjne 
wielkich mocarstw uzgodniły już po
dział pięciu miejsc w zarządzie Banku 
Międzynarodowego, którego statut 
przewiduje oddanie dziewięciu miejsc 
mniejszym państwom. Do państw 
już wybranych należą Hiszpanja, Ho- 
landja, Szwecja, Szwajcarja i Argen
tyna. Obsadzenie pozostałych miejsc 
napotyka na wielkie trudności. Do 
jednego mandatu ma pretensje, jak 
donosi „Daily Telegraph“, Polska, o 
dwa mandaty zabiegają państwa Ma
łej Koalicji i Grecja, poza tem doma

gają się reprezentacji w zarządzie 
Banku Międzynarodowego państwa 
bałtyckie, Austrja oraz dominia an
gielskie.

Jak wiadomo, statut Banku Mię
dzynarodowego przewiduje, że jego 
zarząd składać się będzie z 16 przed
stawicieli 7 mocarstw, zainteresowa
nych szczególnie w sprawie odszkodo
wań i 29 przedstawicieli państw 
mniejszych. Sfery francuskie zaprze
czają informacjom „Daily Telegraph“ 
i dowodzą, że sprąwa obsadzenia 9 
miejsc nie była jeszcze omawiana.

Delegacja Pomorza zaprasza p. 
denta

Toruń, 9. 1. (PAT). Do Warszawy 
wyjechała , delegacja Pomorza, która 
w dniu 10. b. m. przyjęta będzie na 
Zamku przez Prezydenta Rzplitej. De
legacja zaprosi p. Prezydenta Rzplitej 
na uroczystości, związane z obchodem 
dziesięciolecia odzyskania Pomorza.

O spolszczenie Zamka w Poznania
Warszawa, 9. i. (PAT.) Z inicja

tywy obywatelskich kól województwa 
poznańskiego powstaje w Poznaniu to
warzystwo przyjaciół spolszczenia miej
scowego Zamku. Inauguracyjne posie
dzenie nowego towarzystwa odbędzie 
się w dniu ii bm Z Warszawy przy
będzie na posiedzenie dyr. dep Sztuki 
Mini Oświaty prof Jastrzębowski oraz 
przedstawiciel kancelarji eyw. p. Prezy
denta Rzplitej.

Nagroda naukowa Lwowa
Nagrodę naukową m. Lwowa za rok 

1929 przyznano Sewerynowi Krzemie
nieckiemu, prof. botaniki za prace na
ukowe i ostatnio wynaleziony sposób 
wywabiania mikroorganizmów z 
gleby.

Ślub hr. A.
Kraków, 9. 1.

Uroczystości ślubne w Rzymie
Widowisko na Forum Romanum

Rzym, 9. 1. (Radjo.) Z okazji ślu
bu w domu królewskim odbyło się dziś 
wieczorem wielkie przyjęcie w trzech 
zamkach Kapitolu i to w pałacu Sena
torskim, Muzealnym i Konserwator
skim, które na ten cel ze sobą połączo
no i świetnie udekorowano. Z wieży 
Kapitolu zwisała flaga włoska, z bal
konu pałacu Senatorskiego flaga bel
gijska, zaś z balkonu środkowego pa
łacu Muzealnego i Konserwatorskiego 
dagi miasta Rzymu. Wszystkie inne 
balkony i okna dekorowane były gobe
linami i iluminowane. Także Forum 
Romanum, plac Kapitolu z kościołem

św. Marji na Ara Coeli jak i podwórza 
wewnętrzne pałaców kapitolskich arty
stycznie iluminowano.

Goście zaproszeni przęśli przez sale 
trzech pałaców do czerwonego salonu 
pałacu Senatorskiego, gdzie otrzymali 
odznaczenie łańcucha orderu Anunzia- 
to — prezydent Senatu i Izby Deputo
wanych, korpus dyplomatyczny, mini
strowie oraz generalny sekretarz partji 
faszystowskiej. Następnie odbyło się 
wspaniałe widowisko, przedstawiające 
w ruinach Forum Romanum wesele w 
starożytnym Rzymie.

Niemcy
żądają dalszych ustępstw
w traktacie handlowym
Berlin, 10. 1. (AW.) — Agencja 

Wschodnia dowiaduje się, że chociaż 
Polska zgodziła się na wybudowanie w 
punktach granicznych rzeźni, w któ
rych urzędowałyby niemieckie organa 
Weterynaryjne, Niemcy\ uważają to za 
niewystarczające i kategorycznie wzbra
niają się dopuścić niewyzyskany kon

tyngent wieprzowiny na wolny rynek. 
Przedstawiciele Niemiec przedłożą swe 
postulaty w Genewie min. Zaleskiemu. 
Należy dodać, iż Niemcy wyrażają na
dzieję, że zdołają nakłonić min. Zale
skiego do ustępstw.

Gdańsk a Polska
Genewa, 9. 1. (PAT). W dzisiej

szym numerze „La Suisse“ ukazał się 
bardzo znamienny artykuł, omawiają
cy wzajemny stosunek Polski i W. M.

BiMdeie » tali taifflsM

go o z. 12-ta w południe
Dyrygent Zygmunt LatoszewskL

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10 stycznia 1930.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna 
zmiana i nastrój był również utrzymany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49 proc, i za 
poż. inwestycyjną 117,—, zaś 8 proc, lista
mi dolarowemi ziemskiemi robiono trans
akcje po 92 proc (przy dew. 8,89), poza tern 
bvly w zaofiarowaniu 6 proc, listy żytnie 
po 25,75 i niżej premj: dolarowe po 66,-, 
jednakże nie było oddawców.

Akcje bankowe bez notowania.
Akcje przemysłowe przeważnie w po^ 

szukiwaniy. Płacono za Centr. Rolników 
90,—, za Cukr. Zduny 35,—, za Herzfelda 
43,— i za Unję 94,—.

Akcje Banku Polskiego w silniejszym 
popycie po 174,— bez materjału; w końcu 
poszukiwano Akwawity po 53—55,—.

Ceduła urzędowa z dnia 10 stycznia 1930 i. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe iisty Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

92% +
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 117,— P. 
Akcie przemysłowe:

(Kurs w zlotycł za ł akcję)
Centrala Rolników I—III em. zł. 90,— P. 
Cukrownia Zduny I em. zł. 35,— P. 
Iierzfeld - Viktorius I em, zł. 43,— P.
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 94,— P. 

Tendencja- Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 10 stycznia 1930 r.

Waluty G.otówka
Frezy- I Dok SL Zjedn. ti 8.871. sp. 8,891/2 kup. 8,85’/g

Belgia 
Holandia 
Kopenhaga 
Lordvn 
Nnwv lork 
Nowy Jor'

kabel 
Parvż 
Praga 
^z va icarja 
Wiedeń 
Włnchv

De- i»» :
trans. sprzed. kup.
12<,.24 124.55 123,98
359.00 35' ,90 353 io
238,38 238,98 237,78
043,38% 043,48 043,28
008,89 008,91 008,87

00?,f0,9 008,92,9 008,88,9
035.01 035,10 934.92
026,35 026.41 026.29
172,63 173.06 172.20
125,37 125.68 125,06
046.61 046,73 046,49

niezmieniona.
Papiery państwowe i obllqncie:

4% poż inwfcgt , 000,00
5% pnż premj. doi. , 067.25
6% poż doi. . . , . 000.00

10% pot. kol , . . 000,00
Akcie w złotych:

Bank Polsli 
Bank Zw Sp. Zarób. .
Spiess
W T F. Cukru . ,
Firley . » » »
W T Węgla . » • »
Nobel .... * s s
Lilpop ......ii
Ostrowieckie zakłady .
Starachowice

Tendencja utrzymana, z odcieniem moc
niejszym.Potockiego

(AW.) Wczoraj od
był się ślub Artura hr. Potockiego z p. 
Marją hr. Tarnowską. Związek mał
żeński pobłogosławił ks. metropolita Sa
pieha w kościele Mariackim. Po uroczy
stości zaślubin pp. Tarnowscy podej
mowali około 200 osób z arystokracji 
polskiej, przybyłych do Krakowa z ca
łego kraju.

Trzęsienie ziemi we Francji
Paryż, 10. 1. (Radjo wł.) W Nan

tes i okolicy wczoraj o godz. 20 dało 
się odczuć silne trzęsienie ziemi. Sły
szano grzmoty podziemne. Meble w 
mieszkaniach przesuwały się. W Nan
tes pospadały z wielu domów kominy 
i oberwał się jeden balkon. W ludziach 
ofiar nie było. Falowanie ziemi szło w 
kierunku od Atlantyku na północny 
wschód.

Odstępstwo rabinów
Moskwa, 9. 1. (AW.) Wielką sen

sację w sferach żydowskich wywołał 
Ust rabina Awimowa ogłoszony w pra
sie, w którym oświadcza o przystąpie
niu swem do organizacji „bezbożni
ków". Wraz z nim wyrzekło się wiary 
również 5 innych rabinów.

Kurs złotego. Dźiś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 3/4 zi, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,38 zł, 
gotówką — 211,98 zł; za 100 guld. gd.

ROÍKERT SSHRUUHIW

'67 .50

176.50—17700 
000.00—n?s.53 
000,00—0: 5.00 
OO.U’0—027,00 
000.00 -038.00 
000.00 -050.00 
000,00-010,50 
000.00—037.(0 
000,00—065,01 
000.00—021.25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin dnia 10 stycznia 1930.

Pszenica march od st załad 
76 77 kg przecięto jakości 245,00—248.50 
Tendencja słabsza.

Żvtn march od stacji zalart 
72 kg przeciętnej jakości 161.00—163,00 
Tendencja słaba.

Owies march do «tacjj załad 140JX)—152,00 
Tendencia spokojną.

Jęczmień browarny , . , 185,00—201,00 
Tendencja spokojna.

lęczmień pastewny i prze
mysłowy ...... . 165.00—173,00
Tendencja spokojna.

Kukurvdza loco Berlir 173.00—174,00 
Tendencja spokojna

Kukurydza loco Hamburg . 000,00—155,00 
Tendencia spokojna.

Mąka iszpnna .................... 30.00— 35,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . , , 22,50—25.75
Tendencja słabsza.

Ospa psz nns
Tendencja cicha.

Ospa żytnia
Tendencja cicha.

Groch Vicioria . .
Groch dr iad. . »
Groch pastewny « 
Pelu«zka ...»
Bób polny . » «
Wyka ... 6 
Lubin niebieski »
Lubin żółty . » 
Seradela nowa . . 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany 
Wytłoki suszone .
Śrót Soy_ . . . , , 
Płatki ziemniaczane

Ogólna tendencja mdła.

10.50— 11,00

09.25—09.75

28 00—36.00 
23.00— <6,00 
21,00— 22.00 
20,00—21.00
18.50— 20.00 
22,00— 25.00 
t4.00-1f.00 
17.00— 18(0 
26.00—31.00 
17.49-17.90 
23.00—23 40 
08.00—98,20 
16 2'-16 60 
U,3J- 14,90

Filharmonii
Poznańskiej

Solistka N. Padlewska.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 10 styczni* 1930, 

Wypłaty na Warszawę 46,75—46.95 
Noty wielkie. 46.75—47,15
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IV pierwszych
JO-ciu latach

winno każdo matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko za użyciem czy
stego i łagodnego

DLr^c, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zachowanie 
dobrej cery. Mydło Nivea jest wyro- 
oiane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci. 

Ceno/ Zł. 1.SO łubki czysto cynowe po Zł. 1.33 i 2.23 
Puszki po Zł. a 40, o.TS, 1.40 i 2.00

Mimo pracy domowej
wypielęgnowane ręce

KREMEM NIVEA!
Każda gospodyni domu wie jak bardzo codzienno proca do
mowa niszczy ręce. Spracowane ręce stanowią przeszkodę 
w pożyciu toworzyskiem. Przez lekkie natarcie rąk KREMEM 
NIVEÁ należy zapobiedz stwardnieniu skóry i osadzeniu się 
brudu w drobnych zmarszczkach, by ręce nie czyniły wrażenia 
spracowanych. KREM NIVEA zawierający jedynie euceryt, 
wnika szybko w skórę nie pozostawiając połysku. W ten sposób 
skóra mimo pracy domowej zachowuje swą miękkość i wygląd 
wypielęgnowany. Należy więc codziennie używać Kremu Niveo.

Wyrób kratowy f rmy PEBECO »p. z o. odo. w Katowicach

Skutki „sanacji” w rzemiośle
Z xa kulis irarszatcskiej Itby ttxemieilnictej

Piszą, nam z Warszawy:
. Warszawska stołeczna Izba Rze

mieślnicza (w odróżnieniu od warszaw
skiej wojewódzkiej), istnieje formal
nie już przeszło pół roku, faktycznie 
jednak jest wciąż w okresie organi
zowania się, a ponieważ tak wśród 
członków Izby jak i między poszcze
gólnymi rzemieślnikami wynikły już 
ostre zatargi, cała działalność Izby i 
przyszłe jej losy, stoją pod dużym zna
kiem zapytania.

Źródła zatargów szukać należy w pier
wszym okresie przygotowań wybor
czych do Izby. Ustawa i statut z sze- 
rokiemi uprawnieniami dla władz 
nadzorczych, nie zadowoliły dygnita
rzy administracyjnych, którzy zare
zerwowali sobie wpływy na wszystkie 
szczegóły prac organizacyjnych.

Pod groźbą „zalewu żydowskiego“ 
polscy działacze rzemieślniczy mus eli 
się zgodzić na utworzenie „jednolitego 
frontu polskiego“ z sanacyjnym „Sta
nem Średnim“, którego wpływy śród 
rzemieślników, sięgały tak daleko jak 
daleko muszą właściciele pewnych za
kładów (piekarze, fryzjerzy, rzeźnicy), 
utrzymywać dobre stosunki z dygnita
rzami, od których zależą różne ich 
sprawy zawodowe. Ten „jednolity 
front" stworzono pod hasłem „bezpar- 
tyjności“. Tym to argumentem, sana- 
torzy zwalczali wszystkich wybitniej
szych działaczy rzemieślniczych, jako 
„zbytnio zaangażowanych w polityce, 
w dodatku — przeciw rządowi“. Do 
komitetów organizacyjnych i do przy
szłego zarządu, dopuszczono tylko naj
zupełniej „bezpartyjnych“ ludzi, o sła
bych lub żadnych poglądach.

. Okazało się jednak, że wszystkie te 
ofiary, dla utrzymania „większości 
polskiej*' w Izbie, praktycznie nie ma
ją żadnej wartości, gdyż sanatorzy i 
pozostający pod ich wpływami „bez
partyjni“, wchodzili bez ceremonji w 
pakty z Żydami dla utrącenia wybit
nych przedstawicieli rzemiosła, dlate
go tylko, że — byli posądzeni o nale
żenie do „endecji". W ten sposób pre
zesem Izby nie został ani b poseł Rud
nicki, ani prezes Mencel, mający za 
sobą po trzydzieści lat pracy w orga
nizacjach rzemieślniczych, a został 
nim p. Pieniążkiewicz, człowiek, który 
trzymał się zdaleka od wszelkiej „po
lityki", nie naraził się w przeszłości 
sanacji.

„Pan prezydent“ Pieniążkiewicz u- 
rządził pierwsze zebranie Izby w spo
sób wielce osobliwy. Zaprosił coś dwa 
tuziny różnych dygnitarzy urzędowych 
i na tern koniec. Ani jednego przed
stawiciela organizacyj społecznych, 
rzemieślniczych, nawet przedstawicie
li prasy polskiej nie dopuszczono na 
salę, gdzie dostało się natomiast kilku 
dziennikarzy żargoncwych, zaproszo
nych przez swoich współwyznawców, 
członków Izby. Pomimo tak ściśle „u- 
rzędowego“ charakteru zebrania, „Pan 
Prezydent“ niemógł powstrzymać się 
od uroczystej oracii o „braterstwie 
polsko-żvdowskiem“. Cichy pakt z Ży
dami zanewnił przeforsowanie do za
rządu Izby p. Pieniążkiewicza na pre
zesa, sanatora Wiechowicza na wice
prezesa i dwóch sanatorów oraz jed
nego Żyda na członków zarządu. Na
rodowcy zostali przy jednym przed
stawicielu p. Menelu, który musiał 
pójść w cień, chociaż od lat dwudzie
stu był zawsze czołowym przedstawi
cielem w organizacjach rzemieślni
czych. Na sekretarza (dyrektora) Izby 
przeforsowano p. Grzybowskiego, sa
natora i eks-soc;alistę, obecnie sanato- 
ra-lewica, człowieka, który nigdy nic 
wspólnego niemiał ze sprawami rze- 
mmślniczemi.

Takie jednak było ,.życzenie zgóry** 
do którego potulnie zastosowali się sa
natorzy i Żydzi. Licznych innych fa
chowców na sekretarza Izby „odstra

szono" tern, że pierwszy budżet Izby, 
do 31 grudnia r. z. przeznacza! dla dy
rektora 750 zł miesięcznie. Dla p. 
Grzybowskiego, jak tylko został wy
brany, odrazu przerobiono cyfrę tę na 
2 tysiące (1!) złotych.

Pomimo takich owoców „porozu
mienia“ z sanatorami, pogodzoneby 
się z tym stanem rzeczy, gdyby nie no
we zatargi i „występy“ „pana prezy
denta". Na 28 grudnia ub. r„ prezes 
Izby zwołał drugie zebranie w sprawie 
budżetu na rok 1930, znowu ściśle 
„zamknięte“. Na zebraniu tem przed
stawiono „do zatwierdzenia' budżet 
Izby, którego projekt członkowie o- 
trzymali tuż przed samem zebraniem.

Wywiązała się długa dyskusja, w 
której protestowano przedewszystkiem 
przeciw zbyt „szerokiej ręce* w szafo
waniu pieniędzmi. Chociaż bowiem 
pierwotnie postanowiono, że zarząd 
będzie pracować bezpłatnie, to w bud
żecie wstawiono ładne, miesięczne 
pensyjki — 800 złotych dla prezesa, 
400 zł dla wiceprezesa, prócz tego d e- 
ty i — oczywiście nieodstępny „fun
dusz reprezentacyjny“ —- 7.200 dla pre
zesa, 5 tys. dla wice-prezesa. Poza 
tem 4 „referentów“ po 900 zł miesięcz
nie, 4 maszynistki po 400 zł plus do
datki za „nadgodziny", rozjazdy, die
ty i t. p. Poza temi pensjami i pozy
cjami na „wydatki biurowe', wstawio 
no osobną sumkę — 10 tysięcy złotych 
na „koszty związane z uroczystem 
otwarciem Izby**.

Główną część tych wydatków mają 
pokryć rzemieślnicy opłatami za egza
miny — po 150 złotych od mistrza, 50 
zł od czeladnika. Członkowie Izby — 
chrześcijanie, protestowali przeciw tak 
wysokim w dziesiejszych czasach o- 
płatom egzaminacyjnym, wskazując 
słusznie, że większość cechów, które 
dotąd załatwiały sprawy, pobierały po 
kilkanaście zł, a jeśli brano więcej od 
zamożniejszych, oddawano to na fun
dusz cechowy. Jeśli obecnie Izba po
bierać będzie tak wysokie opłaty, 
trudno będzie coś zebrać na cechy. Do
magano się więc obniżenia opłat, co- 
najmniej o połowę, i w miarę tego ob
niżenia budżetu. Sanatorzy jednak i 
zarząd na to wszystko milczeli, mając 
zapewnione poparcie Żydów, którym 
jest bardzo pilno do otrzymania dyplo
mów mistrzowskich. (Zgłosiło się ich 
już pono 700.)

Dopiero po zamknięciu dyskusji, 
wystąpili z „wyjaśnieniami“ i „o- 
świadczeniami“ prezes i sekretarz 
Izby. „Pouczali“ oni członków, że Izba 
„stołeczna“ musi utrzymać „reprezen
tację“. Podobno minister Kwiatkow
ski zapewnił prezesa Pieniążkiewicza, 
że on jako „prezydent Izby stołecznej“, 
jest o gwiazdkę wyższy od wszystkich 
innych. Tak przynajmniej twierdził 
p. Pieniążkiewicz i był zgorszony, że 
rzemieślnicy warszawscy nie docenia
ją zaszczytu, jaki ich spotkał przez 
to, że on, pan Pieniążkiewicz „jelita 
rzemiosła“ (dosłownie) został „najważ
niejszym prezydentem“ Izb

Jeszcze bardziej „zgóry“ brzmiały 
.pouczenia" wygłoszone przez p Grzy
bowskiego. Członkowie musieli mil
czeć, bo dyskusja była zamknięta, a 
przy głosowaniu — poparcie Żydów 
zapewniło uchwalenie wszystkich 
wniosków i budżetu, który uchwalono 
według recepty sanacyjnej, zalecanej 
w swoim czasie Sejmowi

Ukoronowaniem wszystkiego było 
jednak sprawozdanie z tego zebrania, 
które ukazało się w jednem tylko pi
śmie. W sprawozdaniu tem, pisanem 
niewątpliwie za „natchnieniem“ p. 
Grzybowskiego, ci wszyscy, którzy o- 
śmielili się wystąpić z krytyką budże
tu, zostali przedstawieni jaki „zaco
fańcy**, laicy i analfabeci

Nic więc dziwnego, że wywołało to 
niesmak wśród szerokich siar rzs-

Stronnictwo Narodowe
Koło Jeżyce

Pierwsze w nowym roku zebranie członków Stronnictwa Narodowego 
Koto Jeżyce — odbędz e 8ie dzisia1 w piątek, o godz. 8-ej w lokalu 
p. Tomikowsklego przy ul. Szamarzewskiego 18, (a nie jak mylnie 
podano w lokalu p. Kaspet kowej).

Na porządku obrad znajduje się, poza sprawami organ'zacyjnemi 
Kola, referat red. Romana Fenglera pod tyt.: „Do czego zmierza Ruch 
Młodych Obozu Wielkie: Polski*.

Uprasza się o punktualne i liczne przybycie członków, wprowadzeni 
goście mile widziani. Zarząd.

mieślniczych, oburzonych na takie 
traktowanie wybitnych działaczy i 
pieniędzy rzemieślniczych. „Pan pre
zydent** Pieniążkiewicz i p dyrektor 
Grzybowski nie oglądają się jednak na 
protesty, mając za sobą Żydów i czyn
niki „miarodajne". Czy to poparcie i
— oparcie wystarczy jednak na długo,
— okaże to przyszłość niedaleka.

Al. Mar.

Propaganda sekciarstwa
na ziemiach wschodnich
(KAP) Sekciarze babtyści, prowa

dzący swą propagandę za pomocą 
wielkich środków materialnych w wo
jewództwach wschodnich Rzeczypo
spolitej, przeważnie wśród ludności 
prawosławnej, rozpoczęli ostatnio agi
tować do swej sekty i ludność kato
licką.

Donoszą nam z Wileńszczyzny, że 
działalność sekciarzy przejawia się u- 
silnie, zwłaszcza w powiatach nadgra
nicznych. Na terenie powiatu Wilej- 
skiego i sąsiednich baptyści zakładają 
obecnie swe „stacje", usiłując pozy
skać zwolenników obietnicą, że człon
kowie sekty są zwalniani od służby 
wojskowej. Na dowód tego kolportują 
odezwy władz wojskowych, zwalniają
ce baptystów od noszenia broni i przy
dzielające ich do służby w kance- 
larjach, sanitarnej itp.

Dla informacji podajemy, że sekta 
baptystów wyrosła na gruncie prote
stantyzmu niemieckiego i do Polski 
przedostała się wraz z kolonistami 
niemieckimi. Jest rzeczą znamienną, 
że jakkolwiek baptyści wywodzą się z 
Niemców, to jednak sekta ta rozwija 
się głównie poza granicami państwa 
niemieckiego, przedewszystkiem u są
siadów. Ośrodkiem ruchu baptystycz- 
nego jest Łódź. Baptyści nazwę swą 
przyjęli od chrztu, którego udzielają 
w-yłącznie dorosłym. Wśród śpiewu 
„braci i sióstr** kandydaci do rytualnej 
kąpieli zstępują do basenu, gdzie ka
znodzieja polewa ich wodą. Na zakoń
czenie ceremonji nowoochrzceni otrzy
mują kielich wina i datek pieniężny 
w dolarach. W latach ostatnich szcze
gólną aktywność wykazuje odłam ży
dowski babtystów, którego przywódcą 
jest Żyd z Ukrainy, Gitlin, obecnie o- 
bywatel Stanów Zjednoczonych. Sekta 
ta szkodliwa jest dla każdego pań
stwa, gdyż zabrania używania broni, 
nawet w obronie życia.

Przy
zaziębieniu 
reumatyzmie 
bólach głowy

SPIRIN’
tabletki

opakowania z czerwona banderola 
I znakiem •BAYER* w knlald« krzyża tą
tío • a«bx&io «• ouyłlkich • ooiofcocłb

.............1.1..— L.. .¡g
Wybory bez interwencji 

władz
Warszawa, 10. 1. (Teł wł.). Mi

nister spraw wewnętrznych Józefski 
wysiał do wojewody kieleckiego Kor
saka pismo, wzywające, ażeby przy 
wyborach uzupełniających w Sando
mierzu władze administracyjne zupeł
nie się nie angażowały. (w)

Fabryka fortepianów i piania

BRACI FIBIGER
Kalisz, ulica Polna 16

poszukuje zaraz

przedstawiciela"
na Poznań i okolice.

Tylko reflektanci, którzy nabywaliby 
pianina i fortepiany na własny ra
chunek, «ecbcą się zglaszaś. celem 

bliższego porozumienia się

ERCO 
GOLD

kołnierz giętki 
a jednak 

sztywniony
„jest lekki jak również wutwornu“,

Pw 774O-7J6U

prosimy zrobić swój wybór na

Targach Lyoóskich
od 3 do 16 marca 1930 r.

Tydzeń maszyn rolniczych 
od 11 do 16 marca 1933 r. 

Katalog wystawców objętość 70 
stron fra iko 12 fanbów francusk ch- 
Wszelkie ułatwień a w podróży, w tio- 

telach i do wstępu na Taigi. 
Prosimy zadać „Przewodnik dla ku- 
pnjącego“ (Guide de 1’Achcteuri wy
dany w 15 jeżykach w dyrekcji Targów
FOIRE DE LYON,...

Roe Menes trier, Lyon (France)
 •»



Numer lł = Kurier Poznański, piątek, 10 riyeznla 1990 — Strona 5

DZLAŁ GOSPÖD ARCZY
l chtrili
Apel do kasy państwowej

2le się dzieje w pewnym odiamie 
.póldzielczości polskiej, jak o tem 
świadczy memorjał, skierowany przez 
jednoczenie Związków Spółdzielni 
¡Rolniczych R. P. pod adresem rządu. 
Nim do właściwego tematu przystąpi
my, niechaj nam wolno będzie przy
pomnieć czytelnikom, że gros spół
dzielczości polskiej tworzy dwie grupy 
jwiązków rewizyjnych, mianowicie: 7 
twiązków należy do wyżej wspomnia
nego „Zjednoczenia", mającego siedzi
bę w Warszawie, zaś 4 związki należą 
do Unji Związków Spółdzielczych, któ
rej punkt ciężkości znajduje się w Po
sianiu. Poniżej mówić będziemy o 
„Zjednoczeniu" warszawskiem.

Rzecz ma się tak: spółdzielnie zrze
szone w „Zjednoczeniu“ poniosły o- 
statniemi czasy znaczne straty. Straty 
te „Zjednoczenie" pragnęłoby pokryć 
z kasy państwowej, od którego to 
źródła domaga się ono nadto fundu
szów na sanację zrzeszonych, w „Zjed
noczeniu" spółdzielni. Nie chodzi tu o 
drobnostki, a o dziesiątki miljonów. 
Mianowicie celem przeprowadzenia 
całkowitej sanacji memorjał „Zjedno
czenia" domaga się, aby konwersją i 
obniżeniem oprocentowania objete by
ły dotychczasowe kredyty w sumie 
19.897,006 zł, a ponadto, aby na tych 
samych warunkach otwarto nowy kre
dyt w sumie 20.395.980 zł.

Na jakich warunkach miałoby 
państwo udzielić „Zjednoczeniu" kre
dytu 40-mil jonowego? Kwota ta ma 
dojść do spółdzielni „zjednoczonych" 
nie w drodze kredytu zwykłego, na 
warunkach dostępnych innym spół
dzielniom, lecz na warunkach nadzwy
czajnych i ulgowych — albowiem:

a) wszystkie te kredyty mają być 
zapi enione na kredyt 30-letni,

b) oprocentowanie i amortyzacja 
nie ma przekroczyć 5-ciu procent rocz
nie, t. zn. że odsetki mają wynosić 3 
a nawet i mniej procent.

Porównując ten procent ze stopą 
Banku Polskiego, stwierdzamy, że 
„Zjednoczenie" domaga się od pań
stwa podarowania mu na samem o 
procentowaniu 1 i pól miljona złotych 
rocznie. Jak zaś przedstawia się spra
wa zwrotu i zabezpieczenia tych kre
dytów, na to daje najlepszą odpowiedź 
zużycie dotychczasowych kredytów 
publicznych przez „Zjednoczenie" 
olbrzymia bowiem ich część, jak to 
wynika z memorjalu, jest nieściągal 
na i nierentowna.

Co odpowiedzieć na takie... śmiałe 
postulaty? Wyręczmy się odpowie
dzią udzieloną „Zjednoczeniu" przez 
Unję Związków Spółdzielczych, za po
średnictwem jej, w Poznaniu wycho
dzącego organu (por. „Poradnik Spół 
dzielni" nr. 1 z r. 1930).

„Pomoc państwa dla spółdzielczości 
całej jest na miejscu w drodze zdro 
wego kredytu, szczególnie wtedy, gdy 
chodzi o realizację tak palących celów 
jak budowę śpichlerzy, mleczarń, 
chłodni itd. Nie można jednak z kre
dytów państwowych pokrywać strat 
oraz robić z nich podarunków, które 
demoralizują, a nie wychowują".

Przecież spółdzielczość opiera się 
na zasadzie samopomocy.»

Krótkie informacje gospodarcze
— Na ostatniem miesięcznem zebraniu 

udziałowców Centrali Handlowej odlewni 
żeliwa, powołano do życia specjalną ko
misję, której zadaniem będzie opracowa
nie wspólnych zasad organizacji eksportu 
odlewów żeliwnych w porozumieniu z Zw. 
Eksportowym Przemysłu Metalowego 
Przetwórczego .

— Czechosłowacja jest jedynem pań 
stwem europejskiem w którem bilans han 
dlowy wykazuje stale saldo aktywne. W r.
1929 wywóz przedstawia wartość przeszło 
20 miljardów.

— Wywóz lnu z I.itwy w okresie od 
Btycznia do października 1929 r. wyniósł 
5 835 tonn, wartości 20 milj. litów. W roku 
1928 w odpowiednim okresie wywieziono 
7.995 tonn lnu wartości 30500.000 litów.

— Jedna z największych walcowni 
„Hungaria", która walczyła od kilku mie
sięcy z wielkiemi trudnościami płatnicze
mu zmuszona była wejść na drogę postę
powania upadłościowego. Passywa firmy 
wynoszą 640 milj. pengo.

— Nowy trust stalowy p. n. „Republic 
Steel Corporation" utworzył się w Stanach 
Zjedn. Trust rozporządza kapitałem 350 
milj doi i powstał z fuzji kilku konsor
cjów w Middlewest z udziałem grupy ban
kowej Otis et Cy.

— Przyszłe Międzynarodowe Targi 
w Paryżu odbędą się od 11 — 26 maja
1930 r Informacje otrzymać można w 
Miejskim Urzędzie Targu Poznańskiego,

Ubezpieczenia społeczne
a gospodarstwo narodowe

Przyczynek do badań nad warunkami akumulacji kapitałów 
w Polsce

uy bodziec do oszczędzania. Poza tem 
dodać należy, że w społeczeństwach, w 
których pęd do oszczędzania jest ogól
ny, przeszedł — że tak powiem — w 
krew (np. we Francji chęć uzyskania 
renty), odpadnięcie tego bodźca mniei 
się da odczuć w stopniu przyrostu o- 
szczędności niż w społeczeństwach, 
które w słabym tylko stopniu zdołały 
u siebie rozbudzić społeczną cnotę o- 
szczędzania i których warunki rozwo
ju wprost sprzeciwiały się rozwojowi 
tej cnoty (inflacja).

W dyskusjach nad znaczeniem u- 
bezpieczeń często podkreśla się fakt, 
że są one źródłem dość wielkich kapi
tałów, które gromadzą się w poszcze
gólnych zakładach ubezpieczeń. Nie 
potrzebuje chyba specjalnie rozwodzić 
się nad tem. że kapitały te z koniecz
ności muszą być znacznie niższe od 
kapitałów, jakie musiatyby się groma 
dzić przy nieistnieniu ubezpieczeń 
drogą kumulowania oszczędności; ka
żdy bowiem pracownik zmuszony do 
samodzielnego, jaknajszybszego zabez
pieczenia się od wypadku czy na sta
rość, czy od bezrobocia drogą stworze
nia sobie pewnego zapasowego kapi- 
taliku, oszczędzałby znacznie więcej, 
niż dziś płaci (on i jego pracodawca), 
zakładowi ubezpieczeń we formie 
składki. Nie mniej nie można prze
oczyć faktu, że w zakładach ubezpie
czeń gromadz.ą się dość znaczne kapi
tały, które zasilać mogą wydatnie go
spodarstwo narodowe.

Lecz tu nowe leży niebezpieczeń
stwo dla tego gospodarstwa.

Podczas kiedy kapitały, tworzące 
się w drodze gromadzenia oszczędno
ści, równomiernie zasilają poszczegól
ne gałęzie gospodarstwa narodowego, 
zakłady ubezpieczeń lokując swe ka
pitały w pewnych tylko statutowo 
określonych papierach lub bankach, 
powodują zly rozdział dochodu spo
łecznego— rozbudowanie pewnych 
gałęzi gospodarki ze szkodą dla in
nych, co dalej pogłębia kryzysy gospo
darcze. Szerzej tego uzasadniać nie 
będę; dodam tylko, że pierwszeństwo 
— jako lokata kapitałów ubezpiecze
niowych — mają papiery i banki pań
stwowe, które przecież mają swoje 
ściśle określone cele, zwykle w sto
sunku do gospodarstwa narodowego 
jednostronne.

Dwa powyżej scharakteryzowane 
zjawiska ekonomiczne bezwątpienia 
zasługują na przyznanie im odpowied
niego miejsca przy wznowieniu dy
skusji nad ubezpieczeniami. Polska 
zbyt wcześnie w stosunku do swego 
rozwoju ekonomicznego wprowadziła 
u siebie i rozbudowała tę także gałęź 
ustawodawstwa socjalnego. Niemniej 
przy omawianiu reformy tego usta
wodawstwa pamiętać należy o tem, 
aby przez wprowadzenie odpowied
nich norm — o ile możności — usu
ną' wizgi, złagodzić powyżej scharak
teryzowane skutki ubezpieczeń przy
musowych.

Antoni Zwierzyński.

Przymusowe ubezpieczenia społeczne 
są bezwątpienia bardzo wielką zdoby
czą ostatnich dziesiątków lat na grun
cie ustawodawstwa socjalnego. Ich 
znaczenie w ogólnvm szeregu reform 
socjalnych jest ogromne, równe, jeśli 
nie wyższe od ośmiugodzinnego dnia 
pracy. Istota ich wartości leży w tym 
fakcie, że — zabezpieczając pracowni
kowi oraz jego rodzinie byt na wypa
dek, powiedzmy ogólnie, t. zw. „czar
nej godziny" — zmniejszają do mini
mum jego troskę o jutro, zwiększają 
jego swobodę i pozwalają mu temsa- 
mem więcej oddać się swej pracy. 
W rzędzie państw, które wprowadziły 
u siebie przymusowe ubezpieczenia 
społeczne, Polska kroczy na czele.

Wprowadzenie ubezpieczeń spo
łecznych, tak jak zresztą każda refor
ma socjalna, pociąga jednak za sobą 
pewne skutki ekonomiczne. O kolo- 
salnem obciążeniu naszego przemysłu 
i handlu z racji tych ubezpieczeń i o 
następstwach takiego obciążenia mó
wiono i mówi się — w związku z pro
jektem scalenia wszystkich ubezpie
czeń — bardzo dużo. Nie chcę tych 
rzeczy powtarzać. Chciałbym tutaj 
podkreślić dwa momenty, jakie nasu
nęły mi się przy badaniu wpływu u- 
bezpieczeń społecznych na akumula
cję kapitałów, — momenty, które u 
nas często się przeoczą, a które w dy
skusji nad ubezpieczeniami powinny 
być uwypuklone.

Streszczę je w dwóch twierdze
niach:

I. Ubezpieczenia społeczne przyczy
niają się do zmniejszania się przy
rostu oszczędności: oraz

II. Ubezpieczenia społeczne powo
dują zły rozdział dochodu społecz
nego.

Słyszy się u nas często twierdzenie, 
że wysokie podatki tamują oszczęd
ność, że pożerają one całą nadwyżkę 
dochodów, jaką przeciętny obywatel 
mógłby zaoszczędzić. Ten fakt nad
miernie wysokich podatków przy sła
bej powojennej konjunkturze podaje 
się zwykle jako jedyną przyczynę sła
bego przyrostu kapitałów w Polsce. 
Mojem zdaniem, równie ważną tego 
przyczyną jest wprowadzenie w Pol
sce ubezpieczeń społecznych.

Zasadą ekonomiczną jest, że dobra 
przyszłe mniej są warte od dóbr teraź
niejszych. Stąd ktoś, kto oszczędza — 
t. zn. tworzy dla siebie dobra przyszłe 
ze szkodą dla swych dóbr teraźniej
szych — musi liczyć na pewien ekwi
walent, np. odsetki. Otóż przy nieist
nieniu ubezpieczeń społecznych takim 
ekwiwalentem, taką pobudką do o- 
szczędzania była chęć zabezpieczenia 
sobie jutra. To zjawisko było i jeąt 
pierwszą przyczyną akumulacji ogro
mnych kapitałów w Ameryce, gdzie 
dotąd instytucja przymusowych ubez
pieczeń społecznych jest nieznana. Pe
wnie, że tworzenie i wzrastanie oszczę
dności możliwem jest także przy ist
nieniu ubezpieczeń, niemniej z wpro
wadzeniem tych ostatnich odpada sil-

0 zasady kupieckie
Echa konkursu firmy „Łódzki Skład 

Fabryczny“
Związek Towarzystw Kupieckich 

plsze:
Prasa donosiła w tych dniach o 

wielkim konkursie firmy powyższej, 
której pasywa wynosić mają około 
650.000 zł, a aktywa około 70.000 zł. 
Głównie poszkodowanymi są rzekomo 
fabrykanci łódzcy.

Nie wchodząc w szczegóły sprawy 
samej, którą niewątpliwie odpowied
nie i powołane ku temu czynniki wy
jaśnią, chcemy tylko wskazać na nie
zdrowy ferment jaki powyższa firma 
wywoływała swojemi metodami han- 
dlowemi, a szczególnie handlowo-kon- 
kurencyjnemi, nie mającemi żadnej 
wspólnoty z zwyczajami rzetelnego 
kupiectwa. To też z firmą tą, która 
znana była przez forsowanie cen poni
żej zakupu (Schleuderpreise) walczyło 
rzetelne kupiectwo gdyż jasnem było, 
że firma operująca temi metodami nie 
może publiczności dostarczyć towaru 
odpowiedniego. W tych warunkach za
tem nietylko firmy łódzkie są poszko
dowane. ale w wielkiej mierze kupu-

jąca publiczność, która łapała się na 
„po najtańszej cenie" i wskutek tego 
otrzymywała też odpowiedni towar. 
Firma ta i jej właściciel siłą rzeczy 
nie była członkiem zorganizowanego 
kupiectwa i mimo swe wysiłki nie 
została przyjęta do organizacji ku
pieckiej.

Uwagi te piszemy z tej przyczyny, 
by publiczności naszej zwrócić uwagę 
na to. że firma, która krzyczy, że jest 
najtańszą, nie jest nią jeszcze przez 
krzykliwą reklamę o „wyborowym i 
rzetelnym towarze". Korzystamy ze 
sposobności, by wskazać na symbol 
zorganizowanego kupiectwa — znany 
emblemat Związku Towarzystw Ku
pieckich, który w poważnej mierze da
je gwarancję rzetelności firmy. Nauka 
z powyższego — popierać te firmy, 
które znaczą się nazewnątrz emblema
tem Związkowym a tem samem dają 
gwarancję, że przez przynależenie do 
Związku Towarzystw Kupieckich sto
sują się do metod uczciwego i rzetel
nego kupiectwa.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWAR* KRAJOWE

ROGATKII OPŁATY
(p) W sprawie przesyłania książek do

Francji. Niejednokrotnie powtarza się; że 
eksporterzy polscy wysyłają do 
kalendarze, obrazki, wycinki i tym podo
bne artykuły, podlegające ocleniu, okre
ślając je w deklaracjach celnych jako 
„książki", która to pozycja jesi na mocy 
traktatu polsko - francuskiego wolna od 
cła. Dyrekcja ceł w Lille, która zwróciła 
uwagę na powyższą sprawę, przypisuje to 
brakowi znajomości przez eksporterów 
polskich francuskiej taryfy celnej i nie 
stosuje dotychczas kar, lecz kładąc nacisk 
na doniosłość tej kwestji, prosi na przy
szłość eksporterów o stosowanie się do 
właściwych przepisów.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Rokowania polsko • niemieckie w 

sprawie eksportu zboża. Do Warszawy 
przybyli przedstawiciele niemieckich syn
dykatów eksportu zboża, aby nawiązać ro
kowania z przedstawicielami polskimi, jak 
również z czynnikami rządowymi. Obecne 
rokowania polsko - niemieckie w sprawie 
eksportu żyta dotyczą przedewszystkiein 
planowanego porozumienia odnośnie do 
rynków północnych.

(k) Gdańsk zarabia na Polsce. Jak wy
nika z zestawienia dotyczącego naprawy 
taboru kolejowego w r. 1928, wydatki Pol
ski na ten ceł przekroczyły 20 miljonów zł. 
90 proc, tej sumy wypłacono stoczni gdań
skiej, która przeprowadza remont uszko
dzonego taboru. Stocznia gdańska jest jak 
wiadomo wspólną własnością rządu pol
skiego i Wolnego Miasta Gdańska Zatem 
część uskutecznionych wypłat wraca do 
’Polski pod postacią zysku od wspomnia
nego przedsiębiorstwa. Gdańsk zarabia 
również na ruchu towarowym, który od
bywa się po przez port gdański z Polski 
i do Polski. Zarobki te przypadające w u- 
dziale gdańskim firmom transportowym, 
wynosiły na podstawie szacunku w r. 1928 
przeszło 30 miljonów złotych.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dn. 
8 stycznia 1930 r. specjalnego składu na
sion Telesfora Otmianowskiego w Pozna
niu. Notowania informacyjne w zł. za 100 
kg. za jakości przeciętne dominialne, no
we go sprzętu, loco stacja załadowania. 
Koniczyna czerwona 130—155, koniczyna 
biała 160—220, koniczyna szwedzka 190 do 
215, koniczyna żółta chmielowa odłuszczo- 
nal20—140, koniczyna żółta chmielowa w 
łuskach 60 —65, inkarnatka 220—240, prze
lot pospolity 80—100, rajgras angielski kra
jowy 90—105, tymoteusz 38—45, seradela 
24—27, wyka latowa 32—34. pel uszka 29—32, 
wiczka zimowa 65—75. groch Wiktorja 40 
—46, groch zielony Folger 38—45, groch 
polny mały 35—39, gorczyca 66—70, rzepik 
latowy 70—78, rzepak zimowy 74—80, ta
tarka 30—32, konopie 70—80, siemie lniane 
84—89, proso 45—52, mak niebieski 110 do 
120, mak biały 125 — 140, łubin niebieski 
19—21, łubin żółty 22—24.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zborowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań dn a 10. 1 1930,

Warunki: Handel hnrtowy poryte! Po
znań, ładunki wanorowo dostawa bieżąca 

za 100 kn.:
Standardy: a żyta 696 gr (118.5 1, 
h.l, b> pszenicy 753 gr (128,6 f w h ).

w. h.), d> owsac. jęczmienia 673 gr. 11^,1 f,
508 gr. 84,6 w h.).

„Ceny orientacyjne' 
parytet Puznać

Zyto ... ...................
Usposobienie spokojne. 

Pszenica
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień przemiałowy . . .
łęczmień browarowy

Usposobienie spokojne. 
Owies ....

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego 
typu '7n%' ...
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% \1 worka 
Usposobienie spokojne.

(tirębv żytnie ......................
Otręby pszenno . > . . . 
Rzepak ..»»»»» 
Groch polny . . » » B » . 
Groch Victoria .»»»»»

24.25- -25.00 

36,50 - 38.50

23.75— 24.75
26.75— 29.75

18.25— 20,25

38.50

57.53-61.50

15.00-16.00 
17,50 — 18 ąó 
75.0(1-79.00 
33.iW—37.00 
35.00—45.00

Croch Folger« . . . * . . 36.00—43 00
Ogólne usposobienie suckoine 
Uwaga: Na rynku zbożowym sytuacja 

bez zmiany. Wczorajsza zwyżka na rynku 
berlińskim nie oddziałuje na kształtowa
nie się cen na naszym rynku, ponieważ 
uważa się to jako zjawisko, dotyczące je
dynie wewnętrznego rynku niemieckiego. 
Zbyt na mąkę w dalszym ciągu slaby.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe komisji 

notowania cen.
Poznan, dnia 10 4. 1930. 

Spędzono wołów 6 ouoai 18 Krów 50, 
bydła 74 świń 360 cieląt .52 owiec 32. 
kóz —, prosiąt —. Razem zwierząt 618k
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 sfałszowanie dokumentów i oszustwo

Roxprawa przeciwko b. adwokatowi oraz jego klijentom
Dziś w sądzie okręgowym przed 

IV wydziałem karnym rozpoczął się 
niezwykle ciekawy proces przeciwko 
b. adwokatowi dr. A. Bieleckiemu, 
puszkarzowi Zygmuntowi Bantkowia- 
kowi i jego żonie Bronisławie, oraz 
prawnikowi Tadeuszowi KierzankO' 
wi i Maksymiljanowi Kurpiszowi. Cią
ży na nich zarzut, że w latach 1927 i 
1928 puścili w obieg kilkadziesiąt we
ksli bez pokrycia, każdy na przeciętną 
sumę około 300 zł. Za wspomniane 
weksle zakupywali towary, które za
raz sprzedawali a gotówką się dzielili. 
Poza tem adw. Bielecki jest oskarżony 
o to, że wykorzystując swój autorytet 
umieszczał podpis na wekslach, a za
pytany przez sprzedających towar o 
swą.opinję mówił w każdym wypad
ku inaczej. Raz twierdził, że poży
czył gotówkę od Bantkowiaka na 
otwarcie kancelarji; w inym wypadku, 
że kupił fuzję od niego, za którą za
płacił wekslem; to znów — że Bant- 
kowiak miał otrzymać jakiś spadek 
z Ameryki i pożyczył mu 16 tys. zł. W 
zarzutach tych mieszczą się znamiona 
przestępstwa z par. 263 k. k. czyli o-
szustwa i sprzeniewierzenia.

Poza tem prokuratura oskarża b.
adw. dr. Bieleckiego, że wiosną 1926 
r. jako pełnomocnik w sprawie Gór-' 
czewskiego sprzeniewierzył kaucję 100 
zł. a w 1928 r. depozyt 100 zł p. No
wickiego. Podsądny odpowiada z par. 
246 k. k.

Na sensacyjny ten proces, który bu
dzi wielkie zaciekawienie szczególnie 
w kolach palestry, zawezwano przeszło 
70 świadków; niezależnie od tego obro
na powołała jeszcze dalszych świadków 
odwodowych. Rozprawy będą trwać 
prawdopodobnie 2 dni; przewodniczy 
p. dr, Cyprjan. Obrony b. adw. Bie
leckiego podjął się mec. dr. Foersten, 
a mec. Konwerski broni Bantkowiaka

Uroczystości 10-kcia
Tew. kobiet „Wzajemna Pomoc“
Ruchliwa i pożyteczna ta organiza

cja obchodziła ostatnio 10 rocznicę 
swego istnienia. Uroczystość, którą po
przedziło nabożeństwo w kościele św. 
Wojciecha — odbyła się w sali Domu 
Królowej Jadwigi.

Obchód zagaiła przewodnicząca p 
Mazurkiewiczowa, witając licznie ze
branych gości. Po wprowadzeniu na 
salę sztandarów pięknie deklamowała 
p. Mikołajczakowa, a chór żeński przy 
„Wzajemnej Pomocy“ wykonał udat- 
nie kilka utworów. W serdecznych sło
wach przemówił następnie do bardzo 
licznie zebranych gości ks. Lewandow
ski, życząc towarzystwu pomyślnego 
rozwoju w dalszej pracy. Zkolei po de
klamacji p. Klary Maćkowiakowej 
sprawozdanie z 10-letniej pracy przed
stawiła p. Gąsiorowska, która wygło
siła również wiersz p. t. „Matka“. Da
lej wręczono dyplomy: p. Mazurkie- 
wiczowej za 10-letnie przewodnictwo, 
p. Jańczakowej za kierownictwo dzia
łem oświatowym, za wydatnią pracę 
paniom: Czechakowej, Błotnej, Pacior- 
kiewiczowej, Janyskowej, Jasiakowej,
Lewandowskiej, Krzyżagorskiej, Krysz- 
kowej, Tyczewskiej i Stachowiakowej.

Po tym akcie zabrała głos p. przew. 
Mazurkiewiczowa, która ze wzrusze
niem dziękowała za okazane jej i naj
bliższym współpracowniczkom uzna
nie. Zkolei życzenia składały delegacje 
pokrewnych organizacyj oraz odczyta
no nadesłane telegramy gratulacyjne. 
Po wyczerpaniu części urzędowej od
był się wspólny obiad, przy ślicznie 
ubranych w kwiaty i zieleń stolach. 
Dekoracja sali wypadła również bar
dzo udatnie, co zawdzięczać należy 
starannym zabiegom pp. Brzozowskiej 
i Paciorkiewiczowej.

Poturbowanie handlarzy
Tragiczny finał sprzeczki

Nasz korespondent jarociński (jk) 
pisze:

Do jakiego stopnia dochodzi ze
zwierzęcenie ludzkie niech świadczy 
fakt, jaki się .wydarzył we Wilkcwyi, 
wsi powiatu jarocińskiego.

Do tej spokojnej wioski zjechali we 
wtorek dwaj handlarze z Jarocina p. p. 
Józef Świderski i Walenty Pieprzycki. 
W czasie dobijania targu, za trzodę 
przyszło do ostrej wymiany zdań, któ

i żonę jego. Oskarża prokurator Hej- 
nowski.

Na wstępie trybunał po załatwie
niu szeregu formalności przystąpił do 
badania oskarżonych. B. adw. Bielec
ki ur. 1878 r. w Tomaszówce —obecnie 
zamieszkały w Krakowie, zeznaje, że 
nie na wszystkich wekslach składał 
podpisy i że nie miał zamiaru niko
mu wyrządzić krzywdy, gdyż działał 
w dobrej wierze. Następnie opowiada 
w jakich warunkach zapoznał się z 
oskarżonymi Bantkowiakami, do kló- 
rych w pewnej sprawie jako obrońca 
miał pretensje gotówkowe; nie mogąc 
jednak otrzymać pieniędzy zgodził się 
na weksel. Będąc w trudnościach fi
nansowych często zwracał się później 
do Bantkowiaka o pożyczkę, którą 
otrzymywał na podstawie weksla. Dr. 
Bielecki twierdzi, że wystawiał t. zw. 
„grzecznościowe weksle“ w ogólnej 
liczbie coś około 60, otrzymując za 
każdy podpis wynagrodzenie do 20 
zł; jednak nie widział zrazu w tem nic 
zdrożnego. Zapytany dlaczego, kiedy 
później mógł przypuszczać, że to oszu
stwo nie oddał sprawy do prokuratu
ry — odpowiedział że nie chcial Bant- 
kowiakowi szkodzić.

Ten ostatni na swe usprawiedli
wienie opowiadał, że Bielecki wysta
wiał mu weksle otrzymując w zamian 
gotówkę; weksle te natychmiast reali
zowano. Ażeby łatwiej ich się pozbyć, 
Bantkowiak kładł pieczątkę „Dom 
Towarowo - Handlowy“ choć takiej 
firmy nie założył. Dalej zeznaje, że 
jego miesięczne dochody wynosiły do 
590 zł; tymczasem żona kupowała 
futra, porcelanę, suknie itp. wydając 
przeszło 1000 zł. Bantkowiak uważa, 
że winę ponosi Bielecki, który musi 
wykupić protestowane weksłe; drugi 
oskarżony jest innego zdania. W chwi
li, gdy to piszemy przesłuchiwanie 
podsądnych trwa. (z)

ra przeistoczyła się już w kłótnię oko
ło oberży p. Gogołkiewicza.

Handlarze przeczuwając, że po tak 
burzliwej sprzeczce, może przyjść do 
bijatyki, zabierali się do odjazdu. Pie
przycki wsiadł zatem na wóz, a jego 
kolega Świderski podążał pieszo.

Gdy to spostrzegło kilku bardziej 
krewkich mieszkańców Wilkowyi, rzu
ciło się w pościg za odjeżdżającymi. 
Jeden wyrwał sztachetę z płotu, a do
goniwszy idącego pieszo Świderskiego, 
jął go bezlitościwie bić, gdzie popadło, 
przyczem trzeba zaznaczyć, że szta
cheta na końcu miała zardzewiałe 
gwoździe. Pierwsze razy ogłuszyły zu
pełnie napadniętego, tak, że padł zbro
czony krwią i bezprzytomny na zie
mię.

Pieprzyckiego ścigał inny osobnik, 
mający w rękach ogromny kamień, a 
dogoniwszy handlarza, rzucił weń tym 
kamieniem trafiając w brzuch. Biedak 
natychmiast się skulił, złapał go kurcz 
i padł bez przytomności na wozie.

Koń tymczasem podążał w stronę 
Jarocina i został zatrzymany przez 
przechodzącego szosą kolejarza, który 
się zdziwił, że niema woźnicy; spo
strzegłszy. nieprzytomnego ocucił go. 
"Pieprzycki spostrzegł niebawem brak 
kolegi nawrócił i znalazł krwią bro
czącego Świderskiego, tuż przy wsi 
Wilkowyja.

Przy pomocy sołtysa zawiadomiono 
o zajściu policję, która przybyła z le
karzem, udzielając pierwszej pomocy, 
poczem przyjął Świderski, którego 
stan budził wielkie obawy, ostatnie 
sakramenty. Rannych odstawiono do 
szpitala powiatowego; Świderski do
tąd nie odzyskał przytomności. Policja 
przeprowadziła dochodzenia, w toku 
których aresztowano jako sprawców: 
29-letniego Wojciecha Staszaka i 22- 
letniego Franciszka Chudaka, których 
osadzono w więzieniu w Jarocinie, (jk)

KALENDARZYK
Piątek, 10 stycznia 1930. 

Słońce: wschód 8,00 — zachód 16,00 —
długość dnia 8 godzin.

Księżyc: wschód 11,58 — zachód 2,44 —
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana — 1 st. C. 
Pogodnie. Wiatr południowo-wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne 756 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 5 st. C., najniżam minus 
1 st CaX

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś pius 0,56 m.

Kai. rz -kat.: Agaton P. — jutro Hygin 
P. i M.

Kai. slow.: Dobroslaw — jutro Krzesimir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Eskula
pem. pi Wolności 13 — Apteka pod 
Złotym Lwem. Stary Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wil
da 96

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związkn Leka
rzy, ulica Pocztowa 39, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Nominacja. Pan Minister Komu

nikacji zamianował p Stanisława Olejni
czaka kierownikiem działu w Wydziale 
Zasobów Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań 
stwowych w Poznaniu.

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
w dniu dzisiejszym starszy przodownik 
policji państwowej p Antoni Sylwester 
Frohmberg z żoną Marją ze Skorwiderów. 
zamieszkali przy ul. Romana Szymańskie
go 7. Na intencję jubilatów odbyło się 
dziś nabożeństwo w kościele ks ks. Sa
lezjanów przy ul. Wronieckiej. (k)

— " Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
dnia 11 bm pp. Marcin i Józefa z Łuko- 
wiaków, I voto Wittke, Błotni. Msza św 
na intencję jubilatów odbędzie się tegoż 
dnia o godz. 9 w kaplicy SS. Elżbietanek 
przy kościele św. Fiorjana na Jeżycach.

WIECZORY, KONCERTY
— * 10 doroczny bal Bratniej Pomocy

U. P. Zbi iża się termin najwspanialszej 
imprezy karnawałowej, jaką jest bez
względnie doroczny ogólnoakademicki bai 
Bratniej Pomocy Studentów Uniwersytetu 
Poznańskiego Termin naznaczono na 
dzień 1 lutego. Bal ten i w tym roku 
wzbudził już zrozumiałe zainteresowanie, 
bowiem do pięknie udekorowanej Auli 
Uniwersyteckiej spieszą wszyscy przyja 
ciele młodzieży akademickiej i ci, którzy 
w towarzystwie doborowem chcą kilka 
chwil wesołych spędzić, oraz ci, którzy pa
miętają z ubiegłych lat zastawny i tani 
bufet, przygotowany przez grono pp Go 
spodyń. Tylko raz w roku otwierają się 
podwoje majestatycznej Auli Uniwersy 
teckiej dla zabawy i wesela. Stateczne, 
prawie posępne oblicze Auli zmienia się 
i przybiera wyraz wesoły, rozbawiony i 
rozradowany. Nic dziwnego — wśród 
młodzieży weselsze, beztroskie wydaje się 
życie, serca biją żywiej, młodzieńczo. — 
Starszym widzom rozradowana młodzież 
na myśl przywodzi wspomnienia minio
nych lat, młodzieży potęguje się uczu
cie wesela i stwarza się nastrój serdecz
ny, który diugo pozostaje w pamięci. — 
Prace przygotowawcze są w pełnym to
ku. Lista zaproszeń otwarta. Wpisy
wać na listę można się w Sekretarjacie 
Bratniej Pomocy od godziny 9—14, św 
Marcin 40, tel. 39-46. Zaproszeń in błanco 
nie wydaje się.

— * Wieczorek z tańcami urządza Żeń
skie Tow. Gimn. „Sokół" Gniazdo XI! 
Poznań - śródmieście w sobotę, dnia 11 
bm. w sali Domu Rzemieślniczego przy ul. 
Prane. Ratajczaka. — Początek zabawy o 
godz. 8. Serdecznie zapraszamy brać so
kolą oraz sympatyków.

— * Bal Aeroklubu Akademickiego. W 
ostatniej chwili przypominamy, że bai 
Aeroklubu Akademickiego odbędzie się w 
niedzielę w salach „Bazaru“. Zaprosze
nia wydaje sekretariat A. A. P. — Aleje 
Marcinkowskiego 24 (Nar. Uniw. Rob.) od 
godziny 15 do 17

— * Wielki Bal Maskowy w salach 
Belwederu urządza w sobotę „Warta’. 
Oprócz premjowania najoryginalniejszych 
masek zapowiada się różne jeszcze nie 
spodzianki. Przygrywać będą 2 orkiestry 
15 p. uł. Wstęp tylko za zaproszeniami, 
które wydaje w ograniczonej jeszcze ilości 
Sekretarjat przy Al. Marcinkowskiego 26. 
Początek o godzinie 21.

— ‘ Jasełka Polskie będą odegrane 
dziś o godzinie 19,30 w sali Ogrodu Zooio 
gicznego. Odegrane we wtorek Jasełka 
cieszyły się olbrzyfniem powodzeniem. — 
W dniu dzisiejszym odgrywa się je po raz 
drugi, a ostatnie przedstawienie odbędzie 
się dnia 14 bm. Dochód przeznacza się w 
różnych częściach na fundusz odnowie 
nia kościoła OOb Franciszkanów, bezdom 
nych na Miasteczku i na dom tercjarski 
Bilety przy kasię w cenie od 50 groszv do 
3 złotych.

KOMUNIKATY ROŻNE
z — * Święto pułkowe 7 p. a. e. W dniu 
12 bm. przypada święto pułkowe 7 pułku 
artylerji ciężkiej w Poznaniu. Program 
uroczystości przewiduje na sobotę 11 bm 
wieczorem o godz. 18 uroczysty capstrzyk, 
na niedzielę o godz. 6 pobudkę, o godz. 9 
mn^ św. w kościele garnizonowym, a po

nabożeństwie uroczyste wręczenie odzna 
ki pułkowej. O godz. 10.30 odbędzie Si 
defilada przed dowódcą O. K. VII a o 
dżinie 13,30 obiad żołnierski w świetlic» 
pułkowej. Wieczorem w kasynie ofic„Z 
skiem bal. (k)

— ‘ 109-lecie uczelni im. Dąbrówki, w
związku z zbliżającym się obchodem 
bileuszowym setnej rocznicy uczelni un' 
Dąbrówki odbywają się dyżury infoInia. 
cyjne w lokalu szkolnym przy ul. Mlyńi 
skiej 10 dnia 10 bm. od godz. 17—18 i
II bm. od godz 12—18

— * Z Sodalicji Pań Miejskich p. węzy, 
Niep. Pocz. N. M. P. Nabożeństwo tni^ 
sięczne odbędzie się we wtorek, dnia y 
bm. o godz. 9 w kaplicy św. Józefa. Tegoj 
dnia o 16,30 zebranie plenarne w auli 
Uczelni im. Dąbrówki, ul. Młyńska 10. _ 
Referat n. t. „Sumienie katolickie wobec 
dzisiejszej sztuki" wygłosi p. Marja Kusz, 
czyńska

— * Wycieczka do Włoch. Na liczne
zapytania Stowarzyszenie Urzędników 
Miejskich w Poznaniu oznajmia, że ter
min zgłoszenia uczestników w wycieczce 
do Włoch przedłuża się do 15 bm. Pro. 
jektowana w czasie od 10 do 31 maja wy. 
cieczka obejmuje pobyt w Wenecji, Fio. 
rencji, Rzymie, Neapolu, Genui, Mediola
nie i wypoczynek nad jeziorem Como. _ 
Całkowite koszty uczestnictwa w wy. 
cieczce dla jednej osoby wynoszą w klasie
III — 925 zł, w klasie II — 1235 zł i w kla
sie I — 1370 zł. Stanowi to 50 proc, nor
malnych kosztów podróży. — Wycieczka 
odbędzie się po zgłoszeniu conajmniej lui 
osob. Informacyj szczegółowych udziela 
oraz prospekty i formularze zgłoszeń wy. 
syia „Komitet wycieczki do Wioch”, Po. 
znań, ul Grobla 13, i ptr.

— * Przetargi na gospodarstwa wzoro. 
we. Okręgowy Urząd Ziemski, Poznań, 
ul. Fredry 10, ogłasza, że 27 bm. o godzinie 
10-tej odbędzie się w jego lokalu konkurs 
ofert na następujące gospodarstwa wzo
rowe, utworzone przy parcelacji mająt
ków państw.: 1) Targowa Górka powiat 
Środa, obszaru 177 ha, cena wywoławcza 
441 100 zl; 2) Siekierki Wielkie pow Śro
da, obszaru 179 ha, cena wywoławcza 
470 000 zł. Szczegóły w Okręgowym Urz. 
Ziemskim.

— * Czasy ochronne dla zwierzyny 
leśnej. Urząd wojewódzki ogłosił nastę
pujące czasy ochronne, mianowicie zabra
nia polować na-

jelenie - byki i daniele - rogacze w cza
sie od 1 listopada do 31 sierpnia;

sąrny - kozły w czasie od 1 październi
ka do 31 maja:

zające - szaraki w czasie od 15 stycz
nia do 31 października;

borsuki w czasie od 1 grudnia do 31 
sierpnia;

guszce - koguty w czasie od 15 maja do 
15 marca;

cietrzewie - koguty w czasie od 1 czerw
ca do 15 sierpnia;

jarząbki i parwdy w czasie od 1 lute
go do 15 sierpnia;

bażanty - koguty w czasie od 15 stycz
nia do 15 października;

kuropatwy w czasie od 1 grudnia do 
15 września;

przepiórki w czasie od przylotu do 
31 sierpnia;

sionki w czasie od 15 maja do 15-go 
sierpnia;

bataljony w czasie od 1 czerwca do 
10 iipca;

dzikie kaczory w czasie od 1 czerwca 
do 10 Iipca;

dzikie kaczki (samice i młode) oraz in
ne ptactwo wodne i błotne w czasie od 
1 marca do 10 Iipca;

dzikie łabędzie i dzikie gęsi w czasie 
od 15 maja do 31 Iipca;

dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, pa
szkoty w czasie od 1 lutego do 15 siepnia;

ptaki krukowate i drapieżne z wyjąt
kiem jastrzębi - gołębiarzy, krogulców, 
wron i srok w czasie od 1 lutego do 15-go
sierpnia;

dzikie indyki - samce w czasie od 15-go 
maja do 15 października;

dzikie indyki-samice w czasie od 1-go 
stycznia do 15 października.

Polowanie na wiewiórki, dropie i dro
pie - kamionki (strapety) jest do dnia 
31 grudnia 1930 całkowicie wzbronione.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z Wielkopolskie] Izby Ro!n’czej.

W dniu 7 bm. odbyły się wybory do za-

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Ludzie bezdomni"
Aurora: „Siepacz Carski i Katorgi

Sybiru”.
Bajka: „Pat i Patachon — jako boha

terowie".
Casino: „Krzyk serca“.
Colosseum: Szczęście w butach i dja- 

bełek".
Corso: „Olbrzym gór“.
Edison: „Książęta na wygnaniu“ 
Kapitol: „Dziś tańczv Marietta' 
Metropolis: „Żelazna maska”.
Odeon: „Policmajster Tagiejew 
Renaissance: „Władca stepów".
Słońce „Nieśmiertelna miłość . 
Stylowe: „Diana".
Wilson: „Pat i Patachon“ — Don Ki- 

szot
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Wlkp. Izby Roln dokonaniu
"«boru wiceprezesa Trzcińskiego ze 
^iierkowca, powołano do zarządu pp.: 
c.ulczewskiego z Wielkich Strzelc, Plu- 

■ńslaeg° ze Swadzimia. Ponikowskiego z 
drobina, prof. dr. Szrama, Sobicha z 
JLrnkowa, Musiala z Róży, Kariówskie- 
c „ piasków, Michalskiego z Łysina, Gra- 
g° 1Swskiego z Sernika.
' __ • ślizgawkę przy ul. Noskowskiego 

4 uruchomiła w tych dniach sekcja 
?ennisowa A Z. S. Codziennie przygrywa 
„rkiestra; bufet na miejscu. Poczyniono 
tsze I kie możliwe inwestycje, tak by zado
wolić wszystkich miłośników sportu łyż 
«u jarskie ^o.

__ * Opłatek Kolejowego PrzysposoMe- 
nla Wojskowego odbył się dnia 4 bm. w
«alach recepcyjnych dworca poznańskie
go Przemawiali pp.: prezes zarządu o- 
kręgowego Kolejowego Przysposobienia 
wojskowego Nedbal, ks. kanonik Kuciń
ski, dyrektor Kolei Państw, inż. Rucłń- 
8ki i i- Uroczystość odbyła się w bardzo 
podniosłym a niemniej sympatycznym 
nastroju.

— * Gwiazdka dla sierót t wdów po 
pracownikach kolejowych odbyła się dn.
6 bm. w gmachu Dyrekcji Okręgowej Ko
lei Państwowych. Na uroczystość składa
ło się odegranie jasełek i rozdanie podar
ków Obdarzono 580 dzieci. Rozdano po
darków za około 15 000 zł, zebranych dro
gą składek wśród pracowników kol. w 
Poznaniu, subwencji z Dyrekcji Okręg. 
Kolei Państwowych i zarządu Kolejowej 
Kasy Chorych, oraz darów osób trzecich 
\y czasie uroczystości przemówił do dzieci 
przewodniczący Komitetu Gwiazdkowego 
p. naczelnik wydziału Kuc; koncertowały 
orkiestra kol. prac. Dyrekcji Okręg. Kolei 
Państw, i chór urzędników kolejowych
Hasło". Urządzeniem Gwiazdki zajął 

się Komitet Gwiazdkowy, w skład którego 
Wchodzą przedstawiciele wydziałów i od
działów oraz przedstawiciele związków 
kolejowych z pp. wiceprezesową Wyszyń 
ską.naczelnikiem wydziału Kucem i p 
Chojnacką.

— * ^towaTzyzenle Pań Miłosierdzia 
na św. Łazarzu obdarzyło na uroczystości 
gwiazdkowej ogółem 115 rodzin, rozdzie
lając między nich środki spożywcze, łako
cie, zabawki, a przedewszystkiem dużo 
kuponów materjalów na odzież, obuwie 
nowe i używane i rozmaitą odzież. Stów, 
składa podziękowanie wszystkim Dobro
dziejom, którzy się do tego zbożnego dzie
ła przyczynili.

— ' Z targu. Dnia 10. b. m. na pl Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,80—5,20 zł; masła mle
czarskiego 6,40—6.80 zł; twarogu 1,00—1,40 
zl: mendel jaj 3,40—3,00 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zl; litr mleka pełnego 40 groszy: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3.60 do 
3,80 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zł; 
wieprzowiny .3,20—4,40 zł; wołowiny 
3,20—4.40 zł; cielęciny 2,80—3,20 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł: koziny 2,00—2,20 zł: 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł;
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; para kuropatew 6,00—7,00 zl; 
indyk 10,00—16,00 zł: królik 3,00—4,00 zł; 
zając 12,00—13,00 zł; za r y b y: 1 kg. szczu
paka 7,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li
na 5,00—6,00 zł; karasia 4,40—6,00 zł; lesz
cza 1,60—2,40 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zł; 
za j a r z y n y: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 1,80—2,00 zł; 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50—60 gr; se
lera 1,00 zl; 1 kg. brukselki 1,40 zł; 1 kg. 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i Wło
skiej kapusty 60—70 gr; 1 pęcżek kalarepy 
15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. melo- 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. Żórawin 
1,40 zl; za owoce: 1 kg. jabłek 0,40—1,00 
zl; 1 kg. chieba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 1,30—1,40 zł; olej jadalny litr 2,40 zł: 
makowy 2,80 zł — Targ bardzo ożywio
ny. Ceny masła zniżkowały w dalszym 
ciągu, hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy. Dnia 

9 bm. przy narożniku Ul. Wielkiej i W. 
Garbar najechaną została przez samo
chód P Z 43 620 p. Nowak Jadwiga, zam. 
Przy Chwaliszewie 73, przyczem odniosła 
potłuczenia na głowie i plecach, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * P. Kowalski, ul. Marsz. Focha 27, 

donosi nam w sprawie wczorajszej notat 
ki w kronice policyjnej p. t. ..Oszustwa“, 
iż doniesienie do policji p. Paterka prze
ciwko niemu jest zupełnie bezpodstawne. 
Paterek wpłacił p. Kowalskiemu wymie
nioną kwotę oraz wręczył dobrowolnie 
weksel i maszynę na poczet rachunku za 
dostarczone mu przez p. Kowalskiego to
wary; żadnej tranzakcji mieszkaniowej z 
P- Paterkiem nie było. O ile istnieje 
spór, może on mieć charakter jedynie cy 
wilno - prawny, a nie karny,

— * Ofiarą sprytnych oszustów padl w 
tych dniach p. Matuszewski, zajęty w 
tualecie cukierni „Warszawianka“, Gdy 
Po służbie wracał do domu — nagłe w 
jednej z ciemnych uliczek przy kościele 
farnym przebiegł koło niego jakiś męż
czyzna i dyskretnie upuścił paczkę, za
wierającą skrawki papieru. Matuszewski 
togo ńie zauważył, lecz ów mężczyzna, ód 
wróciwszy się, udał, że znalazł paczkę 
zawierającą pieniądze i razem z Matu 
szewskim wszedł do bramy jednego z do
mów, by się podzielić rzekomą gotówką. 
Już mieli się rozejść, gdy zjawił się znowu 
Inny jegomość, twierdząc, te to on zgubi)

tę paczkę, a nie znalazłszy gotówki, po
czął podejrzewać stojących w bramie, że 
ją skradli. Przygodny towarzysz natych
miast zgodził się na rewizję osobistą a 
Matuszewski, nie przeczuwając nic złego, 
również pozwolił przeszukać sobie kie
szenie Dopiero kiedy nieznajomi odda
lili się, powziął podejrzenie i zajrzawszy 
do portfelu stwierdził, że skradli mu 26 
złotych, (z)

— ’ Za fałszerstwo i sprzeniewierzenie
na szkodę Elektrowni Miejskiej przy ul. 
Grobla 15, ujęto chłopca do posyłek Fran
ciszka Molskicgo, zamieszk. przy ul. Ma
łeckiego 5. Ustalono, że Molskł pracując 
w Elektrowni Miejskiej jako chłopiec do 
posyłek przywłaszczył sobie kwity z kasy 
z jednym podpisem, drugi podpis inka
senta sfałszował i bezprawnie skasował 
na trzy kwity około 70 zł, które przetrwo- 
nił. Po tym czynie ukrywał się Molski 
od listopada 1929. Wymieniony przyznał 
się do winy i został odstawiony do Sądu 
Grodzkiego, (z)

— ’ Ujęcie oszustki. Dnia 8 bm. ujęto 
Tyler Anielę (lat 43) beż stałego miejsca 
zamieszkania, która na terenie wojewódz
twa poznańskiego, Pomorza i Śląska 
zbierała nielegalnie składki na rzecz Sto
warzyszenia niesienia akcji ratowniczej 
biednej inteligencji, z siedzibą w War
szawie. Ustalono, że wymienione stowa
rzyszenie już nie istnieje i że Tyler nie 
posiada upoważnienia do zbierania dat 
ków. Uprasza się osoby, które wymienio
nej jakiekolwiek datki ofiarowali, o zgło
szenie się w Wydziale Śledczym w Po 
znaniu. Stowarzyszenie zlikwidowano w 
wrześniu 1929 r. (z)

— * Ujęcie uciekinierów. Podczas ob 
ławy w dniu 9 bm. przytrzymano wycho
wanków zakładu wychowawczego w Ce- 
rekwicy, którzy zbiegli z tegoż zakładu 
za pomocą przepiłowania kraty, a miano 
wicie: Berdychń Edwarda, Zecha Frań 
ciszka i Dereżyńskiego Henryka. Wymie
nionym udowodniono kilka kradzieży, (z)

— * W sprawie śmiertelnego pobicia 
śp. Mueilera Aleksandra przy ul. św. Cze
sława 8 w dniu 6 bm ujęto sprawców 
w osobach Henkego Józefa z Starotęki i 
Henkego Stanisława z Zegrza pow Po 
znań. Wymienionych odstawiono x\ładzv 
sądowej. Są to młodzi ludzie, liczący 22 
wzgl. 20 lat (z)

— * Kradzieże i włamania, Z składni
cy towarów p Kołaskiej przy ul. Dąbrow
skiego 140 skradziono większą ilość śle 
dzi, oleju i płaszcz damski. — P. Piniec 
kiego, właściciela apteki przy pl. Święto
krzyskim, od kilku tygodni systematycz
nie okradali dwaj nieznani chłopcy. Dnia 
8 bm. przybyli znowu do jego apteki w 
zamiarze kradzieży mydła, przyczem jed
nego z nich przytrzymano na gorącym 
uczynku. Po wylegitymowaniu okazało 
się, że jest to Nowicki Jan. lat 14, zamiesz. 
przy ul. Zamkowej 5. P. Piniecki oblicza 
stratę na 150 zł-. — Dzielnicowy Komi
sariatu III Kempf przytrzymał Krauzego 
Franciszka z Żabikowa i Szymańskiego 
Franciszka z ul. Wspólnej 2, którzy nieśli 
w worku 30 kg. miedzi, którą skradli z 
starych parowozów, stojących w Dębcti 
— P. Jezierskiej, Al. Marcinkowskiego 28. 
skradziono z strychu bieliznę wartości 
300 złotych, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Dwa pożary w Kokoszkach w po

wiecie gostyńskim powstały z nieustalo
nej przyczyny. W nocy na 8 bm. powstał 
ogień W zabudowaniach rolnika Francisa* 
ka Kolczaka. Spaliła się stodoła ze zbo
żem i narzędziami rolniczemi, wartości 
około 7 tys. zł. Z zabudowań Kolczaka 
ogień przerzucił się na sąsiedzkie zabudo
wania Walentego Walczaka, U którego 
spaliła się również stodoła oraz chlew z 
kilku wozami zboża i siana i krowa. — 
Straty u Walczaka ocenia się na około 
3 tys. zl. (k)

— • Cyganie napadli w lesie pod Sier- 
powem w pow. śmigielskim na handlarza 
koni Michała Adamczewskiego. Cyga
nów było dwóch, a mianowicie Stefan 
Mikuła i Józef Mikuła veł Lopana.. Obaj 
pobili Adamczewskiego dotkliwie, zabie
rając mu PO zł. W wyniku pościgu u- 
jęto Stefana Mikułę 1 osadzono w aresz
cie policyjnym w Śmiglu. Zaprzecza on 
dokonaniu kradzieży pieniędzy i zrzuca 
winę na Józefa Mikułę, który zdołał zbiec.

(k)
— * Spłoszyły się konie własność Józe

fa Tomczaka ze Śniat na szosie między 
Zieminem a Wielichowem w pow. śmi
gielskim i wpadly na jadący z przeciwnej 
strony wóz jednokonny, naładowany zie
mniakami i kierowany przez Franciszkę 
Krawczyńską z Ziemina. Przy zderzeniu 
się zabity został jej koń i jeden z koni 
Tomczaka, a Krawczyńska upadła na szo
sę, łamiąc szczękę i odnosząc wstrząs 
mózgu, W chwili zderzenia się nadjechał 
pociąg osobowy kolejki powiatowej śmi
gielskiej. Kierownik z powodu mroku 
nie dostrzegł leżącego na torze wozu, po
wodując wykolejenie się. Powstałą 
przerwę usunięto w przeciągu 15 minut. 
Wypadku w ludziach na szczęście nic by
ło. Krawczyńskiej udzielono pierwszej 
pomocy i odstawiono w opiekę lekarską 
W dochodzeniach okazało się, że zawinił 
Tomczak, (k)

— * Zabicie kłusownika. W lesie rę- 
bichowskim w pow. krotoszyńskim 23-let- 
ni syn borowego Jan Kokot Z Rębichowa 
postrzelił kłusownika 29-łetniego Kazi
mierza Wyszogrodzkiego z Czeluścina w 
pow. gostyńskim tak, że ten zmarl. Obok 
zabitego znaleziono flower z próżną łu
ską, lornetkę, lampkę elektryczną a w po
bliskich zaroślach byt ukryty rower. Oj

ciec tragicznie zmarłego zeznał, że syn — * Z Teatru Polskiego. Dzi
jego udał się na kłusownictwo bez Jego . drugi ostatnia nowość > n nrawdzie”, 
wiedzy. Kokota aresztowano i odstawio- Wiktora Ke emana ,kom‘ b w Pol.
no do więzienia sądowego w Krotoszynie, nie zgromadziła

tłumy publiczności, która z wielkiem za
interesowaniem słuchała przedstawienia, 
oklaskując gorąco sztukę i wykonawców 
z pp Biesiadecką, Młodziejovyską, Wie- 
rzejską, Żbikowską. Boelkem i Nowackim 
na czele, W nadchodzącą niedzielę popo
łudniu po cenach zniżonych najpiękniej
sza bajka polska Walewskiego „Kopciu
szek" w bogatej wystawie p. St. Jaroc- 
kieffo.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w piątek 
sensacyjna sztuka amerykańska p. t. ..Ry
wale", która na scenie Teatru Nowesto 
zdobyła ogromne powodzenie. Sztuka ta 
— to największa rewelacja sezonu wszyst
kich scen świata. Treść sztuki osnuta 
jest na tle wielkiej wojny światowej i mi
mo poważnych momentów obfituje w bar
dzo wiele przekomicznych sytuacyj i pro
stego żołnierskiego humoru. Rozentuzjaz- 
mowąna publiczność darzy wykonawców 
niemilknącemi oklaskami przy otwartej 
kurtynie. W roli Charrnnin p Halina 
Cieszkowska, reżyserja dyr. Rudkowskie
go

W niedzielę o godz 15,30 prześliczna 
bajka dla dzieci p. t „Dziecię szczęścia", 
która wstępnym bojem zdobyła serca na
szych milusińskich. Bajkę napisała p. 
Wanda Trojanowska (ciocia Wandzia).

— • Eksplozja benzyny. W tych dniach 
w drogerji Ignacego Koszlągi przy ulicy 
Dworcowej w Bydgoszczy nastąpił pod
czas gotowania pasty wybuch benzyny. — 
Skutkiem wybuchu powstał ogień, który 
zniszczył urządzenie składu i zapacy to
warów. Wysokości strat nie ustalono, a 
poszkodowany jest ubezpieczony na sumę 
18 tys. zl. (k)

— * Przykra pomyłka złodziei. Jednej 
z ostatnich nocy zakradli się nlewyśle- 
dzeni złodzieje do mieszkania gospodarza 
Biegańskiego w Wtorku niedaleko Ostro
wa i w nieobecności gospodarza zabrali 
pierzynę, ubranie i inne przedmioty. Z 
łupem usiłowali złodzieje okrężną drogą 
przez las dostać się do Ostrowa. W le
sie tym odbywali żoihierze nocne ćwicze
nia i złodzieje dostali się niespodziewanie 
w tinję strzału, a sądząc, że to zasadzka 
policji, porzucili lup i zbiegli. Porzucone 
rzeczy zabrali żołnierze na policję do 
Ostrowa, a ta zwróciła je właścicielowi

(n,

JARMARKI
— ‘ Września. Dnia 14 bm. odbędzie 

się jarmark na konie i bydło.
— i Krzywiń. Jarmark ogólny odbę

dzie się w środę, dnia 15 bm. Spęd świń 
dozwolony.

Niedzielny koncert 
symfoniczny

Czwarty z rzędu koncert symfonicz
ny Filharmonji Poznańskiej, który od
będzie się pojutrze w niedzielę o godz. 
12 w pol. w Auli Uniwersytetu obudził 
powszechne zainteresowanie ze wzglę
du na wyjątkowo piękny program, za
wierający Fr. Schuberta „Symfonję 
VII.“, wielką poprzedniczkę ostatniej 
„Niedokończonej“. Genjalna inwencja 
melodyjna Szuberta objawia się w 
tem ńajwiększem jego dziele z niesły- 
cl.anem bogactwem, toteż symfonja ta 
nazwana została przez muzyków naj
piękniejszą symfonją 19 wieku. U nas 
jeszcze nie grane, zdobędzie wspaniałe 
to dzieło romantyki muzycznej nie
wątpliwie wielu przyjaciół. Dalszy 
program koncertu ściśle utrzymany 
został w ramach arcydzieł klasycznej 
literatury. Usłyszymy więc pełną bo
haterskich akcentów uwerturę „Corio- 
lan“ Beethovena i jego koncert forte
pianowy op. 73 es-dur w interpretacji 
wybornej pianistki prof. N. Padlew- 
skiej. Koncertem dyryguje kapelmistrz 
Opery p. Zygmunt Latoszewski, który 
już na pierwszym swym koncercie fil- 
harmonicznym w ub. sezonie zdobył 
poważny sukces artystyczny.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dżiś, w pią 

tek „Skowronek“, W sobotę, 11 bm. pod 
kierunkiem kapelmistrza p, Tyllji „Ca 
valleria rusticana" 1 „Pajace“ w doboro 
wej obsadzie pp. Bojar-Przemienieckiej 
Fedycżkowskiej. CzekotoWskiego, Karpac
kiego, Maja, Perkowicża i Racżkowskiego 
W niedzielę, 12 bm o godz. 15 pd cenach 
zniżonych „Jaś i Małgosia" z pp. Fonta 
nówną, Maryńowicz, Szafrańską i Wa 
Wrzynieckim; kapelmistrz p. Tyilia. Wie 
czorem melodyjna „Łucja z Lamermooru“. 
z pp Fedyczkowską, Drabikiem (pierwszy 
raz), Karpackim i Zatheyem. kapelmistrz 
p Leszczyński. W poniedziałek 13 bm. re 
kordowa „Krysia Leśniczanka", doskonale 
wystawiona, śpiewana i grana przez pp 
Fontanównę (tytułowa). Karską, Nocho 
wicz, Bratkiewicza. Folańskiego, Grusz 
czyńskiego i Wiśniewskiego; kapelmistrz 
p. Eichstaedt.

Prze* snybkę

Jeszcze tramwaje
Dostałem dzisiaj list bardzo miły, na 

który spieszę na tem miejscu odpowie
dzieć.

Korespondent, podpisany krótko „Ja
siek“, uczciwszy mnie tyleż zaszczyt
nym, co niezasłużonym tytułem „naj- 
przewielebniejszy**, w wielce dla mnie 
pochlebny sposób prosi, bym coś niecoś 
w sprawie ruchu tramwajowego napi
sał. ,

Jestem człek na pochlebstwa i miłe 
słowa łasy, to też, mimo że tramwaja
rze i tak już ziem okiem na mnie patrzą, 
życzeniu „Jaśka“ zadość czynię. Mam 
przy tem nadzieję, że sprawa dość jest 
aktualna, aby wszystkich zainteresować.

Chodzi o drobnostkę: o nocny ruch 
tramwajowy. Trudno naprawdę wyma
gać, aby człowiek, jeżdżący tramwaja
mi niezawodowo pamiętał, o której go
dzinie i z jakiego przystanku odchodzi 
wieczorem ostatni tramwaj. Często się 
zdarza, że taki n ¡«zawodowiec czeka 
«tiara* w nocy na prayalanku, aby po

Występ znakomitej śpiewaczki estradowej

Stanisławy Argasióskiej
(organia. dyr. konc. Rozmarynowicza) .

Stanisława Argasirtska. najwybiimejsza 
polska śpiewaczka estradowa, która występu
jąc na festiwalu muzycznym w Poznaniu wpro
wadziła słuchaczy w zachwyt, wystąpi z jedy
nym koncertem w Poznaniu w przyszłą niedzie
lę dnia 19 stycznia w sali Domu Ewangelickie
go. Występ Argasióskiej należeć będzie po 
koncercie Rubinsteina do największej sensacji 
sezonu koncertowego, bo rzadko usłyszeć można 
w naszem mieście na koncertach śpiewaczki tej 
miary co Argasirtska. zw ¿0 038

IV. koncert symfoniczny Filharmonji Po
znańskiej. odbędzie sie w niedziele dnia 
stycznia, w południe o godzinie 12 w Auli Uni
wersytetu. Koncert ten ze względu na piękny 
program składa jacy sie z utworów Beethovena 
i Schuberta zainteresuje bywalców koncertów 
symfonicznych Dyrygować będzie p Zygmunt 
Latoszewski. kapelmistrz Opery poznańskiej, 
znany ze swego pierwszego występu z Filhar- 
monja. Jako solistka pozyskano p prof Na
dzieje Padlewska znakomita pianistkę która 
odegra piękny koncert fortepianowy van Beet
hovena es-dur. P Padlewska odniosła za każdo
razowym występem wielkie uznanie krytyków 
jak i publiczności a ostatni jej wvstep z Fil- 
harmonja na którym odegrała koncert Czajkow
skiego wywarł olbrzymie wrażenie na słuchaczy. 
W programie oprócz koncertu fortepianowego 
znniduja sie uwertura Beethovena .Coriolan4 
i VII. symfonja Schuberta. Programy które 
nabyć będzie można w dzień koncertu w Auli 
zawierać będą objaśnienia do każdego utworu, 
redagowane przez p. Latoszewskiego co umożli
wi publiczności lepszego zorientowania sie do 
poszczególnego utworu. Sprzedaż biletów u p. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20. zw 21 038

Teatr Wielki
DZIŚ — „Skowronek“, operelka Łebara. 
Sobota, 11. 1. „Cavalleria rusticana" Mas-

cagniego i ¡.Pajace" Leoncavalla 
Niedziela, 12. 1. o godz 15 „Jaś i Małgo

sia". baśń operowa Humperdincka 
Niedziela. 12. 1 wieczorem „Łucja z Lam-

mermooru". opera Donizetliego 
Poniedziałek. 13. 1. „Krysia Leśniczanka".

operetka J Jarno
Wtorek, 14. 1. „Miłość cygańska“, Lehara.

Teatr Polski
DZIŚ — „Komeclja o prawdzie".
Sobota, 11. 1. „Komedja o prawdzie“. 
Niedziela. 12. 1 o godz 15 .'.Kopciuszek". 
Niedziela, 12. 1, wieczorem „Komedja o

prawdzie".
Poniedziałek, 13. 1. „Królowa Biarritz“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.
Sobota, 11. 1. „Rywale“.
Niedziela, 12. i. o godz. 3.30 po poi. „Dzie

cię szczęścia“, bajka dla dzieci.
Niedziela, 12. 1. wieczorem „Rywale“. 

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p. Zygartowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

pólgodzinnem oczekiwaniu dojść do 
wniosku, że ostatni tramwaj pewnie już 
przeszedł. Jeśli ów obywatel ma trochę 
szczęścia, to spotka akurat przechodzą
cego wypadkiem tramwajarza. Dowie 
się od niego, że ostatni tramwaj prze
chodzi zwykle tędy o tej i o tej godzinie, 
a dzisiaj widocznie się oospieszył.

Aie nie każdy ma szczęście i nie każ
dy , dążąc per pedes apostoiorum do ro
dzinnego ogniska, może swój słuszny 
gniew na tramwajowe wylewać głowy. 
Nieświadomy sobie i swemu opóźnieniu 
wyłącznie przypisuje winę.

Podajemy tedy razem z „Jaśkiem“ 
pod rozwagę czynnikom miarodajnym 
projekt umieszczenia na wszystkich 
przystankach tabliczek z informacjami, 
o której godzinie odchodzi ostatni wóz 
tej linji z onego przystanku.

Kombinacja nie będzie zbyt kosztow
na, a wtedy już każdy, niezawodowy 
nawet tramwajarz, „będzie mógł z sży- 
stem sumieniem zawieruszyć się we
dług własnego uznania“, wiedząc, że 
zdąży na ostatni tramwaj.

X. A w « r y.
—«
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NAUKA I ŻYCIE
W POZNANIU POWSTAŁO 
NOWE PISMO NAUKOWE

Jako miasto uniwersyteckie, zaczy
na Poznań coraz energiczniej zajmo
wać stanowisko należne pracy, którą 
na naszym warsztacie naukowym się 
prowadzi i pracy tej rezultatom. Do 
faktów, które ostatniemi czasy noto
waliśmy z prawdziwem zadowole
niem, przybywa obecnie nowy: w Po
znaniu powstało czasopismo nauko
we, redagowane przez prof. dr. Stefa
na Biachowskiego, a poświęcone z je
dnej strony rosnącemu dobytkowi 
nauki polskiej w badaniach psycholo
gicznych, z drugiej zaś utrzymujące 
związek między wiedzą polską a bada
niami psychologicznemi w innych 
krajach. O nowym poważnym orga
nie naukowym, którego powstanie 
witamy życzeniami jak najświetniej
szych wyników, otrzymuje nasz Dzia! 
następujące informacje:

Ukazał się pierwszy numer „Kwar
talnika Psychologicznego'1, czasopi
sma założonego zasiłkiem Komitetu 
Funduszu Kultury Narodowej przez 
prof. dr. Stefana Biachowskiego, który 
jako jego redaktor pozyskał do współ
pracy najtęższych psychologów całego 
świata. Czasopismo to o charakterze 
u nas dotąd niespotykanym — jest bo
wiem równocześnie polskie i między
narodowe — zawiera obok artykułów 
polskich także artykuły zagranicznych 
autorów w języku angielskim, francu
skim lub niemieckim, przyczem pol
skie artykuły zaopatrzone są w stre
szczenia w obcym języku, a o treści 
artykułów zagranicznych informują 
czytelnika streszczenia polskie. W bo
gatym dziale sprawozdań omawiane 
są krytycznie najnowsze prace z psy
chologii polskiej i zagranicznej. Wre
szcie w dziale zatytułowanym „Prze
gląd czasopism" znajdzie czytelnik 
notatki o pracach ogłoszonych w licz
nym szeregu czasopism psychologicz
nych.

Nowe czasopismo wypełnia wielką 
lukę, na którą oddawna skarżyli się 
polscy psychologowie. Dotychczasowe 
bowiem próby wydawania polskich 
czasopism z psychologji nie miały 
szczęścić. „Kwartalnik Psychologicz
ny" podejmuje na nowo przerywany 
wciąż wątek polskiego czasopiśmien
nictwa psychologicznego, pragnie być 
trwałym wyrazicielem polskiej twór
czości psychologicznej i ogniskować w 
sobie cały dorobek naukowy w dzie
dzinie psychologji w Polsce uprawia
nej. Ale pragnie ieszcze czegoś więcej. 
Pragnie bowiem być łącznikiem po
między psychologią polską a obcą, 
mostem rzuconym z izolowanej języ
kowo wyspy na szeroki świat. Dalsze 
znaczenie czasopisma polega na +em. 
że informuje ono zagranicę o polskim 
dorobku naukowym, o którym dotąd 
wiedziano w święcie mniej, niżby na 
to zasługiwał. Polskie czasopisma 1 
rozprawy psychologiczne, mimo stre
szczeń w obcych językach, nie były 
dotąd przedmiotem zainteresowań dla 
niepolskich psychologów. Polska, 
czerpiąc z cudzych źródeł, nie mogła 
własnego dorobku psychologicznego 
przeforsować jako odrębną i zasługu
jącą na uwagę pozycję w ogólnoświa
towym dorobku. Otóż wydawnictwo 
prof. Biachowskiego stwarza platfor
mę. która pozwoli usunąć ten brak.

Ze względu na swój wysoki poziom 
naukowy czasopismo nie może liczyć 
na popularność wśród szerokich rzesz, 
zato jest niezbędne dla wszystkich 
tych, którzy winni się interesować 
psychologją, jak np. sfery nauczyciel
skie i lekarskie.

Dr. Marjan Wachowski.
Poznań.

Pisma nadesłane 
„Nowiny społeczno - lekarskie“. Nr. 1.

Treść: Zebranie Zarządu Głównego. — 
Przemówienie dra St. Falkowskiego. — 
Preliminarz budżetowy na r. 1930. — O- 
kólnik do Okręgów i Obwodów. — Z okrę
gu Warszawsko - Białostockiego. — Zrze
szenie dyrektorów sanatorjów przeciwgru
źliczych o charakterze społecznym. — St. 
Czerwiński: „Odpowiedzialność karna fel
czerów". — A.) Kaszyn: „Radjo w szpita
lach“. — O zasadach organizacji lecznic

twa w Kasach Chorych (Okólnik Min. Pra
cy i Opieki Spoi.) — Przemówienia: dra 
Bujalskiego, Zameckiego i Wroczyńskiego. 
— 1. Wilder: „Kilka uwag do rozwiązania 
problemów Kas Chorych". — M. Babicka: 
„Szkoły pielęgniarstwa we Francji". — W. 
Szumlański: „ObnOenie opłat za czynno
ści lekarzy w sądach". — Kronika. — Z 
pism i książel

TRZY WEJRZENIA POETYCKIE
Z zaległości ostatniego plonu poe

tyckiego biorę na stół trzy drobne 
zbiórki, aby poeci nie narzekali, że 
słuchaczy mają głuchych.

Jan Emil S k i w s k i, utalentowa
ny krytyk literacki, autor bardzo trze
źwej książki „Poza wieszczbiarstwem 
i pedanterją", wydal (u Hoesicka) 
zbiórek własnych wierszy pt. „Czło
wiek wśród potworów . Wiersze swo
je pisał również bez pedanterji i za
miarów wieszczenia. Wzrusza się je
go serce widokiem „człowieka", ale 
naogól życie wyda je mu się potworne. 
Nie jest wszakże pedantem. Wszystko 
rozumie, dla tego nie gniewa się, tyl
ko się śmieję. Śmieje się chichotem 
wewnętrznym. To jego postawa. Ro
zumie, dla tego widzi. Artysta zaś po
winien tylko pokazać, a czytelnik sani 
zrozumie i to mu zrobi przyjemność 
estetyczną. Tu zdaje się tkwić słaba 
strona artyzmu Skiwskiego; strona 
gnostyczna przeziera przez obrazy, 
które są rzucane jakby dla przykładu. 
Wydaje się też czasami, że są kazui- 
styczne, nie te jedyne, które dość po
kazać, by powiedziały wszystko.

Poeci się rodzą, Skiwski nie wy
gląda na poetę temperamentu. Może 
dla tego lepszy jest, gdy szkicuje cha
rakterystyki twórców, których prze
myślał (Stendhal, Barrés, Baudelaire. 
Wagner itd.), niż w obrazach rzeczy 
widzianych bezpośrednio (np. scena u- 
liczna Glos serca).

Jako artystę poprzedziły Skiwskie- 
go i zachęciły — jak widział tu i ów
dzie — Baudelaire, Boy (Słówka) ka
prysy Ilłakowiczówny, kolędziełki Ze
gadłowicza Są to rzeczy pisane na po
zór bez ceremonji, bez myślowego ła
du i artystycznego stroju. Dzisiejsza 
atmosfera literacka zachęca dó kon
kursu, kto lepiej potrafi przybrać pozę 
artystyczną — „bez pozy“. Ale tę po
zę trzeba zrobić, w ogóle prostotę trze
ba robić — najtrudniejszy- to z kun
sztów. Co innego bowiem zaniedbanie 
w stroju („Helena w stroju niedba
łym...“), a co innego negliż. Niedbal
stwa formalne przytoczonych poetów 
są nieraz bardzo misterną pyjamą.

Skiwski jako poeta będzie miał do 
przezwyciężenia trudności — powiedz
my — kontaktowe. Jego śmiech we
wnętrzny musi nabrać gestu sugge- 
stywnego, aby się udziela) czytelniko
wi nie tylko przez rozumienie, lecz 
przez zaraźliwość, z konieczności ar
tystycznej. A stać go na wiele możli
wości, w każdym razie — na rozumie
nie. Tutaj znajdzie poradę dla swej 
twórczości dalszej. Próba, dokonana 
w tym pierwszym zbiorku, jest bardzo 
interesująca.

Wydany świeżo (w księgarni św. 
Wojciecha w Poznaniu) zbiór liryk 
Edwarda Kozikowskiego, trzy
ma się szczebli osiągniętych już przez 
autora w „Wymarszu świerszczów" 
(1925) nie zawsze naj'wyzszych. Poeta 
pozostaje najchętniej w regjonie psy
chicznym miłych wrażeń, których mu 
na wywczasach między pracą miejską 
dostarcza przyroda. Wiele opisywoścl, 
a w niej niejedna wartościowa percep
cja poetycka. Wiemy od niego, co się 
dzieje w przyrodzie, ale o sobie mało 
pisze. Utwory jego, niby szereg przy
gotowanych odskoczni, czekających, 
co z tego będzie. Poeta jednak na tem 
kończy, nie ważąc się na śmielszy od- 
skok w świat ducha.

Słabą stroną programów poezji be
skidzkiej jest to, że za dużą rolę wy
znaczono w nich samym Beskidom, a 
za małą życiu wewnętrznemu poety. 
Ponieważ Beskidów nie można wziąć 
z sobą do miasta, więc się do nich po 
poezję przybywa jak po lekarstwo.
Jakże dobrze jest odejść od ulic i domów, 
W których istność człowiecza tli się jak

[łuczywo,
Aby oczy nasycić bezmiarem ogromu,
I w pokorze uczucia zbratać się z pokrzywą.

W ten sposób poezja staje się za
biegiem kuracyjnym, w którym zioła 
i las szpilkowy są ważnym czynnikiem 
Beskidy, jako zdrojowisko łagodnych 
wrażeń, stają się uzdrowiskiem dusz, 
jak piszą dziennikarze w Warszawie 
— „uzdrojowiskiem“.
Gdy słowo przejrzystości nabiera obrotów, 
A rym w szelestach trawy uczy się

[ogłady, —
Jestem jak stare drzewo pełne świeżych 

[soków,
Lpb zbudzony na wiosnę pierwszy lepszy

Poezja beskidzka jak widzimy, bez 
wysiłku powstaje trybem wakacyj
nym. Bo jeśli taki „bezmiar ogromu" 
może akurat tyle znaczyć, co ogrom 
bezmiaru, to w żadnym razie „drzewo 
pełne świeżych soków" nie jest podo
bne do „pierwszego lepszego badyla."

Coś z tego trzeba wybrać.
• * •

Do cenniejszych zjawisk w dzisiej
szej poezji polskiej należy Miłosz 
Gembarzewski. Ostatni jego zbiorek 
„Pieśni Słowianina" świadczą o roz
woju jego talentu, który obiera sobie 
drogę niedostępną wielu poetom — w 
światy nieosobiste a jednak bardzo 
własne, wzruszeń rasowych. Istnieją 
takie uczucia, jako pogłębienie uczuć 
narodowych, mające grunt realny w 
t. zw. głosie krwi, który się odzywa 
przecież u ludzi najprostszych du
chem. Ten glos krwi sam przez się 
gestu artystycznego nie dobyłby z sie
bie W poezji liryzm rasowy jest po
średnim już wyrazem tego instynktu, 
mianowicie płynie z poczucia stylu, 
jaki kultura historyczna z tego suro
wego materjału dyspozycyj rasowych 
wytworzyła. Poeta, znalazłszy się w 
tym świecie w odpowiedniern nasta
wieniu psycliicznem, ma kolo siebie 
mnogość zjawisk konkretnych, które 
go wzruszają, wywołując obrazy. Jest 
to świat działający na wyobraźnię po
ety równie realnemi pojawami, jak 
przyroda, do której garnie się każdy 
artysta, pociągany jej urodą i tajem
niczością. Świat przyrody jest prze
strzenny, a ten historyczny ginie z 
przed oczu w czasie To też, żeby go 
odtworzyć w obrazie poetyckim, trze
ba mieć w sobie dobrze działające, 
dzięki starej kulturze, poczucie stylu 
historycznego.

■Z obrazu przyyody można się wy
wiązać trafnym opisem rzeczy widzia
nych tutaj praca twórcza jest bardziej 
skomplikowana. Gembarzewski pra
cuje nad uświadomieniem swoich sta
nów poetyckich. To, co dla innych 
jest tylko znakiem witrażowym hi- 
■-torji, to dla nięgo jest jawą; czuje się 
sam jak witraż widzący. Widzi 
„mknące zdarzenia za szkliwem. Od- 
błysk myśli i natchnień w malowidło 
wpada i jest widmem dalekicm, choć 
zawsze prawdziwem":
Jam jest rozkrzyżowaniem na tarczy

[koiorów.
Przemawiających śpiewnym natchnienia 

[oparem.
Kreślę linje promienne, malowidła

[wzorów,
Nasycając je wspomnień tęsknotą

[i czarem,
Wziętym z mej ojcowizny pól żytnich

[i borów.„

W pięknym tym poemacie („Król“) 
Gembarzewski czyni dalej takie wy
znanie:
Przychodził do dzieł moich płynący po 

[świecie
Ludzkości oddech twórczy, co z plemion 

[wzrósł gminem
I zapytał się kiedyś mnie burzami w lecie 
O me imię. Odrzekłem: Jam jest

[Słowianinem.
Odtąd niemasz na mojej rozkwitłej

[palecie
Nic z obczyzny, lecz moich wspomnień 

[tysiąclecie.
Odległem echem skojarzyć można 

Słowiańskość poetycką Gembarzew- 
skiego z tendencjami przed stuleciem 
poetów takich, jak Bielowski czy Sle- 
mieński, ale w rozwoju artystycznym 
związek ten nie ma znaczenia. Raczej 
wspomnieć należy Wyspiańskiego, 
którego genjusz wyobraźni historycz
nej pozostanie przewodnikiem dla* po
etów rasowych na długo.

Gembarzewski należy do pisarzy 
ambitnych, pragnących robić ze słowa 
maksymalny użytek, nieraz mozajko- 
wy więcej, niż śpiewny. Bywa w czy
taniu trudny („Lechita“) wskutek 
nadmiernego tłoku słowa. Obrazy je
go trzeba czytać po parę razy, aby się 
rozwidniły. A'warto w nie wczytywać 
się, bo pełne śą niepowszedniej warto
ści. ■ , . /

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Książki nadesłane
Wanda Sztekkerowa (Melcer - Rutkow 

ska): „Święta kucharka". Warszawa 1930. 
Nakł. F. Hoesicka.

J. Marcinkiewicz: Najgłówniejsze pra
widła pisowni polskiej", Szamotuły 1929.
NaU. J, Kawaler*

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

„Pan Tadeusz“ w nowem opracowania.
Zasłużona dla nauki polskiej firma hvu\v. 
ska Jakubowskiego wydala ostatnio szcze. 
gółowy rozbiór arcydzieła Mickiewicz, 
dokonany przez poetę lwowskiego Iłossew. 
skiego, autora neoromanlycznych „Poezyj« 
z r. 1887 i 1892. oraz poematów dramatrez. 
nych, które miały w swoim czasie pewne 
powodzenie W końcu przeszłego wieku 
sędziwy dziś liryk kierował też literackim 
dodatkiem do jednego z dzienników lwów, 
skich. Kossowski mówi kolejno o monipn. 
tach zawartych w każdej księdze, roztrzą. 
sając każdy z osobna, a potem analizując 
akcję, budowę, epizody, porównanie, ryt 
mikę. Zdaniem mojem, praca ta winna 
znaleźć się w rękach nauczycieli dba
łych ■ o to, by dla ogółu uczniowskiego 
„Pan Tadeusz" stal się istotnie księgą ty. 
cia Zajmowanie uczniów problemami ge- 
netycznemi albo polemikami współczesnej 
krytyki jest odsuwaniem młodzieży od te- 
go, co uczyniło literaturę nasza godną 
wielkiego narodu. Kossowskiemu wypada 
podziękować za ofiarny trud a firmie wy. 
dawniczej za koszta wyłożone na potrze
bną w dzisiejszych czasach książkę Nau
czycielstwo wielkopolskie oceni ją z pe- 
wnością. (T Gr.)

MUZYKA
Rezygnacja dyrektora Poznańskiego 

Konserwatorium. Jak się dowiadujemy, 
p. Czesław Marek, który został przed nie
dawnym czasem zamianowany dyrektorem 
Państwowego Konserwatorium Muzyczne- 
og w Poznaniu, zrezygnował z tego stano
wiska. P. Marek głośny kompozytor, 
mieszkał stale w Zurychu i stamtąd został 
do Poznania powołany. Niewiele tygodni 
temu przybył, aby objąć swe funkcje, lecz 
wkrótce znów wyjechał i — jak się teraz 
okazuje — postanowi! dyrektury nie obej
mować.

Zygmunt Zaleski w Warszawie Piszą
nam z Warszawy. Na szereg gościnnych 
występów powiodło się dyr Sternncbowi 
pozyskać Zygmunta Zaleskiego, którego 
wielka sztuka ma w Warszawie rzesze en
tuzjastów Znakomity artysta przybył z 
Barcelony gdzie w teatrze l.tceo odbył ie- 
dną ze swych perjodycznych gościn na tej 
światowej scenie Ponieważ poprzedził go 
właśnie w „Borysie Godunowie" Szalapin, 
przeto nie zbrakło w prasie porównań, 
które przyniosły naszemu artyście niema
ły tryumf. „Zaleski - pisze jeden z kry
tyków — posiada właściwości wielkiego 
śpiewaka i wielkiego artysty, oddane na 
służ,bę genjalnej siły wyrazu tego niepo
równana (ininiitable; sztuka o nieprzepar
tej sile suggestji, da się zestawić z wiel
kim Szalapinem" Podobnie wyrażają się 
inni krytycy, podkreślając rów norzędność 
kreacji Zaleskiego z Szalapinem który, 
jak wiadomo, posiada na „Borysa' mono
pol światowy.

Na pierwszem przedstawieniu śpiewał 
Zaleski Borysa po polsku, aby niejako zło
żyć bilet wizytowy - na dalszych po wło
sku. Po trzeciem przedstawieniu jeden z 
krytyków, zaznaczając, że znakomity arty
sta śpiewał „w języku zrozurnialszym dla 
Ił ¡szpan ji", dodaje. iż „zarówno w mono
logu jak w scenach halucynacji i śmierci 
byl Zaleski istotnie natchniony" Dyrektor 
Stermich zamierza powierzyć Zaleskiemu 
do wystawienia parę oper, aby skorzystać z 
okazji, jaką nastręcza gościna artysty, 
który jest równie świetnym reżyserem jak 
śpiewakiem, (m)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Prasa czeska o polskich artystach. Ilu

strowane pismo praskie „Salon" zamie
szcza reprodukcje kilku Madonn prof. 
Władysława Roguskiego z objaśniającym 
tekstem p. H. Majkowskiego, który rów
nież omawia w „Czesko slovenskiej Repu
blice" najnowszy tom Zegadłowicza „Dęby 
pod pełnią".

Pomnik Kościuszki w Warszawie. Pi
szą nam z Warszawy: Na setną rocznicę 
powstania listopadowego ma stanąć u nas 
pomnik Kościuszki. Wzniesiony ma być 
na placu Teatralnym albo na skwerku 
przed pałacem Bady Ministrów. Konkurs 
będzie wkrótce rozpisany, warunki opra
cuje rada artystyczna przy magistracie.

SZKOLNICTWO
Śpiewań czy deklamować? W zeszycie 

5 „Oświaty i wychowania" omawia p prof. 
St. Cybulski sprawę przedstawień drama
tów klasycznych na scenach szkolnych. 
Autor stwierdza, że chóry w dramatach 
greckich winny być śpiewane, bo nie są 
one niczem innem, jak operą, że Grecy 
śpiewali chóry, o tem świadczy odnalezio
ny jeden z chórów z „Orestesa", tragedji 
Eurypidesa, z zachowaną melodją, wyra
żoną sapomocą liter nad tekstem. Dowo
dem mogą być też chóry w „Królu Edy
pie“, gdzie mowa o „tańcach i śpiewach". 
Wprawdzie pogląd o śpiewaniu chórów 
ma dużo przeciwników, którzy twierdzą, 
że w śpiewie zanika słowo, będące prze
cież skarbem myśli i uczuć. Prof Cybul
ski zauważa jednak, że należy śpiewać po
prawnie, tak, aby można odróżnić słowa, 
co łatwo daje się osiągnąć przy śpiewie u- 
nisonowym, (SU N.I
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W dziesięciolecie kapitulacji 
pod Klukwienną

Z dziejów V polskiej dywizji syberyjskiej 
Dzień tO stycznia 1020 r.

Gdzie ziemię opuszczoną 
mróz lśniącą pleśnią szroni, 
tam moi, hej, tam nasi 
śnią towarzysze broni.

Eugenjusz Małaczewski.
Opuszczone przez wszystkich, zapa

dłe mogiły żołnierskie pod Ufą w Rosji 
jeszcze europejskiej, na odludnych ste
pach Kućndyjskich, wśród tajg Ur- 
mańskich, na cmentarzu w Nowo-Miko- 
(ajewsku — na Syberji, a potem wzduż 
linji kolejowej aż po Krasnojarsk nad 
Jenisiejem — znaczą szlak V polskiej 
dywizji syberyjskiej. Powołał ją do ży
cia kijowski zjazd polskich organizacyj 
wojskowych (w maju r 1918), a raczej 
wybrana na nim Rada Wojskowa, na
kazując sformować korpus o dwóch dy
wizjach: IV. w Rosji południowej i 
V. na Syberji.

Gdy w- sierpniu r. 1918 przedarł się 
na Syberję wysany w tym celu przez 
gen J Hallera major Czuma, znalazł 
już łam samorzutnie powstałe oddziały 
polskie, liczące ponad 2000 ochotników

Skoncentrowane w Bugurusanie 
pomiędzy Samarą a Ufą, rosły szybko w 
siły, dzięki napływowi ochotników z po
śród jeńców austrjackich i niemieckich, 
oraz tych, którzy polskie mieli serca 
mimo rosyjskiego munduru

Unia i listopada 1 oulk im T. Ko
ściuszki wraz z szwadronem ułanów i 
baterją polską wyruszył na front zagro
żonej przez bolszewików Ufy i wśród 
30-stopniowych mrozów walczył mężnie 
aż po sam koniec grudnia. Tuż po Bo- 
żem Narodzeniu dopiero oddzia’y pol
skie ściągnięto w tył na dobrze zasu 
żony odpoczynek, «’pierw jeszcze kadry 
wojska polskiego opuściły zbyt bliski 
frontu Bugurusań, by organizować się 
dalej w Nowo - Mikolajewsku nad 
Obem

Niebawem już dowódca wojska pol
skiego we wschodniej Rosji i na Sybe
rji, którym byl major Czuma, wkrótce 
mianowany pułkownikiem, miał pod 
rozkazami pe rtą dywizję: trzy 3-bataljo- 
nowe puki strzelców, bataljon szturmo
wy, bataljon kadrowy, bataljon inżynie
ryjny, pułk u’anów i puik artylerii, 
ogółem oko'o 13.000 ludzi.

W dalekiej Europie wygasły tym
czasem luny wojny światowej Kapitu
lowały państwa centralne i zmartwych
wstała Polska, która z trudem wśród 
ciężkich walk o utrwalenie granic, or
ganizować swe siły zbrojne. Rwały się 
serca do Ojczyzny, twardy jednak mus 
kazał wytrwać na dalekiej Syberji. Koa
licja, od której zależały losy Polski, mia
ła na Syberji przeróżne interesy poli
tyczne na oku, a polska dywizja, podob
nie jak i syberyjska armja czeskoslo- 
wacka, wchodziła w sk-ćd sil zbrojnych 
koalicji. Naczelny wódz jej «’ojsk na 
Syberji, generał francuski Janin, pol
skiej dywizji właśnie oddal obronę linji 
kolejowej pomiędzy stacją Tatarskaja 
a Nowo - Mikołajewskiem. Szło o za
bezpieczenie tyłów armji Kolczaka, któ
ra bądź co bądź odciągała sporo sil bol
szewickich od granic Polski.

Zacisnąwszy zęby, szedł żołnierz pol
ski gromić bandy partyzantów bolsze
wickich, które usiłowały wciąż przery
wać powierzony Polakom odcinek kolei 
syberyjskiej. Sporo kosztowało to krwi 
i strat bolesnych. Coraz bliżej przysu
wał się front bolszewicki, prąc zdemo
ralizowaną armję Kołczaka. Nareszcie 
gen Janin dal spóźniony rozkaz odwro
tu. A najcięższe zadanie powierzył Po
lakom. Na jego rozkaz polska dływizja 
miała kryć odwrót wojsk koalicji z Sy
berji.

W listopadzie dopiero, o miesiąc za- 
późno, rozpoczął się odwrót armji, któ
rej silą główną były trzy silne dywizje 
czeskos’owackie.

Nie trzeba być wojskowym, by wy
obrazić sobie trudności odwrotu bojo
wego, który ma do rozporządzenia jed
ną tylko linję komunikacyjną: tor kole
jowy i to na dobitek wśród straszliwej 
zimy syberyjskiej.

Nieprzerwanym, olbrzymim sznu
rem pełzały pociągi zapchane wojskiem, 
przyczem odstęp pomiędzy niemi wy
nosi! nieraz kilkanaście zaledwie me
trów. Sunące w straży tylnej pociągi 
Polskie napotykały stacje, ogołocone z 
węgla. Trzeba było opalać lokomotywy 
drzewem. Rozbierano więc wszystko 
napotkane w drodze drzewo i puszcza
no w ruch piły i siekiery, by utrzymać 
maszyny pod parą. Zbyt często niemoż; 
liwy byl wjazd na zapchane pociągami 
stacje, a gdy postój wypadl w szczerem 
Polu zamiast wodą pojono kocioł śnie
giem Ileż to nocy spędzić należało pod 
wyiskrzonem niebem i wśród lodowate

go wichru stojąc w łańcuchu, podawać 
z rąk do rak wiadra pełne śniegu, by 
poić nim pusty brzuch spragnionej lo
komotywy. A mróz przekracza! nieraz 
30 stopni

Zdarzało się, że napotkano w drodze 
opuszczony na lorze pociąg z zepsutą 
maszyną. Ażeby usunąć zaporę, wysia
dali wówczas wszyscy i pododczepiaw- 
szy puste wagony, setką rak zrzucali je 
jeden po drugim z nasypu Niezwykle 
to było widowisko, gdy podważony 
zgodnym wysiłkiem mnogich ramion 
parowóz spadał z wysokiego walu i zła
mawszy jak zapałkę napotkany w dro
dze stup telegraficzny, legi na dole, za
dzierając do góry koć

W ustawicznej służbie nie było cza
su na sen, ani na posiłek Wśród śnie
giem zawianych stepów czai) się wszę
dzie wróg Pełno wrogów było i wśród 
służby kolejowej Na każdym kroku 
trzeba by o mieć się na Paczności. rewi
dować tory i mostki, pilnować zwrotnic 
i mieć na oku maszynistów Mimo nadL 
ludzkich wprost wysiłków odwrót po 
zapchanej transportami linji pełza! cza
sami z „szybkością“ kilkunastu zaledwie 
kilometrów’ na dobę.

W taśmę pociągów’ polskich zaczęły 
wdzierać się na dobitek transporty zde
moralizowanych wojsk koćzakowskieh. 
wnosząc zamieszanie i psując porządek, 
co doprowadzać nieraz do niepożąda 
nych i niebezpiecznych zatargów

Gdzieś tam w tyle posuwać się i 
zbliżać coraz bardziej, jadąc na san
kach, piąta armja bolszewicka, złożona 
z dwóch dywizyj. A siły jej rosły, albo
wiem wchłaniała w siebie oddziały par
tyzantów

Przed wstęgą pociągów polskich peł
zła dłuższa o wiele taśma transportów 
czeskosćwackich. której czo'o napoty
kać wciąż na przeróżne trudności.

Pod stacyjką Tutalskaja przednie 
straże bolszewików doścignęły tylną 
straż polskiej dywizji. Ogień karabinów 
polskich otrzeźwił zbyt zapalczywych 
bolszewików’, którzy poraź wtóry popró
bowali również bezskutecznie ataku 
pod Litwinowem.

O wiele niebezpieczniejsza była prze
prawa przez wielką stację węzłową Taj
ga, gdzie na trzy bataliony i cztery 
szwadrony polskiej straży tylnej napa- 
dły dnia 23 grudnia regularne puł
ki sowieckie i kilka silnych oddziałów 
partyzanckich, jednocześnie zaś uzbro
jeni robotnicy, obsadziwszy olbrzymią 
stację, gęstem ogniem ostrzeliwali Po
laków Wśród uporczywej bitwy działa 
bolszewickie rozbiły polski pociąg pan
cerny „Poznań“, wnet jednak miejsce 
jego zajęła zdobyta na zbuntowanych 
kołczakowcach pancerka, nazwana „Po
znań 11“. Zażarta walka toczyła się ca
ły dzień, nad wieczorem dopiero udać 
się oddziałom naszym wyprowadzić do 
boju wszystkie siły straży tylnej i po 
zadaniu bolszewikom strasznej klęski, 
opuścić Tajgę. Kilka oddziałów naszych 
musiało opuścić wagony i maszerować 
30 kim. pieszo do rezerwowych pocią
gów na stacji Andżerka. Srodze prze- 
trzpana armja bolszewicka przez trzy 
dni siedziała w Tajdze, organizując się 
po klęsce.

Na trakcie syberyjskim, który bie
gnie «’zdluż linji kolejowej, zaczęły u- 
kazywać się bezładne kupy rozbitków 
armji Kołczaka. Wlokły się obdarte 
piechury, najczęściej bez broni, człapa
li na koniach - szkieletach jeźdźcy, je
chały sanie pełne skulonych, wynędz
niałych postaci żołnierskich. Znać było 
na tych rozbitkach trudy strasznego od
wrotu. Mówiły o nich nogi owinięte w 
szmaty, chusty kobiece, zarzucone na 
strzępy zasmolonych kożuchów, skrwa
wione bandaże na głowach i rękach. Tu 
i tam z zasp śnieżnych sterczały zadar
te w’ górę, zesztywniałe nogi końskie W 
rowach widniały gdzieniegdzie nieru
chome sylwety tych, którym siły wypo
wiedziały już służbę. Siedzieli pól żywi 
a może już trupy, patrząc szklanemi 
oczyma w śmierć. Bez przerwy dniem 
i nocą szły wzdłuż toru ponure te wid
ma, dążąc ku beznadziejnej przyszłości. 
Litościwsi żołnierze polscy przygarniali 
czasami te półżywe trupy, które wy
wdzięczały się im w zamian pasorzyta- 
mi i tyfusem plamistym. Z niepokojem 
spoglądano na tragiczny ten pochód nie
dobitków. Któż zdołałby odróżnić roz
bitka armji Kołczaka od krasnoarmiej
ca?

Coraz wolniej posuwały się pociągi 
polskie, coraz dalszy zdawał się zbaw
czy Władywostok, coraz częstsze i co
raz uciążliwsze były wyczerpujące po

stoje zdała od stacyj i siedzib ludzkich»

Z uroczystości ślubnych w Rzymie: Następca tronu włoskiego Humbert 
z księżniczką belgijską Mar ją Józefą opuszczają dworzec w Rzymie, llu-

my ludności witają ich w sposób entuzjastyczny.

coraz bardziej słabły sity, coraz bardziej 
zanikała wiara i nadzieja że iroga na 
Wschód zaprowadzi do Ojczyzny. A 
mrozy wzmagały się, dochodząc do 40 
stopni Okrzepły tymczasem woiska 
bolszewickie i, podjąwszy na nowo po
ścig, otoczyły polską straż tylną Z No 
wo - Mikoćjewska do Krasnojarska je- 
dzie się normalnie dwa dni W odwro
cie droga ta trwać miesiąc O sto kilo 
metrów na wschód od Krasnojarska le
ży stacja Klukwienną

Gzo o dywizji polskiej dotar
ło do tej stacji, zawalonej pociągami 
czeskiemi, które me mogiv ruszyć dalej, 
mając zepsute lokomotywy Odwró' byl 
zatamowany Dywizja polska, ściśnięta 
w dolinie kolejowej i rozwleczona na 
przestrzeni siu niemal kilometrów, oto
czona zewsząd oddziaćmi Dartyzantów 
i regularnych wojsk czerwonych, nie 
mogąc się rozwinąć, bvla najzupećiej 
bezbronna. Zupeće wyczerpanie fi
zyczne i brak pomocy ze strony również 
wyczerpanych wojsk czeskosćwackich, 
wszystko to nie wróżyło zwycięstwa

Dnia 10 stycznia komisarz wojenny 
V. armji. bolszewickiej zaproponował 
telefonicznie zćżenie broni Dowódzca 
wojsk polskich pułk. Czuma po nara
dzie z wyższvmi oficerami wysiał dele 
gację dla omówienia warunków kapitu 
lacji. Podpisano ją tegoż unia na stacji 
Baćj.

Garstka zaledwie oficerów i żo'nie- 
rzy polskich zdołała uciec i wśród nie
słychanych trudów dotrzeć przez Wla- 
dywostok do Ojczyzny. Tvch, którzy 
złożyli broń, przygarnęły okropne obo
zy bolszewickie. Około czterdziestu, 
skazanych przez trybunat rewolucyjny, 
poszło pod mur. Okoć 1500 unarlo na 
ty.us plamisty. Reszta wróciła dopiero 
po kilkunastomiesięcznej, strasznej nie
woli do Polski, w której imię ostatni ci 
legjoniści chwycili za broń.

Szymon Nawrocki.

0 konfiskatę książki 
o Leninie

we Włoszech i w Jugosławji
List otwarty F. A. Ossendowskiego
Szanowny Panie Redaktorze! Wczo

raj wieczorem otrzymałem z urzędo
wego źródła wiadomość, że z rozkazu 
rządu włoskiego moja książka „Lenin“, 
przeciwko której już się rozpoczęła 
ofensywa bolszewicka, została skon
fiskowana, a w kilka godzin później 
rząd jugosłowiański zakazał rozpo
wszechnienia włoskiego wydania tej 
książki w granicach królestwa Serbów, 
Słoweńców i Kroatów

Powodem dla tych posunięć posłu
żyło rzekomo „dodatnie przedstawie
nie przez autora rewolucji bolszewic
kiej“.

Wypadek zaiste nader zdumiewa
jący! Moja książka jest do głębi anty- 
bolszewicka; posiadam list p. ambasa
dora włoskiego z d. 1 grudnia 1929 r. 
z podziękowaniem w imieniu p. Mus- 
soliniego i z d. 21 listopada r. 1929 po
dziękowanie w imieniu Ojca Świętego 
za przesłane im książki moje p. t. „Le
nin“. We Włoszech rozeszło się całe 
pierwsze wydanie w ilości 30.000 egz. 
i drugie, w ilości 15.000 egz., poczem 
dopiero książka została skonfisko
wana.

Powołuję się na artykuł p. Zdzisła
wa Dębickiego oraz innych krytyków, 
na glosy całego szeregu czytelników, 
którzy twierdzą, że dokonałem »oby

watelskiego, wielkiego i szlachetnego“ 
dzieła, przedstawiając bołszewizm w 
jego prawdziwem świetle

W sprawie tej rozpocznę akcję o- 
bronną, a mam nadzieję, że podtrzy
mają mnie nasze ministerjum spraw 
zagranicznych, zrzeszenia literackie, 
prasa i społeczeństwo, które czytało 
„Lenina" i które zna mnie, jako zde
cydowanego przeciwnika bolszewizmu. 
Wszystkie pisma upraszam o przedruk 
niniejszego listu mego.

Proszę przyjąć Panie Redaktorze, 
wyrazy poważania i szacunku 
Ferdynand Ant. Ossendowski

Warszawa, 8. stycznia 1930.

Z Rady miejskiej
Na środowem, inauguracyjnem po

siedzeniu Rady miejskiej, poza ukon
stytuowaniem prezydjum. zgromadze
nie przeprowadziło jednocześnie progra
mowe wybory członków do poszczegól
nych komisyi radzieckich. Skład ko- 
misyj wyborczej i prawniczej już po
daliśmy.

Do komisji finansowo-budowlanej, 
składającej się z 31 członków, wchodzi 
z Narodowego Obozu Gospodarczego 21, 
a mianowicie pp.. prof Paczkowski, 
radca Wybieralski, dr Grossmannówna, 
Kaćmajski, Libera. Budzyński, inż Su- 
chowiak, Sobolewski, Rakowicz, inż. 
Maćkowiak, Górnicki, Malkiewicz. Sko- 
tarek, Maciejewski, Stempniewicz. Gór
ski, ks Putz. Borys, Drobnik, Staszak i 
prof Taylor Pozostałe 1C miejsc po
dzieliły między sobą inne ugrupowania 
wedle klucza zaleconego przez Nar. 
Obóz Gospodarczy

Do komisii protokólarnej, czyli do 
weryfikowania protokołów obrad ra
dzieckich, która wedle regulaminu 
zmienia się co kwTartal, wybrani zostali 
na ogólną liczbę 5 członków, z Nar Obo
zu Gospodarczego pp dir Goebel. Sobo
lewski, Stempniewicz i Zugehoer.

Wychowanie religijne 
księcia nast. tronu Włoch

(KAP.) Katolicka prasa włoska z oka
zji zaślubin następcy Ironu Wioch. Hum- 
berta, z księżniczką Marją belgijską pod
kreśla religijny charakter wychowania 
młodego księcia. Książę Humbert w co- 
dziennem życiu wypełnia ściśle praktyki 
religijne i zawsze otwarcie głosi, że jest 
posłusznym synem Kościoła.

Wpływ ten na wychowanie księcia wy
warła najwięcej jego babka królowa Mał
gorzata odznaczająca się wielką pobożno
ścią i będąca przykładem wielkich cnót 
chrześcijańskich Matka księcia królowa 
Helena, mimo że dopiero przed zamążpój- 
ściem przeszła z prawosławia na katoli
cyzm. całą swą duszą przywiązała się do 
Kościoła i w katolickim duchu wychowała 
swe dzieci.

Biblioteczki w samolotat
„Czytaj podczas lotu". Oto nowe hasło, 

jakie szumną reklamą propagują amery
kańskie towarzystwa lotnicze Czytanie w 
czasie lotu nić jest, zdaniem specjalistów, 
tylko zwykłem skracaniem sobie czasu. 
Podczas żmudnych lotów, wziąwszy pod 
uwagę, iż 8 lub 10 godzinny przeloi na 
wysokości paru tysięcy metrów nie należy 
do zbyt wielkiej przyjemności, przede- 
wszystkiem przyczynia się ono do nie- 
zwracama uwagi na ogłuszający turkot 
motoru oraz do odwrócenia myśli podróż
nego od mogącej się ewentualnie każdej 
chwili wydarzyć katastrofy iotmcz„ -a 
rok przyszły — jak donosi „Corriere della 
Sera" wszystkie amerykańskie samoloty 
pasażerskie będą zaopatrzone w odpowied
nie małe biblioteki. s. F.
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Artyści noża chirurgicznego
Reparowanie twarzy. — Operacja pod 

tramwajem. — U progu śmierci
Chirurgja poczyniła w ostatnich cza

sach tak zdumiewające postępy, że dzisiaj 
już wręcz mówić można o „artystach noża 
chirurgicznego'' Bo też jakich cudów o- 
peratorzy już nie dokonali!

Pospolitą jest dziś rzeczą wyjmować z 
żywego organizmu ludzkiego poszczególne 
kości i „przesadzać" je tam. gdzie brak ich 
daje się odczuwać. Jedną z takich zadzi
wiających operacyj dokonano w tych 
dniach na chłopcu i dziewczynce w szpita
lu Westminster w Londynie. Dzieciom tyra 
wykrojono z „drugorzędnych" części ciała 
kości i mięso i przyprawiono zupełnie u- 
datnie w zagrożonem miejscu. Obecnie nie 
ulega już wątpliwości, że mali pacjenci, 
którym groziło kalectwo na całe życie, bę
dą mogli posługiwać się zoperowanemi 
członkami całkowicie normalnie. W po
dobny sposób „zreparowano" podczas woj
ny światowej wielu żołnierzom, zranionym 
pociskami — twarze.

Chirurdzy nie cofają się nieraz przed 
niezmierftie ryzykownemi czynami: Skon
statowawszy w mózgu pewnego pacjenta 
narośl wielkości orzecha, operator zdecy
dował się wykrajać ni mniej ni więcej jak 
piętnaście cali kwadratowych czaszki. 
Sztuka się udała i — wdzięczny pacjent 
zaofiarował zręcznemu doktorowi w poda
runku piękną wilię w Brighton. Ale le
karz przyjęcia prezentu odmówił, a to z 
tego powodu, że posiadał już kilka pała
cyków gdzieindziej. Widocznie chirurgja 
wcale nieźle popłaca!

Bardzo ciekawej operacji dokonał zna
ny „mistrz noża" dr. Charley Mayer w 
Chicago. Przywieziono mu pacjenta z ku
lą rewolwerową w sercu. Człowiek ten po
strzelił się był przypadkowo i o uratowa
niu go nie mogło być — zdawało się — 
już mowy. Atoli dr. Meyer, określiwszy za 
pomocą aparatu rentgenowskiego dokład
ne położenie kuli, rozkrajał choremu pierś 

• i po wypróżnieniu naczyń krwionośnych, 
udało mu się kulę z serca ręką wycisnąć. 
Podobno chirurg chicagowski w tym wy
padku sam się z sobą założył, że pacjent 
„nie wytrzyma". Ale poszczęściło się i nie- 
tylko operacja się udała, ale i w dodatku
pacjent pozostał przy życiu.

Rak krtani uchodzi za bardzo niebez
pieczną chorobę i nieszczęśliwe ofiary na 
nią zapadłe, rzadko przeżywają ponad pół
tora roku do dwóch lat. Pomóc w takim 
wypadku może jedynie operacja, mająca 
na celu usunięcie stoczonej przez raka 
krtani i zastąpienie jej — sztuczną. Jedna 
z ostatnich faz zabiegu polega na wpro
wadzeniu przewodu oddechowego przez 
gardło na zewnątrz. Chory oddycha odtąd 
tylko tym otworem, a nie przez usta; 
wszelako mówić już nie może. Obecnie ci, 
którzy skutkiem operacji raka postradali 
struny głosowe, mogą być zaopatrzeni w 
mały przyrząd, wykonany z rurek gumo
wych i srebra, umożliwiający im nawet 
względnie donośne mówienie. Jedynie 
sztuczny taki glos nie posiada żadnej mo
dulacji, a to z powodu, że gumowa dia
fragma nie poddaje się woli mówiącego.

Nieraz zdawało się, że poważne opera
cje wykonywane być musiały w nader 
trudnych okolicznościach. W Sydney jakiś 
chłopiec, chcąc wskoczyć do znajdującego 
się w biegu tramwaju, dostał się nogą pod 
koła. Pomimo wszelkich usiłowań, nie 
zdołano podnieść ciężkiego wozu i w ten 
sposób nogę ofiary uwolnić. Sprowadzeni 
lekarze zadecydowali, że amputacja jest 
bezwarunkowo konieczna.. Więc po od
grodzeniu miejsca wypadku kordonem 
policji i znarkotyzowaniu nieszczęsnego 
chłopca, przystąpiono do odejmowania 
nogi, przyczem dwaj operuj'ący chirurdzy 
zniewoleni byli swe trudne zadanie speł
niać w niezwykłej pozycji, mianowicie le- 

\ żąc na wznak pod wagonem tramwajo
wym.

Na wyspie Wight żyj'e ł cieszy się do- 
skonałem zdrowiem człowiek, który kilka 
tygodni temu stał u progu śmierci. Uśpio
ny przed operacją ślepej kiszki, zbyt silną 
dozą narkotyku, pacjent nagłe przestał 
oddychać, a krótko potem przestało rów
nież działać serce. Wówczas operator zde
cydował się na niebezpieczny ekspery
ment. Oto naciąwszy otwór w piersi cho
rego, włożył rękę i począł serce masować. 
Po chwili delikatny ten organ zaczął 
zwolna normalnie funkcjonować i w — 
rzekomego trupa wstąpiło znowu życie!

Kr.

„Krwawy upiór“ 
nie wyjechał z Dusseldorfu

Jedna z niedoszłych ofiar masowego 
mordercy düsseldorfskiego, pani Meurer, 
która po dokonanym na nią napadzie wy
leczyła się w szpitalu i w tych dniach szła 
jedną z ulic Düsseldorfu, zauważyła nagle 
wśród przechodniów mordercę, który ją 
swego czasu poranił. Sytuacja jednak by
ła taka, że pani Meurer nie mogła spowo
dować natychmiastowego aresztowania 
mordercy. Ten tymczasem zorjentował 
się, że jest poznany, natychmiast zniknął 
w tłumie i przepadl bez śladu. Pani Meu
rer zwróciła się do policji, donosząc o 
strasznem swem odkryciu. Wysłano nie
zwłocznie na miasto oddział policji, z do
kładnym rysopisem mordercy. Areszto
wano też szereg osób, co do których je
dnak podejrzenia okazały się fałszywemi. 
Po skonfrontowaniu ich z panią Meurer, 
stwierdziła ona, że żaden z aresztowanych 
nie jest tym, którego widziała na ulicy. 
Ślad po mordercy zniknął więc powtórnie,

a tymczasem ludnością, po tym wypadku 
owładnęła nowa panika, dowiedziano się 
bowiem, że morderca bawi ciągle w Dus
seldorfie i spokojnie żyje wśród mieszkań
ców.

Radjo a teatr.
Związek dyrektorów austryjackich 

przedstawił ministrowi finansów wniosek 
subwencjonowania prowincjonalnych scen 
w Austrji z dodatkowej opłaty w kwocie 2 
szylingów, uiszczanej przez radjoabonen- 
tów. Z drobnej tej opłaty wyrasta dość 
pokaźna suma 700 000 szylingów, z której 
prowincjonalne sceny będą mogły otrzy
mywać zapomogi. Tytułem kompensaty 
wnioskodawcy gotowi są iawać radjosłu- 
chaczom ulgowe bilety teatralne.

Z różnych stron Polski
Zamiast orderu „Polonia Restituía** blacha 

portjera kolejowego
Ofiarą niesmacznego żartu padł wyższy 

urzędnik kolejowy w Tarnowskich Górach, 
p. S., który otrzymał na blankiecie dyrek
cji kolejowej i z pieczęcią tej dyrekcji za
wiadomienie. jakoby Państwo Polskie w 
uznaniu jego zasług narodowych i społecz
nych oraz za długoletnią nieskazitelną 
służbę mianowało go oficerem orderu „Po
lonia Restituta", po który, w myśl tego pi
sma, miał się zgłosić w urzędzie woje
wódzkim w Katowicach.

Po podzieleniu się tą radosną nowiną 
ze wszystkimi znajomymi udał się S. do 
Katowic po order. Tymczasem okazało się, 
że ani w województwie, ani w dyrekcji ko
lei państwowych nic o rzekomem odzna
czeniu nte wiedzą, zaś pod wskazanym w 
zawiadomieniu numerem w gmachu wo
jewództwa znajduje się dyskretna ubika
cja.

W drodze powrotnej skonsternowany 
urzędnik dowiedział się od znajomych w 
pociągu, że na stacji w Tarnowskich Gó
rach oczekuje go delegacja wraz z orkie
strą, która imieniem podwładnych i zna
jomych chce mu złożyć gratulacje. Chcąc 
uniknąć tej niezasłużonej zresztą owacji 
S. dalszą drogę oclbył pociągiem towaro
wym. Na miejscu w Tarnowskich Gó
rach zastał w mieszkaniu pismo, wyjaśnia
jące rzekomo nieporozumienie i zawiada
miające, że odznaczenie wysłano równo
cześnie I istotnie S. otrzymał paczkę, w 
której jakiś żartowniś przesłał dygnita
rzowi blachę portjera kolejowego.

Władze prowadzą dochodzenia w celu 
wykrycia żartownisia.

Dziesięciolecie „Ligi Pracy**.
„Liga Pracy" — j'edyna w Polsce insty

tucja, stojąca na straży wydajności pracy, 
jako podstawy dobrobytu narodu i pomyśl
nego rozwoju państwa, obchodzi w dniu 
10. bm. pierwsze dziesięciolecie swej dzia
łalności. Na zebraniu, które odbędzie się 
w sali Stowarzyszenia Techników w War
szawie, złożone będzie sprawozdanie z waż
niejszych prac, dokonanych w ciągu dzie
sięciolecia, oraz dokonany będzie wybór 
dwóch członków honorowych, na których 
powołani będą twórcy P. W. K. Ponadto 
inź. K. S. Drewnowski wygłosi pogadan
kę na temat „Spuścizna wojny“. Po ofi
cjalnej części zebrania odbędzie się „czar
na kawa", a w końcu demonstrowane bę
dą interesujące filmy, przedstawiające za
stosowanie naukowej organizacji.

Z pogranicza polsko - litewskiego
Ludność polska pogranicza uskarża się 

na złe obchodzenie się z nią strażników 
litewskich, a w szczególności komendanta 
litewskiej strażnicy Witoldowo niejakiego 
Pietruszajtisa, który pała specjalną niena
wiścią do Polaków i wykorzystuje każdą 
sposobność, aby terroryzować ludność pol
ską. Ostatnio m. in. zatrzymał 2 uczniów 
Polaków, którzy pomimo, iż mieli prze
pustki na prawo przejścia granicy, zostali 
przez niego pobici i osadzeni w więzieniu.

Ucieczka z więzienia karnego
W więzieniu karnera w Samborze za

szedł wypadek równoczesnej ucieczki czte
rech więźniów, pełniących obowiązki ku
charzy. Więźniowie ci, korzystając ze 
względnej swobody, zdołali przejść kory
tarz wejściowy i wydostawszy się na uli
cę, prawdopodobnie przy pomocy osób po
stronnych, przebrali się i zbiegli w niewia
domym kierunku. Policja zarządziła na
tychmiastowy pościg.

Ś. p. Honorata Gieburowska
Dnia i bm., z chwilą, gdy zaledwie 

przebrzmiały uroczyste dzwony, zwia
stujące brzask nowego roku, odeszła do 
lepszego życia śp. Honorata z Różanow- 
skich Gieburowska, matka powszechnie 
znanego i zasłużonego ks. prof. dr. Wac
ława Gieburowskiego, dyrygenta chóru 
katedralnego. Przestało bić na wieki 
jedno z tych serc, których stratę trudno 
przeboleć, a których życie pozostawia po 
sobie jasny i promienny szlak ideałów 
dobra, piękna i prawdy.

Cicha i skromna, nie występowała 
na szerokiej arenie życia, nie błyszczała 
zaszczytami, ani nie szukała rozgłosu — 
a jednak świeciła przykładem, godnym 
naśladowania, jako wzór wiernej i po
kornej służebnicy Bożej, jako niestru
dzona pracownica w zakresie szarych, 
drobnych na pozór a tak doniosłych co
dziennych obowiązków, których dosko

nałe spełnianie stało się dla niej we- 
wnętrznem prawem życia

I w najcięższych doświadczeniach 
życiowych szła naprzód z podniesionem 
czołem i pogodnem obliczem, zapatrzo
na zawsze w wolę Najwyższego, z któ
rą zgadzać się umiała w doskonałem 
poddaniu. Zdolna mimo sędziwego 
wieku do przyjmowania coraz to no
wych wrażeń i do żywych zawsze wzru
szeń, zachowała do ostatniej chwili u- 
mysł jasny i pogodny, krzepiąc najbliż
szych i ucząc ich wnikać w wiecznie ży
we prawdy Boże.

Gorące miała serce, niepospolity ro
zum, a duszę wrażliwą na piękno Nikt 
do tego serca nie zbliżył sie nadaremno 
Ubogi odchodził od Niei wsparty jał
mużną i dobrem słowem, smutny i znę
kany z pociechą i pokrzepieniem — 
szczęśliwy znajdował w tem wielkiem 
sercu radosny i pełen życzliwości współ
udział w swem szczęściu i powodzeniu 
Dla rodziny była całym światem, osto
ja i prawdziwym aniołem opiekuńczym

Pełna entuzjazmu dla piękna, w 
szczególności dla idealnego piękna w 
sferze tonów, stała się natchnieniem i 
podnietą dla ukochanego Syna w jego 
twórczej pracy na polu muzyki religij
nej Niestety nie doczekała tej chwili, 
kiedy syn jej został odznaczony godno
ścią szambelana papieskiego.

Nad świeżą mogiłą boleje nietyłko 
rodzina nieutulona w żalu, ale i przyja
ciele żegnają Zmarłą sercem pełnem 
smutku i żałoby, a zarazem z prze
świadczeniem, że ta. którą odeszła, a 
która tak doskonale w swem życiu zrea
lizować potrafiła ducha Chrystusowego 
— zażywa w zaświatach niczem n.eztną- 
conego szczęścia i wiekuistego pokoju!

N. N

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 11 stycznia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza
su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień.: godz. 
14.15 komunikaty gosp„ rolnicze. PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
16.50 kurs wyższy języka ang.; godz. 17.10 
odczyt z cyklu o dziennikarstwie; godz. 
17.30 gawęda harcerska; godz. 17.45 słucho
wisko dla dzieci z Krakowa p. t. „Lalecz
ka z saskiej porcelany": godz. 18.45 nad
program; godz. 19.05 wieczór autorski (p. 
J. Staudynger); god?. 19.30 interludj'um 
muzyczne;, godz. 20.00 gawęda reporter
ska (Wygi. p. red. Wini ewicz); godz. 20.15 
Ze świata kobiecego (wygł. p. Sabina Ka- 
zanowska); godz. 20.30 koncert wieczorny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty PAT i sportowe; 
godz. 22.15 koncert gramofonowy; godz. 
24.00 koncert nocny firmy „Philips" w wyk. 
orkiestry pod kier. p. Mieczysława Wi- 
nowskiego.

Katowice (409 in) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty; 

godz. 16.20 koncert gramofonowy; godz. 
17.45 transmisja audycji dla dzieci i mło
dzieży z Krakowa;'godz. 19.05 Marja Kro- 
bicka: „Rola kobiety w społeczeństwie"; 
godz. 19.30 intermezzo muzyczne; godz. 
20.00 prof. dr. Kazimierz Simm, Doc. U. J.: 
„Ze świata przyrody. — Walka o byt wśród 
owadów"; godz. 20.30 koncert wieczorny z 
Warszawy; godz. 22.00 feijeton z Warsza
wy; godz. 22.15 komunikaty; godz. 23.00
muzyka taneczna z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny; godz. 1500 komunikat go
spodarczy; godz. 15.45 Komunikat Komite
tu Floty Narodowej; godz. 16.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.45 słuchowisko dla 
dzieci z Krakowa; godz. 19.10 Centralne 
Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych do 
swych członków; godz. 19.25 płyty gramo
fonowe; godz. 20.15 feijeton p. t. „Chunchu- 
zi" Stanisława Miłkowskiego — wygł. p. 
Zdzisław Marynowski; godz. 20.30 koncert 
wieczorny; godz. 22.00 feijeton p. t „Idylla 
pod blaszanym księżycem" — wygł. p. Mi
chał Orlicz; godz. 22.15 komunikaty; godz. 
22.25 „Ostatnia fala"; godz. 22.35 komuni
katy PAT; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 12. stycznia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej; godz. 
12.00 sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt p. L 
„Jakie wymagania stawiać mleku i jego 
przetworom" (wygł. p. Tadeusz Popowski); 
godz. 12.25 odczyt rolniczy p. t. „Możliwo
ści eksportu warzyw/z Polski" (wygi. p. 
Helena Nieciówna); godz. 12.45 wykład dla 
gospodyń p. t „Lampa naftowa" (wygi, 
mag. p. Starkówna); godz. 17.00 koncert 
gramofonowy; godz. 17.50 biuletyn Stów. 
Ml. Polskiej p. t. .¡Przysposobienie rolni
cze w S. M. P." (wygi. p. Magdalena Hil- 
czyńska); godz. 18.10 audycja dla dzieci w 
wyk. p. Zygmunta, Noskowskiego art T. 
P.; godz. 18.30 nadprogram; godz. 18.50 au
dycja kolendowa w wyk. Chóru św. Cecy- 
Iji z Pleszewa pod dyrekcją pana Arka- 
djusza Nowotki. W programie kolen- 
dyl w układzie Niewiadomskiego, 
/Nowowiejskiego; Krogulskiego,' Brzozow
skiego, Drzewieckiego i Nowotki. Soliści: 
p. Bogna Milska (sopran), p. A. Nowotko 
(tenor), p. Piątkowski (bas); godz. 19.40 
„Silva rerum"; godz. 20.00 wieczór włosko- 
belgiński z racji zaślubin księcia Piemontu 
z księżniczką belgijską (transmisja z War

szawy); godz. 22.00 słuchowisko p. L „Sze- 
herezada'' w oprać, i reż. p. Wacława Ra- 
dulskiego (transmisja z Warszawy); go
dzina 22,30 sygnał czasu — komunikaty 
sportowe: godz. 22.45 muzyka taneczna z 
kawiarni „Wielkopolanka".

SPORT
Narciarstwo

Konkurencja klubowa na terenie zako
piańskim prowadzoną jest w tym roku 
nadzwyczaj ostro, przy użyciu wszystkich 
środków, nierzadko poważnie kolidują
cych z pojęciem amatorskiego sportu. Nad
zwyczaj intensywna agitacja „Wisły" ob
jawiająca się w przeciąganiu zawodników 
SNPTT i Sokola zawiodła na całej linji. 
Co lepsi narciarze pozostali wierni bar
wom macierzystego klubu, tak, że dotych
czasowa działalność „Wisły", oprócz pe
wnej nieszkodliwej zresztą dla sportu, de
moralizacji zawodników — nie przyniosła 
dla tego klubu żadnych realnych korzyści. 
Znakomite zwycięstwa SNPTT w biegu 
rozstawnym i konkursie skoków drużyno
wych. oraz sukcesy Sokola w tychże zawo
dach, ustalają następującą kolejność ze
społów klubowych w Zakopanem. 1. SNP 
TT. 2. Sokół. 3. Wisła. A. K.

Ilość czynnych narciarzy na terenie za
kopiańskim wzrosła znacznie podobnie 
zresztą jak to się dzieje obecnie na tere
nie całej Polski, gdzie ruch narciarski ob
jawia się wprost żywiołowo. W ciągu o- 
statniego miesiąca przystąpiło do PZN 

7 nowych klubów tak, że całokształt orga
nizacyjnej pracy narciarskiej, wymykają
cy się już zwolna z pod bezpośredniej kon
troli PZN przechodzi głównie na zarządy 
okręgowe Związków Narciarskich. A. K. 

Piłka nożna
Trzy wnioski w sprawie pozostawienia 

„Turystów** w lidze wpłynęły na walne 
zebranie w dniu 18 bm. Najlakoniczniejszy 
zgłosił „Ruch", który żąda tylko pozosta
wienia „Turystów“ w lidze, lecz nie zaj
muje się konsekwencjami tego kroku. 
„Czarni" wnoszą o 13-klubową ligę w roku 
przyszłym, przyczem tym specjalnie dopu
szczonym klubem mają być „Turyści". 
Wniasek „Turystów" zmierza do wyzna
czenia na spadek do klasy A w r. b. tylko 
„IKP", z tem jednak, te w r. 1930 ligę o- 
puszcza dwie drużyny Wszystkie te wnio
ski oczywiście zaznaczają wyraźnie te 
chodzi im o pozostawienie w lidze „Tury
stów". gdyż w przeciwnym wypadku na
wet przy jakiemkolwiek powiększeniu gro
na czołowej klasy ligę zasilałby IKP któ
ry zajął w tabeli miejsce przed Turystami.

(PAT)
Projekt odłożenia mistrzostw ligowych.

Jak się dowiaduje PAT zgłosiła „Pogoń" 
lwowska na walne zebranie ligi projekt 
nie rozgrywania tytułu mistrzowskiego w 
r. 1930. Według wiadomości z kół ligowych, 
projekt powyższy ma minimalne szanse. 

Tennis
Kryty kort uruchomiła sekcja tennlso-

wa AZS w Pałacu targowym P. W. K Zo
stał również angażowany trener, który u- 
dziela lekcyj. Zgłoszenia przyjmuje co
dziennie Sekcja Tennisnwa, sekretarjat ul. 
Noskowskiego 4. (tel. 1231).

Hokej na lodzie
,W,arta“ — „AZS". Ciekawy ten mecz 

odbędzie się w niedzielę o godz. 12 na 
Przepadku.

SKRZYNKA DO LISTÓW
—- I S. Rawicz. Młoda Matka, dwutygo

dnik, wychodzi w Warszawie; zamówić 
można na poczcie. (K)

— B. B. Poznań. Ustawa o ochronie 
lokatorów obowiązuje nada. Ustawowo 
komorne za jeden pokój z kuchnią
— 1.05 złotych za 1 markę przed
wojenną. O ile kradzież rury popeł
niono w Prfńskiem mieszkaniu odpowiada 
Pan, o ile jednak w sieni, odpowiada go
spodarz. (K)

— Ludomira. Radzimy oddać sprawę 
adwokatowi. (K)

— P. S. 16 października 1925 r. — 5.98 
zl.; 16 listopada 6.70 zl.; 16 grudnia 10.50 
złotych. (K)

— P. Borkiewicz, Nowy Tomyśl. Nie 
istnieją. (K)

— W. Z. Radzimy przedstawić sprawę 
Inspektoratowi Pracy, Poznań, ul. Towa
rowa. (K)

— Poznańczyk. Zadania wynikają z 
samej nazwy: szerzenie oświaty, dobrych 
obyczajów i ducha pobożności. (K)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: A. So

becki, Poznań 20 zl; — Michałek 10 zł; — 
Jan Zagicrski, Marcinkowo Dolne zamiast 
powinszowań noworocznych 10 zl; — Ste
fan Mazało, Janówiec 10 zł; — J. Ślebio- 
da, Poznań 5,20 zl; — August Paehlke z 
Chojnic jako karę za niewłaściwe wyra
żenie się o Polakach 10 zt; — razem z po
przednio pokwitowanemi 755,20 zl

Na przytulisko dla niemowląt na Je
życach: Zamiast kwiatów na trumnę śp. 
Honoraty z Rożanowskich Gieburowskiej
— Stanislawostwo Dyczkowscy 20 zł; — 
Meiczysławostwo Wieczorkowie 50 zt
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznańskie Towarzystwo Pływac

kie. Lekcje gimnastyki odbywają się we 
wtorki od godz 19—21 dla członków; w 
piątki od 19,30—21 dla członkiń, w sali 
gimnastycznej I Szkoły Wydziałowej przy 
ulicy Dzialyńskich.

— Tow. Gier Pokojowych. Wieczorek
gwiazdkowy, połączony z niespodzianka
mi, odbędzie się dnia 11 bm. na salach p. 
¿ayerowej, przy pl. Bernardyńskim o go
dzinie 20.

_ Katol. Tow. Robotników Polskich Po
znań - Tum urządza w niedzielę 12 bm. w 
Domu Katol. na Śródce wieczornicę z bar 
dzo urozmaiconym programem Dekla
macje, monologi, kuplety oraz 2 nadzwy 
czaj wesołe sztuczki. Początek o godz. 19 
Dla dzieci przedstawienie o godz. 11,30; 
wstęp 20 gr.

— Związek Werkmistrzów Polskich. —
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę 
dnia 12 bm. o godzinie 11 w lokalu posie
dzeń p. Tomczyka, ul. Wroniecka 13.

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
Boczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 12 stycznia o godz. 10-tej przed 
poł., w lokalu p. Jarockiego, 11. Maszta- 
larska. O liczny udział prosi Zarząd.

— Tow. kształcącej się młodzieży pod 
wezw. św. Antoniego urządza dnia 12 bm 
przedstawienie sztuki p. t. „Ewa Miaskow. 
ska“, dramat w 4 odsłonach, w jadalni ko
lejowej przy ulicy Roboczej 4. Początek 
o godzinie 6 wiecz.; o godz. 2 po południu 
przedstawienie dla dzieci.

— K. P. H. przy I. druż. harc. W nie
dzielę 12 bm. o godzinie 4 po południu od
będzie się roczne walne zebranie.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich. Roczne walne zebranie odbę 
dzie się w niedzielę dnia 12 bm. o godz. 11 
w lokalu p. Koniecznego, ul. Masztalar 
ska 2.

— Towarzystwo Krawców. Roczne wal
ne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 
12 bm. o godzinie 15 w lokalu p. Tomczy
ka przy ul. Wronieckiej 13. Porządek 
obrad m. i. wybór zarządu.

_ Tow. Hod. Gołębi Pocztowych „Pa
derewski“ obchodzi dnia 12 bm. rocznicę 
istnienia. — O godz. 9 nabożeństwo w ko
ściele Matki Boskiej Bolesnej na Łaza
rzu, o godz. 10 wspólna fotografja, o godz. 
11 uroczyste posiedzenie w lokalu p. Du- 
sika, ul. Marsz. Focha 62.

— Związek Zjedn. Instalatorów, Bla
charzy i Monterów. Roczne walne zebra
nie odbędzie się w niedzielę dnia 12 bm. 
o godz. 11 w lokalu p. Ograbowicza przy 
ul. Ślusarskiej 6.

— Katolickie Tow. Rzemieślników Pol
skich. Zebranie budżetowe odbędzie się 
w poniedziałek dnia 13 bm. o godzinie 20 
na sali Domu Królowej Jadwigi,

— Wszechstanowy Żw. Rycerzy Białe
go Orła oddział śródmieście. Zebranie 
odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 20 w lo
kalu p. Koniecznego przy ulicy Maszta- 
larskiej 2.

— Chór Marjański przy kościele Ks. Ks.
Salezjanów. Roczne walne zebranie odbę
dzie się dnia 13 bm. o godz. 19,30 na salce 
ćwiczeń.

Tabela wygranych
Loterii Państwowej

fNleortędowa)
(Bez tfwaraucii.)

W drugim dniu ciągnienia 3-ej klasy 
20-ej Polskiej Loterji Państwowej, padly 
wygrane następujące:

20 000 zl na nr 152297.
5 000 zł na nr. 164815.

2 000 zł na nr. 36401.
1000 zł na nr. 1780.
Po 500 zl na nr.. 29533 86198 163609.
Po 400 zł na nr.. 24235 52529 65221 99447 

103790 107411 125387 135006 145031 154690 
154846 162105 185284 201761.

Po 300 zl na nr.: 2223 7268 11952 18633 
27267 37259 43030 72179 80106 85637 101176 
106592 107126 130317 132477 137540 141806 
142736 151933 154989 167119 185674 199131 
199453.

Po 250 zł na nr.: 6911 8061 328 417 16508 
23260 24455 38503 44661 45150 46265 47007 
52424 54480 56099 56354 510 567 61066 62727 
855 64628 72369 79379 80134 82059 83764 
85473 91735 94260 739 999 96861 97291 101184 
102474 111481 113733 116503 H 8917 119555 
852 127615 948 129064 807 130413 678 132052 
135592 141764 143778 144218 145239 147009 
148277 150919 151259 349 155784 155820 
159820 159040 160005 164285 921 165142 "75 
106629 774 167521 168354 796 169483 172210 
176426 177669 906 181813 182170 183697 
184386 186496 626 187685 188771 192032 155 
193226 196692 962 198829 199627 200435 
201531 553 201910 205567 207260 208133

Po 200 zl wygrały numery następujące:
52 267 487 536 685 815 50 950 1181 204 427 

675 724 79 994 2127 799 877 933 51 85 3037 
218 42 419 633 759 860 4002 142 46 58 244 569 
711 5441 75 664 703 880 983 6035 551 58 842 
7076 171 645 788 857 81 8044 59 153 75 84 223
72 304 34 38 69 423 700 861 75 9125 564 715 
981 19228 63 438 774 11062 161 93 257 442 
628 12066 320 51 479 859 72 79 13065 124 50
544 884 14501 22 727 75 804 937 54 15246 64 
396 486 572 610 11 917 16267 300 545 82 627 
724 979 17085 281 420 82 721 72 952 18037 
102 6 49 52 92 266 99 348 837 47 906 19071 
146 206 638 84 78‘4 833 20177 493 564 610 868 
915 21284 479 540 650 821 71 936 37 22135 
236 69 522 737 90 845 58 69 79 958 23010 460 
665 780 807 18 33 901 87 89 24220 408 671.

25279 303 472 714 804 14 28167 227 47 312
89 500 71 656 848 69 27017 176 292 441 514 
645 78 858 28041 104 95 214 417 55 698 755 
29018 258 367 691 781 993 30150 503 648 © 
31054 203 384 709 47 807 29 96 32038 105 24 
30 230 58 403 16 643 792 809 960 85 33050 211 
67 467 628 90 34033 352 435 77 82 650 736 
864 903 55 35183 221 36 312 598 741 891 932 
36168 262 418 51 53 661 700 60 930 95 37134
73 267 571 624 47 734 934 48 92 38436 59 
39182 213 77 353 584 777 40468 539 664 971 
81 41057 532 611 844 946 42046 153 55 435 90 
636 703 43026 91 242 480 525 44140 544 845 
57 968 93 45118 509 640 68 802 23 46046 86 
229 70 325 525 667 738 47080 431 613 29 763 
811 48041 114 88 343 64 564 658 49019 111 73
90 228 78 472 505 614 39.

50048 58 184 420 22 98 710 51066 466 835 
52169 772 92 53100 248 427 729 54322 69 425
545 64 77 630 44 49 786 55824 959 61 55090 
130 321 62 89 417 682 706 38 79 938 57090 326 
51 528 30 843 98 58475 85 648 793 877 59060 
104 17 64 73 80 328 96 535 622 954 80420 65 
525 608 61128 57 248 388 599 642 739 62073 
231 630 833 903 83031 72 215 412 574 655 960
65 64108 27 592 635 62 761 66 806 63 984 
65123 54 313 49 459 685 988 66017 102 441 
611 897 67078 107 334 675 748 57 71 812 
68047 572 823 69599 963 70023 25 118 263 
345 79 582 606 71151 377 704 74 833 932 36 
72139 71 437 552 618 89 771 921 73186 241 
325 576 626 854 91 905 17 34 92 95 99 74024 
184 269 354 87 506 59 824 905.

75096 240 44 350 668 76533 631 829 77027 
54 84 204 81 325 27 604 59 866 78053 307 492 
538 608 57 829 79251 353 61 524 608 94 855 
943 54 99 80009 66 80 84 248 343 74 82 456 
69 565 81041 131 265 328 97 673 800 82320 23 
56 400 585 640 724 83033 70 154 359 90 571 
758 818 71 900 7 18 29 85145 443 58 516 55
66 685 964 76 86924 27 30 36 43 132 68 204 
408 539 618 767 862 948 73 87006 72 147 99 
219 328 31 57 435 518 836 88030 93 198 200 
538 750 89255 94 352 91 566 645 742 90 808 
21 90048 6.3 204 334 75 78 424 526 945 32 
91041 121 207 396 427 587 761 844 92030 1«7 
241 610 39 753 93099 132 65 97 213 318 457

510 13 37 612 90 779 96 949 55 94353 475 557 
66 626 831 95287 673 702 96125 350 445 507 
40 881 978 97066 173 366 82 412 594 670 735 
39 978 98033 155 209 98 427 630 84 99469 774.

100070 220 31 68 93 437 78 515 78 653 709
33 852 101050 115 51 436 539 638 50 725 30
32 71 860 102059 150 81 273 324 84 90 456 821 
103040 252 408 74 91 556 88 94 853 63 104047
71 233 48 311 85 422 604 772 861 992 105072 
84 251 556 71 608 28 96 770 858 9:30 79 93 
106004 41 70 86 93 258 446 672 752 807 911 
31 107072 114 95 499 523 63 636 50 831 79 
87 108200 346 485 93 788 896 902 63 64 109007
34 116 264 310 56 459 110196 345 492 558 834 
111057 77 226 476 751 855 112056 378 402 782 
814 15 96 113205 450 84 95 823 48 114102 3 
66 326 36 94 403 556 717 887 115039 276 391 
534 35 654 867 116047 129 64 384 480 636 795 
864 980 117115 20 50 202 15 93 420 95 831 69 
912 46 118085 345 47 59 453 844 73 957 71 
119165 291 311 466 523 814 995 120000 9 81 
432 537 766 93 825 35 85 933 121027 183 329 
424 25 83 578 678 82 818 73 916 122108 20 60 
330 421 22 527 39 611 56 63 701 800 123230 
380 478 520 748 124021 173 394 431 46 84 514 
26 83 714 893 960.

125255 65 786 829 126 79 229 89 440 94 500 
12 953 127255 69 344 421 47 506 7 32 48 64 
624 31 806 993 128018 253 473 78 552 603 709 
16 890 949 129029 138 66 68 78 278 346 791 
803 92 924 88 130105 93 291 722 68 806 40 47 
90 99 956 63 131125 51 261 387 93 430 505 48
72 635 55 848 973 132013 94 129 64 399 430 
44 749 94 133014 136 639 51 862 922 23 29 
134070 128 59 388 481 698 135014 183 ’292 
339 98 427 882 908 136014 78 95 102 328 488 
537 679 814 991 137083 185 91 333 336 534 80 
98 628 77 706 97 846 53 971 90 99 138047 195 
225 338 76 724 49 50 870 79 905 84 139026 126 
31 221 512 73 648 833 961 140048 86 174 90 
246 72 77 377 530 674 705 52 70 984 141009 
12 209 85 309 422 551 634 858 74 142011 29
33 89 275 382 98 99 840 968 81 143012 99 112 
96 267 316 89 568 674 720 27 866 70 939 
144085 440 65 522 93 605 737 72 836 72 93 
989 145171 221 74 436 523 75 626 85 704 97 
960 146180 285 94 349 484 720 801 979 147041 
111 256 397 411 23 506 34 62 83 647 53 81 
764 883 148079 266 366 74 565 81 728 99 880 
149058 379 574 708 838.

150031 110 214 16 25 73 390 419 669 749 
54 861 961 962 74 151087 216 23 49 62 359 452 
506 79 683 809 923 50 57 152103 330 36 458 
87 510 49 69 97 665 71 81 884 153046 141 75 
553 616 808 53 982 154213 506 22 624 748 881 
155015 174 224 72 405 608 752 818 967 156031 
128 62 305 45 686 780 895 956 157158 59 61 212 
60 496 585 685 802 99 158027 102 382 720 929 
159067 155 61 215 35 67 351 476 519 79 771 
650 940 92 160054 189 208 305 89 454 595 678 
703 32 72 860 161037 62 147 237 38 353 97 
442 541 50 643 771 162059 251 74 540 630 84 
734 90 907 163114 217 450 82 93 629 780 832 
47 67 94 902 79 164127 203 6 31 44 51 341 61 
441 583 89 661 64 75 83 85 708 165022 28 214 
81 84 318 504 814 931 37 75 168115 225 73 
447 68 78 586 753 834 74 976 167032 167 288
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334 451 94 695 98 788 862 71 168092 269 81 
383 430 50 535 710 976 169018 284 351 424 27 
61 522 64 71 600 170021 39 147 48 72 296 308 
36 417 504 661 66 171116 236 363 96 515 
172190 91 254 333 40 500 701 67 71 967 78 96 
173030 61 72 102 91 226 28 433 551 769 870 
174037 112 45 581 637 81 733 75 943 75 87

175032 202 323 84 536 82 87 687 754 881 
176215 22 317 69 478 642 712 177044 96 156 
228 41 396 520 75 708 958 178081 109 51 64 
220 87 364 484 536 660 788 179782 89 312 30 
58 98 643 98 765 969 189015 34 46 147 337 
669 70 92 731 54 811 40 181151 52 234 357 76 
402 509 15 58 616 36 46 51 56 83 775 96 841 
49 81 964 <82077 175 86 340 71 76 514 49 636 
799 183001 92 173 459 87 555 654 740 89 881 
919 184006 35 91 143 60 81 248 62 84 325 417 
67 524 54 722 72 816 85 98 185102 201 9 39 
366 468 611 821 70 829 186122 294 412 54 531 
711 907 187008 70 94 302 424 612 604 26 35 
78 817 48 97 916 188168 262 664 867 85 959
63 189102 93 509 19 40 48 75 81 640 748 66 
190055 526 659 827 61 950 191042 271 413 
577 86 636 756 907 97 192009 38 177 82 202 
334 613 737 833 193025 32 63 193 215 391 466 
82 631 846 72 993 97 194066 121 29 32 335 52
64 66 71 586 757 875 77 195103 202 34 38 68 
534 749 52 938 96 196010 32 109 ”0 451 85 
98 575 734 44 55 826 197045 251 316 7: <95 
518 37 59 621 43 70 915 198048 113 74 387 
464 521 930 53 199109 12 205 406 524.

200024 143 473 523 67 703 42 80 816 
201007 115 525 649 853 909 11 52 81 202080 
407 646 93 807 53 203033 48 262 324 47 68 
652 843 204443 817 75 927 38 49 205186 236 
66 325 407 662 928 206005 447 555 646 '1 
853 928 44 49 207034 294 303 423 27 69 527 
828 79 924 28 46 208025 146 348 466 563 703 
858 74 209168 330 66 71 435 38 512 747 826 
45 73 96 994.
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|C0alerIa Patyk |
| słynie z dobrych towarów |
| między innemi =

¡czekoladki!
i po 6-8 i 9 zi za ‘Z2 kg. |

bez konkurencji. §

| Aleje Marcinkowskiego 6 |
= (przy poczcie), p« s?«s«i pi 3
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Dziś w piątek, 10 stycznia r. b. 
premjera

Arcydzieło filmowe

w roli głównej genialny artysta 
ekranu DOUGLAS FAIRBANKS 

Reżyser: Allam Dwan.
Seanse o godz. 5 e-. 7-ei * 9-ei w.

W kinie „Ansllo" leszcze tylko dziś ostatni dzień! i 
„Indzie bezdomni“ - Tragiczne dzieje dziewczyny *
Oor&z tennwoią przedziwną niesamowito»© ą prze 
wyższa wszystko w tym rodzaju dotą i widz ane

Dnia 8. 1. 1930 r, o godzinie U rano, zmarła, 
opatrzona Sakramentami św., po długich i cięż
kich cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza 
ukochana córka, siostra, ciotka, bratowa i szwa- 
gierka, ś. p. iw 21173/4

z Ratajczaków

Prakseda Żelezińska
przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 12. 1. 1930 r., o godz. 3 po południu, 
z kostnicy cmentarza parafji Bożego Ciała w Dęb- 
cu, o czerń donoszą w gmutku pogrążeni

mąż i rodzina«
Poznań, Strumykowa 5.

W czwartek, dnia 9 stycznia 1930 r„ o godzinie 9 rano, zmarł w 75 roku życia, opatrzony Sakra
mentami św., nasz ukochany ojciec, brat, wuj, stryj, teść i dziadek, ś. p.

Jan Nowaczkiewicz
em. prof. gimn.

Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 12 b. tn.. o godzinie 4,33 po połtidtfu z domu 
żałoby do kościoła parafj w Mielżyme. Nazajutrz nabożeństwo żałobne o godzinie 9 i przewiezienie 
zwłok do grobowca w Krotoszynie. Msza św. żałobna odprawi się we wtorek w kościele Farnym 
w Krotoszynie, o godzinie 8, o czem donosi w smutku pogrążona

dw 384« rodzina.
Krotoszyn, Mielżyn, Poznań, Pieruchy, Jutrosin, Koźmin, Leszno, Września, Gniezno.

Dnia 8 stycznia 1930 r., zmarła po ciężkich 
cierpieniach, nasza koleżanka i, współpracow
niczka, ś. p. zw 21186

z Ratajczaków

Prakseda Żelezińska
przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 12 b. m., o godz. 3 po poł., z kostnicy sta
rego cmentarza Zmartwychwstańców (w Dębeu).

Koleżanki i Koledzy 
firmy Salon de Coiffure, Poznań uL 27 Grudnia 4.
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SSI".': Nasionr '"”'w ‘
Róże, drzewka i krzewy
owocowe i ozdobne. (Cenniki na żądanie).

kwiatów

Teodor Pieniężny, Zakład ogrodniczy 
dwüsi» Pobiedziska (Wlkp.) Telefon nr. 4.

5-pokojowe
komfortowe

mieszkanie
przy plaça Wolności do 
wydzierżawiania za zwro
tem kosztów renowacji. 
Zgłoszenia Kurier pod

iw 21161
•••••••••••••••••••i

JFx*ixna

w większych ilościach do
starcza

A. KO UL 
fabryka kwaszonej kapusty 
Obra pod Gdańskiem,

teieloo 26u*łl.
Tw 940



Strona 1? Knrjer PoznańsM, piąte«, 10 stycznia 1930 = Numer «

ta 8 stycznia 1930r , ogodz.8,30rano, zasnęła 
'eh cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
sza żona, nasza najukochańsza i najtro- 
P\ »w 21187

z Strzyiyńskich

Dnia 8 stycznia 1930 r., o godz. 4 rano, zasną! w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, najukochańszy i nigdy niezapomniany ojciec, brat, stryj i wuj, ś. p.

Józef Ambroziak
Tekla Szczepańska przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 12 b. m., o 

dżinie 3, z Zakładu św. Józefa na cmentarz farny.
W ciężkim smutku pogrążona

żona z córkami.
Poznań, ul. Zielona 3. zw 2Pogrzeb odbędzie 

kładu św. Józefa na 
o czem donosi

się w niedzielę, 12. bm , o godz. 2 z Za 
cmentarz farny przy ul. Bukowskiej, 

w ciężkim smutku pogrożona
rodzina.

odprawi się w poniedziałek, 13. bm.,
lat 36, żonaty, z małą rodziną, z kilkuletnią praktyką w do
brych majątkach pracując samodzielnie, poszukuje posady 
od 1. 2. r. b. lub później. Ewenti kaucja w postaci znacz 
ntejszej nieruchomości. Oferty do eksped. Kurjera Pozn 

pod zw 21 176

6 litrów dziennie, regularnie 
z dostawą do Poznania na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Ku. 

nera pod zw 21156

Od 11 stycznia do 1 lutego 1930 roku

Tania Sprzedaż Poinwenturowa
Wielka zniżka cen jest moją najlepszą reklamą.

Kapaiusze miękkie "390
czarne i kol >rowe teiaz od

Kapelusze włochate sbo
modne koło,y i fas. teraz od *■»

K^psluszg nroo/flzlwo filc 00
Huckla mięk. modne tei az od 4" »

Karta Velourowe Ha kia q°o
jedw. podsz. modne teraz od «* SB

Misze sztywne prima lfiaa
zjedw. uodsz modne teraz od

Czopki zim. mes k teraz od ^BS 
chłopięce zimowe ed 1,45 ■

nrasokilMmoiiBe teraz od eso
męskie prima gat. od 8,90 «s»

Koszule wierzchnie JB bo
kolor sefir i perbal teraz od

Koszule białe pikowe oso
z mankiet prima ;at. terazod

Koszule nocne a^so
z kol. modn. galon teraz od

Koszule prima popelina -fasa
z 2 kołn. w mod kol. teraz od ■ *■"

Kalesony maceo teraz f^BO
w modn. kolor, od 6,90 HI

Kalesony futrzane prima od eso
koszule futrz teraz od 7.90 “■»

Garnitury trykotowe gaso
jaczka, kalesony koi. teraz od =8

BekawiczRi nonpa i glace od
jelonk do prania żółte od 13,50
Szale męskie Jedui.

i wełniane kol. i białe leraz od

?ullovwy irodp. des.

Wiązanki jedwabne jg e
modne wielk> wybór teraz od ia3

Kołnierzyki sztywne JĄ g
partjarozmaite wieik teraz od £»» is«£

Kołnierzyki miękkie n TF 82
pik. i i ypsowe modne teraz od ”» «

mankiety płócienne _ JM. Eg
szły w rzadka okazja teraz od O»**"®

Fółkoszulki blute i kol. od _ gc
Chłopięce z kołnierz, od 1,35

Bonżurki modne 2^°°
w dobrem wykon, teraz od

Chusteczki do nosa |S! gs
białe z kol. brzegiem teraz od Hi

________teraz od
kamizelki prima gat. od 26,50

Skarpetki mod. kol.
prima gatunki . . . teraz od

Pończochy sportowe
z mankietem ... teraz od

Uetry prima gatunek
modne kolory . teraz od

Szeikl gum. . teraz od 
chłopięce gumowe od 0,65

RDtoizieciKe„Peper4aD Kalosze damskie „iw S"“ Śniegowce damskie -11=° jiititm lieioto"
n f—b- m „Pepege“ prima gatunek ■ ■ Najlepszy gat. dawn

Płaszcze zimowe męskie P-a gatunki modne teraz od zł 95
Na wszelkie towary nieob
jęte redukcją cen udzielam 

tylko przy gotówce

10% rabatu!
Podczas sarzedoży udzielam m drugim mnsnzynle przy uilcy 27-so Grudnia 4 przy $ol6»ce 10 °/o robatu

Na wszelkie towary nieob
jęte redukcją cen udzielam 

tylko przy gotówce

Poważne przedsiębiorstwo handlowe w Poznania poszukuje
młodszych, zdolnych

stenotypistek Dziewczynka
władających bezbłędnie tak w słowie jak i w piśmie języ
kiem polskim i niemieckim. Wyczerpujące oferty z poda
niem żądanego wynagrodzenia należy spiesznie skierować 

pod zw 21 168 do ekspedycji Kur.iera Poznańskiego.

15-letnia, umiejąca kaligraficznie pisać 
po polsku, rosła i zgrabna, czysta, córka 
porządnych rodziców, ¡z Jeżyc, potrzebna 
do biura wydawnictw naszych. Zgłosze
nia z wnioskiem i świadectwem szkolnem.

Drukarnia Polska S. A/
św. Marcin nr. 70. sw mgj«

(około 340 m2)
w nowoczesnym domu handlowym na IV. piętrze 
w pobliżu Starego Rynku, zaraz lub od 1. 4. 1930, 
do wydzierżawienia. Centralne ogrzewanie i win
da eloktr. Oferty uprasza się do Biura Ogłoszeń 
»PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr- 2>139 Pw 8556-2.139Poszukuję zdolnego

skórnika wvwvwvvvwvvvvvvv^

I DOMPoszukuję od 1 lutego 1930 r., dzielnego

książkowego
obeznanego z książkowością anaeryk. i zestawieniem bilan 
sów. Oferty z odpisami świadectw, fotografją i żądaniem 

pensji, uprasza zw 21146

B. THIEL — TUCHOLA — RYNEK 10 
Hurt. tow. kelonjalnycfc 1 Fabryka cukierków

Tylko trzeźwe, rzetelne siły, którym na 
dobrej pozycii zależy, zechcą nadesłać 
szczegółowe oferty z podaniem wymagań do

Składu Skór
Zygmunt Balcerowicz,

Grudziądz, Mickiewicza 8.
iw 21171

w Tczewie, w najlepszem położeniu, z dużym 
składem o 3 oknach wystawowych i przynależnern 
6-pokojowem mieszkaniu oraz 2 mieszkaniami 
na korzystnych warunkach, na sprzedaż. Dla za 
interesowanego nadaje się dobra okazja lokaty 
kapitału. Zgłoszenia pod nw 6421 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego
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Zostałem mianowany

notarjuszem
Edmund Kurowski

adwokat dw attć
NOWE (Pomorze) nl. Sądowa 4. — Telefon 3.

KTO
tylko nosi się t zamiarem kupna radioodbiornika naj 
nowszych udjskon konstrukcji, gramofonu eufonu 
aparatu fotograficznego, maszyny do szycia (Sysi Sin 
gerai powinien bezzwłocznie zażądać od nas bezpłatnego 
ilustrowanego cennika, który odwrotnie wysyłamy bez 
płatnie Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych 
jbsługa fachowa Ceny konkurencyjne Warunki spłaty 

dlugolermino\ e, podług możności płatniczej poszczegól
nego kliienta P 7823 72,111

Dom Towarowy „Dn weual", Lwi w. Kołłątaja 3
Telefon 74-80.

do oddania w każdem mieście województwa Poznań
skiego jednej firmie. Reflektantów z branży rowe
rowej uprasza się o zgłaszanie do Biura Ogłoszeń 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr, 53,57

Pw 8506-53,57 ,

Skład
kolon jalr.o-drogeryjny
dobrze zaprowadzony wraz 
z przyległem 3-pokojowem 
mieszkaniem, w pow. mie
ście, z powodu stosunków 
rodzinnych, natychmiast na 
sprzedaż, cena według 
ugody. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 2‘064

średni przy Placu Wolności 
tanio sprzedam lub przyjme 
wspólnika. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn pod zw 21147

Wielki dom
z trzema wtększemi składami, 
warsztatami, remizami, staj
niami i zajazdem nadajacy się 
na każde przedsiębiorstwo, 
pi/.y glownei ulicy miasta po
wiatowego Polski zachodnie 1 
jest do sprzedania. Zgło 
szen a uprasza się przysłać do

B. Müller, Wolsztyn.
IW -¿1.70

Pies polouczyK
Pointer biały z ż.ołtemi 
łatami, prawe ucho żółte, 
lewe białe nakrap ane 
żółio, zaginał. Ostrzega 
się przed kupnem. Do 
oddania za wynagro
dzeniem, Zgłoszenia 
skrzynka pocztowa Poznań 

420 lnb telefun 52-43.

Do łaskawej wado mościł
W n żej wymienionych 

składach w Poznaniu usta
liliśmy od dzisiaj na przy
szłość następujące ceny za 
nasze piodukty mleczarskie:
Dziennie świeże naj

lepsze masło desero
we za 1 tunt . . . 3.2(1 zł 

mleko pełne tinate za
1 litr..................36 gr

Smetana do bicia za
1 litr ..................3,00 zl

śmietanka długotrwała
wlączn. butelk. . 85gr 

Twaróg za 1 funt. . 50gr 
Maślanka.................... 14 ąr

Od t" bili, prowadzić będą 
wszystkie w y mienione skia 
dv nasze świeżo zapiowa- 
dzone mleko wyborowe 
w but. litr.

Proszę łaskawie uwagę 
zwracać na wywieszone pla
katy w składach. O zora
nie cen donoszę każdora
zowo.

tatnia Sptaii
Waro wana Goiliu. telaioa o. 21.

<2:ówna iLangner
Babnt
No* akowski
Dnra
Wellnlt*
Lntkowiak
Knrdyltt walet 

Poznań
Kosteńaka, Wielkie CarbaryJahtezyńska, Jezuicka 5
Kowal ;kl, Strzelecka S5/1S
Zwawłakowa» Łąkowa 1S.
Bliski, Wały ¡agiełłw 3
Upińld, Fr. Ratajczaka 14
PooLz-tcka, „ „ 13
Urbaniak, Seweryna Miel* 

iyń«kiego *>
Michalski, pL Newomiejakl 1

Jcńycet
Wiśniewski elien Dąb»«w 

»kiego ¿5'37
Piętrzy« k , Żurawie 11
Jąder, Puinanska 6
Biatasowa, Kośe-elna 19/31
Kowandy, Piotra Wawrzy- 

n aka 33.
Łaznrrt

Kaczmarek, Marsz. Fś. cha 36
Ssaufcr, Adama jcsk>*go 6
Walcz«k, nl. Małeckiego 25
Bnratynowicz, allea Małe

ckiego 34 o» 7W

Spiesz się!

Zabaw jest duiot
Karnawał powinieneś wy
korzystać! ZARAó lednak 
przyjdź na Siary Rynek -'7 
do domu Czerwonej Apteki

gdzie mieści się firma:

piOTR PLUCIŃSKI
po kapelusz, koszulę, kra
wat, rękawiczki, skarpetki 

i spinki!
8w imi«7

Na karnawał
Maski

Ordery
Czapki

Odznaki do tańca 
Wachlarze

Lampiony
Criandy

Konfetti 
Serpentyny własnej fabry

kacji
100 paczek 20 zł.

Hartowni! fiitaloBie!
Stale nowości!

Olbrzymi wybór! 
Ceny najniższe!

„-¿S-guzIa?*
pl Wolności 4. ś«. arciuól,

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Mlelżynku i w chwili uczy- 

nhnia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Mieltynek toin II, karta 19, wzgl. tom II. k 34, wzgl tom II, 
karta 39, na nazwisko Leona i Ludwiki, z domu Kowalska, 
małżonków Łabuzlńsklcb z Mielżynka, zostanie dnia 6 mar
ca 1930 r„ o godz, 10 przed południem wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 7, dla zaspokojenia 
roszczenia, wynikającego ze spadkobrania. Nieruchomość 
Mielżynek tom II. karta 19, składająca się z zabudowanego 
podwórza i roli o wielkości 5,17,60 ha, jest opodal kowana 
na 5.99 tal czystego dochodu gruntowego na 42,— mk war. 
lości użytkowej do podatku budynkowego i oznaczona w ma* 
irykule Mielżynek pod nr 33 w księdze podaiku budynko
wego Mielżynek pod nr. 8. Nieruchomość Mielżynek tom II, 
karta 34 składająca się z roli o wielkości 0,74,42 ha, jest opo
datkowana ha 0,88 tal. czystego dochodu gruntowego i ozna
czona w matrykule Mielżynek pod nr 49. Nieruchomość 
Mielżynek tom 11, karta 39, składająca się z roli o wielkości 
2,56,73 ha, jest opodatkowana na 4,13 tal czystego dochodu 
gruntowego i oznaczona w matrykule Mielżyn i Mielżynek 
pod nr. 58. Wyciągi z księgi podatkowej, treści karty grun
towej oraz wyjaśnienia tych gruntów można przejrzeć w se- 
kreiariacie sądu. nw

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 12 października 1929 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodebnili, gdyby wierzyciel im przeczył. 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na pi
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, 
wzywa się. aby przed udzieleniem przybicia targu postarali 
się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej 
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tyl
ko do uzyskanej ceny kupna.

Witkowo, dnia 14 listopada 1929 r.
Sąd GrodzLL

„Lech“
pte wszą w Polsce fabry
ka motocykli Opalenica,

poszukuje

TOKARZY
sił pierwszoizędnych. 

Wiadomo-ci w firmie. W 831

Gospodarza
kawalera, zdolnego do dopro 
wadzenia do wysokiej kultury 
podmiejski-i 40-hek1 arowego 
gospodarstwa w szczególności 
mlecznego pod Krakowem 
poszukają Dr. A. Zabńskl. 
Kraków, Krowoderska 55.

OBIADY
na maśle, tańsze 

wydaie 
Nowy Rynek 14/15

parter, lewo.
d 372=.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

WAJLEPSZEWIHA KRAJOWE r
iMrCHÄTEÄifttWOZ

Korzystnie na sprzedaż
Lokomoblla „Flóther“, rok budowy 1912, 16 K. M., w bardzo 

dobrym stanie;
Młocarnia parowa „Ruston - Proktor“, 54 cali, bęben na. ło 

żyskach kulk.; 11 w "634
Młocarnia parowa „Marschall“. 60 cali, bęben na łożyskach 

kulkowych, w bardzo dobrym stanie;
Elewator do słomy „Marschall“, wysokość 9 mtr.;
2 traktory „Fordson“, do tychże dwa pługi „Sacka“ i dwa

pługi „Oliver“,
wszystko w dobrym stanie. •

Zgłoszenia przyjmuje i powyższe oglądać można w firmie
St. Kaźmierski & S-ka, Leszno, ul. Kościańska 64

Telefon Leszno 241.

Z powodu likwidacji Spedytorslwa Kolejowego do sprze
dania następujące przedmioty:

3 wozy meblowe 5, 7 i 8 mtr. długości, 5 plat
form od 60—100 ctr. pojeniu., 8 wozów wę- 
glarki od 70—100 ctr. pojemn., 2 pary koni 
cięższej rasy, półszorki, szory, maszynę do 
pisania jak nową Remington, biurko z blachy 
falistej i wiele innych sprzętów

wszystko w bardzo dobrym stanie, do sprzedania w całości 
lub częściowo, gdzie powyższe przedsiębiorstwo może być 
dalej prowadzone, miasto powiatowe 10 000 mieszkańców, 
garnizon i wyższe szkoły na miejscu. Podwórze, stajnia 
i mieszkanie zapewnione. Przy poprzedniem porozumieniu 
i na kredyt wekslowy krótkoterminowy. Zgłoszenia do eksp,

Kurjera Poznańskiego pod dw 3840 

zw 2l 947

MASZYNY DO SZYCIA
praktycznym podarkiem na Gwiazkę. Niskie raty.

ADAM JANDY, Poznań, 
allea Wroniecka, przy Starvm Rynku 
Skład rośreroar i maszyn do szycia.

Przeziębić się łatwo
może dorosły, lub dziecko, lecz tylko dlatego, że nie nosi 
cieplej bielizny trykotowej. Bieliznę trykotową, oraz czysto 
wełnianą Dr Jaegera pulowery, swetry, getry, szale czapki 
rękawiczki wełniane i skórkowe, pończoczy wełniane, skar 
pety, niedźwiadki, ubranka dziane i wiet innych artykułów 
poleca znany z niskich cen i solidnego towaru bp 1131 
Mały Bazar Wildecki, Poznań, Górna Wilda 21.

Fabryka niemiecka sztucznej skóry i materjalów 
impregnowanych, poszukuje

zastępców fachowych.
Zgłoszenia pod: „W. H. 1027“ do Tow. Reki. Miedz., g., r. 
RUDOLF MOSSE, WARSZAWA, Marszałkowska 12Ł Tw 942

Magistrat miasta Starogardu poszukuje dla rzeźni miej
skiej
lekarza weterynarii jako dyrektora rzeźni
posiadającego kwalifikacje do bakterjologicznego badania 

mięsa.
Pobory według grupy Vila, z kaźdorazowemi dodatkami 

przyznanemi urzędnikom państwowym i 15% dodatku ko
munalnego. Oprócz gotówki wolne mieszkanie w rzeźni, 
oraz upal i światło. Poza służbą praktyka prywatna dozwo
lona. dw 3845

Zgłoszenia zaopatrzone w życiorys, odpisy świadectw 
z dotychczasowej praktyki etc. należy bezzwłocznie nadesłać.

Magistrat w Starogardzie.

Do kasy Tow. kolonjl wakae. i stacji sanit. „Stella1* 
w Poznaniu, wpłynęło na gwiazdkę dla biednych dziecię
pp. Iledinger W. & St, ul. św Marcin 20,— zl; Radca Cicho
wicz. pl. Wolności 18, 100,—; Bon Marche T. z o. p., pl Wolno*: 
ści, 10,—; K. Głowiński, Gwarna 13, 10,—; M. Malinowski, 
Stary Rynek 57, 30,—; M. Zabłocki, ul. Mila 15, 50.— Dru
karnia Mieszczańska, ul. Murna, 12,—; Falkiewicz, fabryka 
perfum, ul. Rzeczypospolitej 3, 25,—; A. Gadebusch. ul No
wa — Bazar, 10,—; Prezydentowa Żychlińska, ul. Wjazdo
wa 11, 100,—; Czepczyński Józef, Stary Rynek, 20,—; Bank 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, 20,—; Kaźmierska F„ 
Dąbrowskiego 89, 350,—; Bank Związku Spółek Zarobkowych 
50,—: Kaźmierski F., Stary Rynek 38/39, 20,—; N. N„ U),—; 
Bronisława Dybic'.:a, Wały Wazów 3a, 20,—; W. Janaszek, 
ul. Jezuicka, 20,—; Dr. Knobelsdorff, ul. Poznańska 28 30, 
5,—; W. Sowiński, Krotoszyn, ul. Mickiewicza 4. 10,—; M Rot- 
nicki, ul. Fr. Ratajczaka, 25,—; Kalkstein, ul św Czesława 1® 
5,—; Komunalny Bank Kredytowy. Poznań, 100,—; Hurt Pol
ski, Poznań, ul. Wrocławska 9, 20,—; Bazar Poznański —j 
Dyrekcja 50—; Feliks Mikielewicz, Ostrów, ul. Zdunowska 23 
100,—; N. N.,i 15.50; Iza, Olo i Jurek Z. £5.—; Juljan Bąkow- 
ski, ul. Piotra Wawrzyniaka, 20,—; Radcz/hi Grossinannowa 
10,—; Radca Karchowski, 10,—; Poznański Bank Ziemian, 
50,—; Dr. Anna Skarżyńska, Winiary, ul. Dobrego Paste
rza 21, 30,—; Wiktor Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11, 10.—; 
St Dybicki, ul. Wrocławska 1, 20,—; Rd. Karge, ul. Nowa 7/8, 
20,—; Prezydent Żychliński, ul. Wjazdowa 11. 100,—; Biuro 
Parafjalne Nietrzanowo, p. Środa, 10,—; R. C., 5,—: Bank 
Cukrownictwa, 200,—; Chłapowscy Mieczyslawostwo, Kopa- 
szewo, 50,— zł. zw 21 18®

Za powyższe ofiary, składa serdeczną podziękę w ¡mie
ni . biednej dz,atwy

Bolesław Ziętklewicz, skarbnik, ul. Nowa 8. 
Poznań. 8. 1. 1930.

Na wniosek Heleny Gdyrowej, właścicielki sklepu arty 
kulów kuchennych w Ostrowie (Pozn,), Rynek 25, o odroczę- 
nie wypłat, wyznacza się celem rozpoznania sprawy termin 
na dzień 23 stycznia 1930 r„ godzinę 11, pokój 22 podpisa
nego Sądu. ńw 6371

Wierzycieli wzywa cię na rozprawę celem udzielenia 
Sądowi wyjaśnień.

Ostrów (Pozn.), dnia 4 stycznia 1930 r.
Sąd GroćzkL

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Zbrudzewle i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Zbrudzewo k. 74 i Zbrudzewo k. 43. na imię Ludwika Kaszu
by i żony jego Katarzyny z Zaptatów Kaszubowej w Zbru
dzewle, zostanie dnia 9 kwietnia 1930, o godzinie 10 przed 
południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Są
dzie, pokój 16. Nieruchomości zapisane pod artyk. mairy- 
kuly 25 i 82 matrykuly podatku gruntowego i pod nr. 27 
księgi podatku budynkowego. Określenia katastralne; k 74 
nr. parceli 407/170 wielkości ? ha. 43a. i 04 m’ rola w glinian
ce, czysty dochód 1,08 talarów; k. 43 zagroda włościańska 
6,33,94 ha, wartość użytkowa jako podstawa podatku budvn- 
kowego 90,— marek. nw 6372

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 19 listopada 1929 r.

Śrem, dnia 21 grudnia 1929 r.
_______________ Sąd GrodzkL

LICYTACJA
Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“
urządza w riedzicli}. do’i 12 stycznia w sali 

Ogrodu Zoologicznego « rim

wielką zabawę taneczną
początek o godzinie 18. O liczny udział członków 
i gości prosi ZARZĄD.

3 Nn 13/29. Firma Dom Towarów Modnyeh W. Wito- 
slawski l Bracia w Tczewie — Jawna Spółka Handlowa oso 
biście odpowiedzialni spólnicy kupiec Wojciech Witoslawski 
z Kartuz i kupiec Edmund Witoslawski z Tczewa — wniosła 
o udzielenie jej odroczenia wypłat. Celem rozpoznania wnio 
sku tego i powzięcia uchwały czy należy udzielić odroczenia 
wypłat, wyznacza się termin na dzień 22 stycznia 1930 r„ 
godz. 12, pokój 15 podpisanego sądu. W tym terminie mogą 
się jawić wierzyciele firmy celem udzielenia sądowi wyja
śnienia. nw 6370

Tczew, dnia 2 stycznia 1930 r.
3ą< GrodzkL

W sobotę, dnia 11 b. m„ o godz 14,30 przy ul Piotr 
Wawrzyniaka 19, u spedytora Miklasa, sprzedawać będ 
najwięcej dającemu za gotówkę na odpowiedzialność zleci 
niodawcy: nw 7G2

całkowite urządzenia mieszkania 3-pokojoweąo iat 
krzesła, łóżka, kanapy, leżankL szyfc 

niBrkł i wiele innych przedmiotów codziennego użytk
wszystko w dobrym stania.

Obejrzeć można 15 minut przed licytacją, która odbędzi 
się nieodwołalnie.
Daroszcwskl, kom. są<L, Poznań, sL Szamarzewskiego 31



Strona li Kurier Poznański, piątek, lÓkstycznia 1930 — Numer 14# '

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Meble
na raty ,i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo 
chodem.

Skład | Samochód
I kolonjalny przyległem pokojem, jlimuzynę dobrze utrzymana tanio 
korzystnie sprzedam. Adres, sprzedam. Mylna 10. zdw 89 146 
wskaże Kurier zdw 89 191 ---------------------------------- -----------Rzeźnictwo

dobrze prosperujące zaraz bar 
doo korzystnie do oddania. — 
Spieszne oferty Kur jer 

zdw 88 977

Pianino
kupię. Cena Kurjer zdw 89 024

Meble
najtaniej za gotówkę, na raty 
poleca Kalkus. Wrocławska 19. 

zdw 87 245

Na ratyl
Za gotówkę tan.e.i meble suche

__ _____  w centralnie ogrzewanych ma
Pw 8313/14 ' gazyuaeh ^Janikowskiego. ulica

Woźna 12 (Butelska) 
zdw 87 032/3

Kupię
kolonjalkę. średnie mieszkanie, 
powiatowem mieście, .cena Do
kładne oferty Kurjer zdw 89 947

15—20.000 zł
poszukuje na 1. hipotekę kamie
nicy w Poznaniu, pupilarnej war
tości. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 749

Poszukuję
pokoju i kuchni. Czynsz p|8p 
zgóry. Oferty ..Par" Aleje Ma,’ 
cinkowskiego 11, pod 53.60

Pw 8565-53.60

Kuny żywe
(kamionki) na sprzedaż. Jagsz. 
Aleje Marcinkowskiego 21.

zdw 88 391

Radjo
3 lampowe, akumulator, anoda, 
głośnik, parę słuchawek sprze
dani 270 zł. Adres wskaże Ku
rjer zd w 89 235

Kcstjum
maskowy na sprzedaż lub wypo
życzę tanio Adamek, Gen. Prą 
dzyńskiego 27. I piętro.

zd w 88 981

Pianina
dobrze utrzymanego. poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 89 948

5.000 zł
pożyczki poszukuje dam wysoki 
procent i zabezpieczenie I hipo
teki lub przyjme cichego wspól
nika. Oferty Kurjer zdw 89 187

* 8^1" WYN aTsCIT JŻiS

3—4 pok. mieszkania
poszukuję wprost od gospodarz» 
.uożliwie zaraz, zapłacę czvn» 
zgóry za dwa lub trzy lata. Ófer. 
ty upraszam do Kurjera

zdw 88 525

Plac butlowl. Gdynia
■przy głównej ulicy 1 600 m1 
sprzedam bardzo korzystnie byle 
earaz Oferty pod ..Gdynia" do 
„Par". Toruń. Szeroka 46.

IJw 8473-64,6
Koło

¡szczęścia sprzedam. Oferty Ku 
rjer zdw 88 717

1.000 mórg
pszenno buraczanej ziemd. cena 
250.000. wpłaty 150.000 Jaśkiewicz 
Poznań. Fredry 6. zdw 89 258

Majątek
okoio 1.000 mórg natychmiast ko
rzystnie na sprzedaż lub zamie
ni« na dom dochodowy. Oferty 
upraszam do ..Biura Wiedza“, 
Gniezho. u,l. Mieczysława 5.

nw 7624

Pies
piękny okaz, mieszanka wilka z 
owczarskim na sprzedaż Zgło
szenia Kurjer zdw 88 991

Wózek
dziecięcy trzcinowy ..Brennabor“. 
mało używany, zupełnie jak no
wy. sprzedam. Socha. Krzyżowa 
8. zdw 89 651

Kolon j alkę
z mieszkaniem, dobre miejsce 
ku-pie za gotówkę zaraz. Agenci 
wykluczeni. Oferty Ku-rjer 

zd w 89 085

Skład
kolonialny z mieszkaniem 1—2 
pokojowem od 4—5 000 kupie.
F. Jamrożyk. ul. Szwajcarska 27, 
I. zdw 89 129

Na balu
ozdoba i urokiem pieknej pani to 
ładny pierścień, kolczyki, naszyj
nik, zegarek ręczny. W cenie od 
10 do 100 zł poleca Chwiłkowski, 
Poznań, św. Marcin 40.

zdw 89 130

« Samochód
4 osobowy zamienię na dobry mo
tocykl. Adres Kurjer

zdw 89 216

Skład
pokój, kuchnia, nadający sie na 
każde przedsiębiorstwo oddam. 
Informacje Zygmuntowicz. Gór
na Wilda 40 restauracja.

zdw 89 061

Poszukuje
sie foiteriera (psa) doskonałego 
na szczury, nie starszego jak 2 
lata. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
znaiiskiego dw 7 622

Skład
obuwia z trzy pokojowem mie 
szkaniem sprzedam tanio. Strzał
kowski. Wielkie Garbary 44. re
stauracja. zdw 89 133

Skład
kolonjalny większem komforto- 
wem mieszkaniem 15 600 sprzeda 
Biuro Handlowe. Romana Szy
mańskiego 1. zdw 89 222

Piekarnia
w pełnym biegu na sprzedaż. 
Kurjer Poznański zdw 88 259

Składu
z mieszkaniem lub bez przy Wil- 
deckim Rynku poszukuje. Zgto 
szenia do Kuriera zdw 89 213

Młyn wcdyn
15 mórg ziemi bardzo dobra oko
lica. powiat Konin. 75 660, wpla
ta 45 000. wymieni« na kamienice 
właściciel Walczyński. Łąkowa 7. 

zdw 89 122

Fortepian
(skrzydło) Bliithner. piękny in
strument krótko używany sprze 
dam tanio Marehewsfca, Sw. 
Marcin 63. parter, telefon 51-17. 

zd w 89 151

Okazja
Gospodarstwo 50 mórg, w okoli
cy Ostrowa. bezwzgl. ziemia 
pszenno-buraczana, inwentarze 
żywy i martwy w bardzo dobrym 
stanie, nadkompletne. zamieni na 
gospodarstwo 10—-15 mórg przy 
Poznaniu, nadające się na ogrod
nictwo. bez dopłaty.. Ziemia mu
si być bardzo dobra. Zgłoszenia: 
Spółdz. Osadn.. Poznań, św. Mar
cin 49. na odpowiedź załączyć 
znaczek. zdw 88 221

Wóz
mieszkalny tanio na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer zdw 89 243

Złota
.papierośnica nie noszona, piękny 
okaz, sprzedam okazyjnie za po
towe ceny 800 zł abv zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 88 255

Śrótownik
a magnetem Stiebłera walce 350 
sn'm. Śrótownik z kamienia sztu
cznego 1100 m-m na silnym po 
stumencie. '

Kawiarnia i cukiernia
bez konkurencji, w mieście po
wiatowem z kompłetnem urządze
niem składowem i pracownia, 
istniejącą od 25 lat. do sprzeda
nia. Egzystencja zapewniona. — 
Zgłoszenia pod zdw 88 896

Sprzedam
z powodu choroby stary zaprowa-Maszvna na rows iód , puwouu cnorooy siary 

nocylindrowa fabr Raupaclnnn'dz-ony, sk.'ad kolonjalny wraz z PS ba°X7 tanio d?Zalani™ w „centrum miasta
Zgłoszenia»Kurjer Poznański 

dw 3 823
Śrem. Oferty Kurjer 

zdw-88 872

Mebie
M dogodnych warunkach spłaty 
¡poleca Pluciński. Wodna 7.

zdw 87 409

Wilczyca
5 miesięczna do: sprzedania. Kra
szewskiego 11. I. prawo.

j w 3221

Dom
bez lub z interesem bez długu.' 
20 ubikacyj na najruchliwszej u- 
lacy miasta Ostrowa zaraz na 
sprzedaż. Informacyj ud-zieli Fr. 
Mroczek. Poznań. Wjazdowa 8. 

zdw 88 643

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty
siak. św. Mar
cin 9.

zdw 86 647

Parcela
budowlana za wpiatą 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
niecka 18. rw 8 301-2

Futro
damskie, nowe tanio sprzeda. 
Wrocławska 1 IV rw 8288

Dom
mieszkalny 10 ubikacji i parcela 
pod budowę w centrum miasta 
powiatowego, cena 18 000. wpłaty 
8—10 tys. Piast, św Marcin 47. 

zdw 89 256

Sprzedamy
pełnowartościowe konie powozo
we i wierzchowe. Majętność Wol
sztyn. d w 3 831

Młyn
wodnę-turbinowy. z tartakiem. 
50 mórg ziemi, kompletne inwen-

2 maszyny
ilamskie Singera i 1 kryta okrąg- 3J
fe czółenka sprzeda Warsztat Me- ®p,a.'y 
chaniczny, Kraszewskiego 5.
. x_______ zdw 89 .1.14-5______

Rzeźnictwo
w pełnem biegu, dobrze prospe
rujące z calkowitem urządzeniem 
w dobrem położeniu z przyległem 
mieszkaniem korzystnie zaraz 
sprzedam, z powodu objęcia 
większego przed-sieborstwa. — 
Franciszek Wachalski. Sieraków 
ul Poznańska 61. pow. Między
chód. zdw 89 158

Sprzedam
balans silny. Źródlana 30. Szwe
dek. zdw 89 210

Dobra egzystencja
oddam tanio warsztat z wyrobio
na klijentela. zakres rzeźnictwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 166

Majątki
ziemskie, okolica Mogilna 382 
morgi ziemi dobrej, osobno poło
żony. cena 140 060 zl. wpłaty 46 
tvs., reszta 5—10 lat. 8 proc. — 
450 mórg przy szosie, blisko mia
sta ko-mnlptyny. cena 360 000 zl. 
wpłaty 120 000 sprzeda Jax. Po
znań. Ratajczaka 10. zd.w 89 174

Uwaga!
Mam kilka młynów przemiału od 
sto centnarów do trzysta centna
rów na sprzedaż lub zamienić na 
kamienice względnie gospodar
stwa. Nowak. Poznań. Górna 
Wilda 50. I. ptr. zdw 89 178

Skład
urządzeniem przyległa ubikacja, 

/ni. Dąbrowskiego korzystnie. —
Zgłoszenia Szczepatyski św. Mar
cin 1-5. I prawo. ' zdw 89183

z / ' Samochód
Ford model 27 po głównym re
moncie. w bardzo dobrym stanie, 
golowy do jazdy, za 1800 zł 
przy niskiej wpłacie sprzeda Ni

Oliwa pyłochłonna
Universum na podłogi surowe 
chroni płuca i desinfeku jel Za 
pach balsamiczny) kg. 1,20. Dro 
Eerja Universum, Poznań, ulica 
Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7343-46,196

Frakowe
ubranie i surdutowe czarne oraz 
szapoklak, na średnia figurę. 
Wały Król. Jadwigi 3,. parter

zd w 89 969
Baczność

bańdoniści. Biała 4 koronowa 
bando-nja na sprzedaż. Obejrzeć 
można od 5—7 wieczór. Patrona 
Jackowskiego 29. Zieliński,

zd w 89 034

Sprzedam
maszynę do szycia Singera. cena 
100 zł. Zgłoszenia Worach. Stru
mykowa 36. zdw 89 039

Pianino
krzyżowe firmy Seiler. Berlin- 
Liegnitz (orzechowe) przedwojen
ne. tanio zaraz na sprzedaż — 
Zgłoszenia Zojfa Biskupska. 
Zielona 3 parter, prawo po
dwórze. zdw 89 009

czarna
Suknię

crepe de chine. zlotem
tarze. Budynki masywne. Prze-i$aftPw'aną. niską figurę, sprze- 
miat 100. centarów. 75 000 zl. dam- Adres Kurjer »d-w 89 002

400 mórg psizenno-bn 
raczanej ziemi z młynem wod
nym czterometrowym. Prezmial 
na dobę 250 ctr. Zabudowania 
masywne 330 000, wpłata 150 000. 
poleca „Merkury“. Szkodlarski 
Bydgosizcz. Dworcowa 53.

Pw 8 547-63.15

Stelarze
płyty szklane, stojaki oraz wszel
kie Przybory do 2 okien wysta
wowych korzystnie do nabycia. 
Oferty Kurjer zdw 88 083

Kupię
chodnik kokosowy lub zwykły, 
piec żelazny, drzwi 0.901.90 
Oferty Kurjer rw 8304

Odkupię
damskie zimowe palto w dobrym 
stanie. Oferty Kurjer

zdw 89 219

Składziku
możliwie z malem pokoikiem po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 88 972<3
Poszukuję

30 gospodarstw
ziemi pszennej z dobrem- budyń 
kami od 10—199 mórg dla re- 
flektantów z gotówka 10-60 900 
zł. Zgłoszenia z dokład-nym opi
sem przesiać Otręba. Jarocin, ul. 
Kilińskiego 4. zdw 89 077/8

KAMIENICE

Zamienię
kamienice komfortowa w dobrej 
dzielnicy, dochód 22 tys'. na ka
mienice w samem centrum, róż
nice dopłacę warunek 5 pokojo
we mieszkanie. Oferty Kurjer 

zd w 88 256
Sprzedamy

2 piętrowa kamienice z ogro
dem i budynkami gospodarczemi 
w Wolsztynie przy ul Gajew
skich. wolną od lokatorów Ma
jętność Wolsztyn. dw 3 832

Kugię
kamienicę centrum Poznania, 
warunek wjazd, obszerne po
dwórze. wolne ubikacje na war
sztat przy wpłacie 80 tys, Agen
ci wykluczeni. Oferty Kurjer

zd w 88 983

Administrację
kamienic przvjm'e emeryt. Ofer
ty Kurier zdw 89 028

Kamienica
narożnikowa z składami sprze
dam. cena 400 000 zł. wpłaty 206 
tys.. dochód 42.000. Oferty Ku
rier zdw 89 181

Kamienica
wspaniała w centrum do sprze
dania. Oferty do ..Par“ Alcie 
Marcinkowskiego 11, nod ..Fred
ry". Pw 8432 62.4

Kino
większe sprzedam lub przyjme 
wspólnika. Wplata minimum 89 
tysięcy. Oferty do ..Par“. Byd
goszcz, Dworcowa 72, pod „Ki
no“. Pw 8 552-63.18

Okazjal
Wytwórnia cukierków z całkowi- 
tem urządzeniem skladnjaca się s 
dwóch ubikacyj, cena 1206 zł. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 89 109

Poszukuję
na I. hipotekę od 5—6 tysięcy 
złotych na kamienicę w Gnieźnie 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po 
zuańskiego Gniezno 13.

n w 7626

Garaż Udziałowców

Okazja
dla pp. krawców. Z powodu 
śmierci sprzedam tanio dobrze 
utrzymana maszynę do dziurek i 
maszynę do szycia Singera oraz 
stół krawiecki. B. Kruk. Gen. 
Prądzyńskiiego 43. zdw 88 765

Parcelę
2 500 kwm. przy tramwaju pod 
budowę sprzedam 4 złote metr. 
Chwalis«ewo 64. restauracja.

zdw 88 920

Kompletne
urządzenie składu kolonialnego 
towarem z powodu likwidacji za
raz tanio snrzrdam. Wskaże 
K urjer zdw 88 922

Frak
na średnia figurę sprzedam. Mic
kiewicza 19. II.. lewo, zdw 88 905

Parcelę
okolica Djakonisek. 1138 kwm„ 
po 11 zl sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier zdw 88 929

Sprzedam
skład z urządzeniem, do tego po
kój i kuchnia. Zgłoszenia St. 
Karbowska. Górna Wilda 92. 
kiosk. zdw 88 840

Transmisję
arozami, konsoli4 ra z tarczami,

klasiewicz, Poznań. Wrocławska zyskami korzystnie sprzeda la 
22. pierwsze piętro, telefon 2194. ¡d-uikcja Poznań. Wielkie Garbary 

sd. w 8901-6 .«4, teieiea 59-49. Ptw 866843,49

ami 1 ło-

Aleje Marcinkowskiego .jinfor- 50W..d? 15 000 złotych do eks- 
' “ Ratajczaka 15 ptoątacjo światowego patentu na

sdw 89 139 ’ województwo poznańskie, odrzu
cajacej wielkie zyski, poszukuję. 
Artykuł spożywczy. Zgłoszenia 
do „Par". Al. Marcinkowskiego 
11 pod 2,128. Pw 8 549-2,128

mator“.

Jezioro
lub wody rybne kupie za gotów 
kę. Tylko zgłoszenia z podań em 
ceny miejscowości i opisu będą 
uwzględnione. Zgłoszenia ..Par '. 
Aleje Marcinkowskiego 11. nod 
53,14._______________Pw 8428-53.14

Kupię
willę-dom z mieszkaniem, bez 
pośredników. Dokładne oferty 
Kurjer zdw 88 961

Poszukuję
6—8 000 na I. hipotekę nowego 
domu. Procent 3 ub'kacje. Ofer
ty Kurjer zd<w 88 947

Kino
pierwszorzędne koło Poznania 
poszukuje wspólnika. 7 000. Do 
chód można sprawdzić 4000—6060 
miesięcznie. Oferty Kurjer

zdw 89 043

Młyn
50—100 ctr. woda lub motor, coś
kolwiek ziemi kupię. Warunek 
pełne zatnjdnienie przemiałem 
gospoda rakiem. Pośrednicy nie 
wykluczeni. Reagować będę tyl
ko na dokładne opisy z podaniem 
os-tatecznej ceny. Zgłoszenia Ku
rjer zd/w 88 258

Adler
maszynę do pisania średnia ko
pnę. dobry stan. Cenę adres do 
Kurjera adrw 88 928

Gramofon
walizkowy w dobrym stanie ko- 
pie. Proszę podać cenę i marke. 
Oferty Kurjer »dw 89 023

Elegancki salon
dobra® utrzymany kupię za go
tówkę. Oferty JŁee-jw sjw 89 OSO

Pożyczki
10—75 tysięcy na /hipotekę go 
spodarstwa 99 morgowego, oko
lica Poznania, Oferty Kurjer

zd-w 88 997
2.000 zł

pożyczki poszukuje Pod zastaw 
nowego pianina, Oiferty Kurier 
zdw 89 098 /

Hipotekę
25 006 płatna 1 kwietnia 1930 
sprzedam za 21 000. Kudliński. 
/Niegolewskich lOa, telefon 6039. 

zdw 80 099

10—20.000 zł
pożyczki za wysokim oprocento
waniem za dobrą gwarancją po- 
saukuje natychmiast. Łaskawe 
oferty upraszam do Agencji Ku
rjera Poznańskiego w Gnieźnie 
pod „PołycsłuT. aw 762S

Mieszkanie
5 pokojowe z wszelkieinj wygo
dami. telefonem, komfortowo u- 
meblowane przy nobliwej ulicy 
(początek Wildy), za cene 25 000 
zł zaraz do sprzedania. Zgłosze
nia Kurjer zdw 88 979

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia odda gospo
darz dwa łata dzierżawa 4 500 zl. 
Oferty Kurjer zdw 88 069
4 pokojowe mieszkanie

z wszelkiemi wygodami na II. 
piętrze oddam zaraz za pożycze
nie 20 do 30 tysięcy złotych na 
hipotekę. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 88 937 

Sprzedam
pokój z kuchnia nowemi mebla
mi zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zd w 88 974
Mieszkanie

3 pokojowe do wynajęcia zaraz, 
willa. Górczyn. Czynsz zgóry. 
ewentualnie urzędnikowi za mie- 
sięcznem Janiszewski. Emilji
Sczaniecktej 1. zdw 89 054

4 pokojowe
mieszkanie. 2 nmeblowane. stylo
wa jadalnia, gabinet, za zgodą 
gospodarza oddam. dzierżawa 
miesięczna 100 zł. Agenci wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 055
3 pokoje

komfortowe spiesznie oddam. — 
Oferty Kurjer zdpw 89 974

Pokój
kuchnia za 1299 zl w tem rok 
dzierżawa w Miasteczku oddam. 
Zgłoszenia Dudek. Wielkie Gar
bary 34. zdw 89 097

Dwupokojowe
mieszkanie meblami wskaże „In
formator“. Ratajczaka 15. 

zd w 89 140
Mieszkanie

3 pokojowe 3 600 dwuletnia dzier
żawa wskaże „Krakus“. Poczto
wa 36. zdw 89 128

Mieszkanie
3 pokojowe komfort przy Fr. 
Ratajczaka. II. ptr. wskaże 
Świercz, ul. Żupańsfeiego 18. 

zdw 89 152

Pokój
kuchnia 1.500 policzono dwa lata 
dzierżawy. „Centrum“. Żydow
ska 5. zdw 89 168

Dwa
pokoje kuchnia 2 000 policzono 
1% roku drierżawy. objecie za
raz. Zgłoszenia Gospodarz. Ży
dowska 5. zdw 89 169

Mieszkania
2 3. 4 pokojowe okolica Stary 
Rynek zaraz wolne. Zgłoszenia 
Szczepański. Sw. Marcin 15. I. 
prawo. zdw 89 186

Pokoje
na biura i mieszkania poleca — 
Piast, św. Marcin 47. III.

zdw 89 255
^~9 SZUJtA MIESZK.

Jubiler
poszukuje 2—4 pokoa. kuchni, 
cena obojętna. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 89 185

6 pokojowego
mieszkania poszukuję w śród
mieściu wprost od gospodarza. 
Ozynsa za 1—2 lat zgóry. Oferty 
do Kurjera zdw 88 994

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia po 
sztikuje zaraz Warunki według 
umowy. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 88 880
Do 25 000.— zł

na I. hipotekę pożyczę wzamian 
za wynajęcie 3—4 pokojowego 
•mieszkania. Oferty „Par". Al.
Marcinkowskiego 11 pod 53.1

Pw 8394-53.1

Za gotówkę 
kupię natychmiast

chętnie 3 pokoje nie wyżej II. 
piętra, ewentualnie 4 z wygoda
mi. centrum, śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański pod adw 88 960 
do soboty 11. I

2 — 3 pokoi
bez mebli poszukuje samotny 
wojskowy w miejscu łub pod Po- 
znaniem. Łaskawe oferty do Ku
rjera »d w 88 375

2 pokoi
z kuchnia w śródmieściu wprost 
od gospodarza szukam. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 89 059

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje ku
piec poznański Płace czynsz za 
kilka łat zgóry względnie według 
umowy Zgłoszenia upraszam do
Kurjera pod sdw 88 478

Poszukujemy
wprost od gospodarza mieszkali
1—8 pokojoyjych. Łaskawe zgi„. 
szenia Spółdzielnia Osadnu-z, 
św. Marcin 49. zdw '" ¿¡¡j

§Fi"ÓKOJE UMEbT“,^

Pokój
dobrze umeblowany wynajtnę iB. 
tełigentnemu panu. Mickiewicz» 
7. III., lewo zdw 86 263

Miesięczne
pokoje odnajinuje Hotel Francu
ski. zdw 88 003

Pokój
dla 2 panów wynajmą. Półwiej. 
ska 29. parter, prawo, zdw 87 055

Pokój
słoneczny dobrze umeblowany, i 
centralnem ogrzewaniem, świa- 
tłem elektrycznem i łazienką (ts. 
lefon w mieszkaniu) wynaitnę 
inteligentnej i solidnej osobie. 
Zgłoszenia do Kuriera

zd w 88 579

Frontowy
umeblowany. Poplińskich 11. J 
prawo. zdw 88 263

Pokój
z telefonem, urządzeniem biuro- 
wein przy placu Wolności do wy- 
dzierżawienia od zaraz. Zgłoszę, 
nia Kurier zdw 88 940

Pokój
niekrępujacy dla pana lub pani. 
Mostowa 37 HI . lewo.

zdw 88 943

Gabinet męski
sypialnia, komfort, natychmiast 
do wynajęcia. 86 zł. Zgłoszenia 
no 5 po południu. Spokojna 24, 
III., prawo. dw 3 821

Przyjemny
pokój. Focha 72. T. sdw 88 912

Pokój
umeblowany z utrzymaniem lub 
bez Bukowsk a 5 I . lewo.

zd w 88 913

Do wynajęcia
pokój z oddziel nem wejściem. II. 
piętro. Ad rep wskaże Kutrjer

zdw 88 946

Pokój
umeblowany wynaimę od 15. 1 
30 Kopernika 4. I prawo.

zdw 88 944

Wynajmę
nokój utrzymaniem lub bez. tak
że solidnym studentom (tkom). 
Spokojna 24 I prawo.

zd w 88 959

Na pokój
frontowy przyjme drugiego pana 
od 15 stycznia. Dąbrowskiego S3, 
II piętro, prawo. zdw 88 955

Pokój
do wynajęcia. Nowak. Matejki 
53. zdw 88 965

Pokój
słoneczny dobrze umeblowany 2 
łazienka 1 względnie 2 intełis. 
solidnvm na nom wynajmę. Gór« 
na Wilda 13. III., prawo fnrzy 
cent rum) zd w 88 969

Pokój
do wynajęcia Wierzbiecice 39a, 
IV., lewo. zdw 88 981

Śródmieście
nanom lub panienkom Koperni
ka 6. III., prawo zdw 89 632

Panienki
utrzymaniem przyime na pokój. 
Młyńska 4 IV lewo zdw 88 05$

Pokój
duży. porządnie umeblowany,
frontowy dla 1 lub 2 osób w 
śródmieściu od 15. 1 30 Zielona 
7 Ł. lewo zdw 89 056

Pokój
słoneczny dwuosobowy bez po
ścieli zaraz Dmżbackiej 8 mie
szkanie 10 zdw 89 663

Pokój
umeblowany dwom panom beż 
pościeli. Strzelecka 11 HI„ 
Prawo. zdw 89 066

Dwa duże
frontowe umeblowane pokoje sło
neczne na 2—3 osoby jeden ma
ty z utrzymaniem lub bez zaraz 
wynajmę. Grunwaldzka 1< L 
metro. zdw 89 067

Pokój
dła inteligentnego pana od zaraz 
do wynajęcia, Wilda Wybickie
go 16. III.. lewo zdw «9 020

Czysty
t umeblowany pokój dla 1
lub 2 osób Małeckiej 26 11

zdw 89 622

Pokoik
wynajmę tanio utrzymaniem P*“ 
nu panience łub uczniom Brtb- 
kiewtozowa. Wyspiańskiego 13.1. 

»dw 88 996
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Pokój
panom wynajmą. Słodo- 

i*0 Wic rab i cci ce 49 zdw 89 050
Pokój

, dla pana blisko 
res Kurier ad w 89 003

Komfortowy
pokój
od 16_______ _______ ____
Misiurewicz. Cieszkowskiego 7. 

zdw 89 207

Skład
centrum miasta po-

¿worca_
Pokój

-meblowany. słoneczny. elektr 
Stionka telefon miesięcznie 50 
!5 do wynajęcia dla pani lub. u- 
w„(.zej sie młodzieży żeńskiej. 
?j,es- Łazarz Berwińskiego 1. 
rr Dtr.. prawo (róg Marszalka 
jf0cka). lub telefon_77-16.

dwuoaobowy utrzymaniem położony -----
stycznia, telefon, łazienka, wistowego liczącego 7 000 miesz 

' ' " kafteów w którym od lat prowa
dzono nrzybory kuchenne i cen
tryfugi zaraz do wynajęcia Roz- PokÓj miar składu około 70 kw o bocz-

eleganckl inteligentnej osobie za nej ubikacji M kw. Skład nąda- 
50 złotych wynajme. Polna _ 3. Je »te także^na brejł^ęjjbuwnieza
front. II., prawo. zdw 89 212

Pokój
umeblowany, światio elektryczne 
zaraz do wynajęcia, śródmieście. 
Wały Kościuszki 6, I., lewo.

zdw 89 214
zdw 89 079
Stancja 

n« panienek, śródmieście. Adres 
.Korjer zdw 89 080_____________

Dwa
»nitoie centrum dla 4 panienk. — 
Oferty Kurjer zdw 89 081

Dwa
jasne, piekne. umeblowane poko
je używaniem kuchni i obsługa 
zaraz do wynajęcia na bardzo 
korzystnych warunkach przy ul. 
Matejki. Zgłoszenia Kurjer

• zdw 89 215

Zgłoszenia do Kuriera pod 
zdw 88 536

Folwark
235 mórg uroczo położony, blisko 
Poznania, sprzedam lub wydzier
żawię na dogodnych warunkach. 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6.

zd w 88 565

Pokój
„,-T dworcu umeblowany. Focha 
o; front. Adamska____zdw 89 076

12 SZUKA POKOJU

Maskowe
kostjumy oryginału«, nowe wy
pożyczam. Olszańska, św Mar
cin 38. dom boczny, prawo, III. 
piętro. zdw 88 274

Wstąpię
jako wspólnik do dobrze prospe 
rującej restauracji (hotelu), mam 
koncesję monopolowa. Oferty 
Kurjer zdw 88 629 ______

pan.
pań

Młody ,
lat 25. szuka znajomości L 

celu matrymonialnym. | _
27 SZUKA PR/'CÏ

pań w celu “atrymonjainyiu. do 3(J s|6w dla postn-
Celem uniknięcia obustronnego * - )v w tej rubryce
rozczarowania się _ i nieporozu- k jh y „i centa
mienia, bliższa znajomość listow
nie. Dyskrecja pod słowem ho
noru. Łaskawe zgłoszenia ^u" 
rjer Poznański zdw 89 026

obliczamy no jeiinei trzeciej cenie 
drobnych

Skład
z mieszkaniem w rynku zaraz do 
wydzierżawienia. Kr. Wlódarczak 
Śrem. Rynek 30. nw 7613

Gramofony
i płyty poleca Brudziński i S-ka, 
Aleje Marcinkowskiego 8 na I. 
piętrzę, naprawa mechanizmów, 
telefon 40 51. zdw 88 686

Czystopis
przepisywanie powielanie, tłuma
czenia Wjazdowa 10 od Skośnej 

zdw 82 895

Nauczyciel
lat 27. przystojny, spokojnego u; 
sposobienia na bardzo dobrej 
sialej posadzie z poważnemi do
chodami pobocznemi w wiekezem 
mieście województwa, oficer re
zerwy. aztiika żony. Panny od lo 
do 25 lat. niebrzydkie, gospodar
ne. o szlachetnej duszy kochają
ce piękno i swtukę z wyprawa 
oraz gotówka 10-15 tysejT ra

Kierownik cegielni
z pierwszolzędneini reiei eucjami, 
obeznany z wszelkientt wygami 
ceraiuiczneini, poszukuje posad, 
w większej parowej cegielni za
raz. ewentl. później Zgłoszenia 
do „Par", Aleje Marcinkowskie
go 11, pod 53.31. Pw 8453-53.31

1 lub 2 pokoi
zta 2 osób z utrzymaniem, cen 
tralnem ogrzewaniem, elektr. 
światłem, fortepianem. z osob
om wejściem zaraz poszukuje.

zdw 88 129

Młode
małżeństwo, studenci.

Restauracja
kompletnie urządzoną z mieszka
niem zaraz do wydzierżawienia. 
Fr Wlódarczak. Śrem, Rynek 30 

nw 7612

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowa
nych Jankowska. Stary Rynek 
nr. 48, II. zdw 86 294

poszukuje Warsztatu
UÄ'/SÄrt”; ną aąmochod,.poszukuję. Ofert,
z podaniem warunków do Ku
riera Poznańskiego zdw 88 626

Kurier jw 3 224

Maskowe
kostjumy oryginalne jedwabne, 
nowe, wypożycza „Janina" Gór
na Wilda 13 zdw 88128

Zarządczyni domu
starsza przystojna z dlu«oło'Jtią 
r-raktyka z dobrem, poleceniami

„„................ -- . zaufana szuka posady w lepszym
cza z załączeniem fotografa, ęa;domu ¿o 1 lub 2 osób z dniem 
pisać do Kuriera pod zdw 80 Ja4 „ £ gg Zgłoszenia Kurjer

” , zdw 87 776Kulturalna
pani, niezależna, bez przeszłości, 
posiad. większe mieszkanie. pozna 
pana poważnego na stano wujku, 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer zdw 89 232

24 NAUKA

Pokoju
Poszukuję

dzierżawy gościńca w dużej wsi

Pokój
„meblowany z pianinem do wy
najęcia św. Marcin 20. III. lewo 
” zdw 89 190

miłego, niekrępujacego z .poda- S Poznań»kiem J Rzadkiewwz.
niem ceny poszukuej urzędniczka. 
Oferty Kurier pod zdp 88 953

Książ, Cegielnia, pow. drem, 
zd w 89 163

Oddam
ładne. zd rowe. t rzy miesięczne 
dziecię (dziewczynkę) za własne 
li tylko zamożniejszej szlachet
nej. bezdzietnej rodzinie. Łaska
we oferty Kurier zdw 88 918

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29 
Pw 8342 1.13

Młoda
energiczna panna poszukuje po
sady w składzie lub fabryce do 
ekspedycji ewentualnie do dziect 
w lepszym domu lub do pielęgno
wania chorej osoby Refe.Irn<72 i świadectwa na żądanie. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 87 099 _______.
Początkująca

stenotypistka poszukuje posady^ 
Adres w skażę Kurjer zdw 81 086

Pokój
¿la pani zaraz Kochanowskiego 

wysoki parter, prawo.
zdw 89 192
Centrala

Marcin 11. poleca oraz po
szukuje pokoi umeblowanych, 

zdw 89 250

Krawczyni
dzielna poszukuje posady, może 
dworu. Oferty Kurjer zdw 88 722

Tant kurs tańców
półtórainiesteczny 20 zl. O?,?1'« 
ski. Mielżyńskietro 1. II.- 6.30—9

zdw 87 903 ____
Mielenie

korzeni i chomik a lii załatwia. 
Ż g ł o &z e n i a Kurjer zdw 88 932

Stodoła
obszerna murowana z przyległemTrzy

men t ki poszukują wspólnego ---raj- - •nnkoiai od 1 lutego Żgłoszena placem, nadająca siena przemysł & Słw 88 914 ibudowlany lub inne przedsiebior-ivu,rjer zuw i {wo korzystnie spjesznie wynąj-
mie Nowak. Górczyn. ul Sielską 
36. zd w 89 194

studentki

Dwie
studentki poszukują od 1 luitego 
ladengo pokoju w centrum. Chęt
nie z obiadami. Oferty Kurjer 

zdw 88 930
Bezdzietne

Pokój małżeństwo poszukuje pokoju u-
. Pnnliftskieh 5 s par- meblowanego, używaniem kuchni,bez pościeli lOPimsKicn oa. par ... . p.Urvferv. centrum.
ter. prawo.

Pokój
wynajmą. Szewską 13. i. prawo

zdw 89 253 możliwie kaloryfery, centrum.
Oferty tylko sizezególowemi wa 
runkami Kurier zdw 88 967

Skład
mie-s^ikaniem 5 pokojowym j ku
chnia w rynku, nadający sie na 
każde przedsiębiorstwo do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Fr. 
Fornal ik. Gostyń. Strzelecka 13. 

ad w 89 237

Dyplomowana
masażystka wykonuje masaże na 
iszias. żylaki otłuszczenie oraz 
twarzy. Ul. Reja 2. wysoki par
ter, prawo. zd w 88 332

Stenograf ji
metoda nową łatwą udzielam li- 
stawnie zł 20 Zgłoszenia Kurjer 

zd w 88 538

rw 8306
Pokój

umeblowany z osobnem wejściem. 
Kanałowa 15. III., lewo, front. 
II wchód od rogu, zdw 89 217

2 panienki
poszukują skromnego 
niekrępujacego. Pościel własna. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 89 013

Dzierżawy
1 600. 1 500. 1 200 1 000. 700 500. 
400 300. 200. 160 mórg bardzo ko- 

, . rzystnie wydzierżawi Jaśkiewicz 
pokoju i»<)7,uafi. Fredry 6. zdw 89 259

Wypożyczam
samochód ciężarowy. 2 tonnowy. 
do wszelkiego rodzaju zwózek 
także na dalsze przestrzenie. — 
Zgłoszenia Jeżycka 16 w podwó
rzu. zd w 89 014

Chłopca
jednorocznego oddam na własne. 
Adres Kurjer zdw 89 031______

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3. Pw 8354-2-29
Szkoła szoferów

.. Piątkowskiego . została prze
niesiona na ul. Piotra Wawrzy
niaka 28(30. telefon 78-80.

zdw 88783

Człowiek
żonaty, który pracował 12 lat w 
ogrodnictwie i leśnictwie, obe
znany także w pszezeinict wie, 
poszukuje posady ogrodnika od 
1 4 1930 lub wcześniej Może
się okazać dobręmi świadectwa* 
mi Oferty Kurjer zd w 88 013

Młodsza
stenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 88 108_______

śródmieście
czysty, tani pokój, pianino wska- 
że Kurier zdw 89 231_________

Inteligentny
pan poszukuje pokoju z elek
trycznością. I askawe oferty po
daniem ceny do Kuriera

zdw 89 027

Na biura
trzy pokoje próżne wydzierżawi 
Centrala, św. Marcin 11.

zdw 89 251

Pokój
z utrzymaniem lub bez. Dąbrow
skiego 23. III., prawo.

zdw 89 234_________
Pokój

dwom panom tanio, 
skiego 23.

Piekarni
poszukuję celem dzierżawy ewen
tualnie kupna z podaniem wa
runków.- Pośrednicy wykluczeni.2 panienki

poszukują stancji. Jeżyce. Ofer- Oferty Kurier zdw 88 961/2 
ty Ktzrjer zdw 89 046 ----

Kochanow- 
zdw 89 244

Studentka
szuka skromnego pokoiku w 
śródmieściu od 15 stycznia Zgło
szenia do Ku.rjera zdw 88 998

Pokói Panna
dla dwóch panów.¿razi do wyna£ o?£tT 
fe, le^bl<iC1Ce zdw 89 247I____ _____ __________________

Gospodarstwo
110. ziemia buraczana. 2 ctr. 
morgi. 10 lat dzierżawa od wła
ściciela poczta, kościół, mleczar
nia. szkoła miejscu, objecie in
wentarzy. zboża 17 000. wskażę 
Strabel. Poznań. Wierzbiecice 43.

zdw 89 147-8

Pokói
«meblowany, słoneczny, ciepły, 
czysty wynajme- Poznańska 21, 
parter, prawo. zdw 89 096

Pokoje umeblowane
polec# „Informator". Ratajczaka 
15. zdw 89 138

Pokój
wynajmę 2—3 osobom. Małec
kiego 19. I., lewo. zdw 89 100

Pokoi
umeblowanych potrzebuje „Infor
mator". Ratajczaka 15.

zd w 89 141

Poszukujemy
dla naszych członków dzierżawy 
gospodarstw i majątków przy 
wpłacie od 10(1—150 009 zł. Spół
dzielnia Osadn.. Poznań, św. 
Marcin 49. zdw 89 228-9

16 OSOBISTE

śródmieście
pokój utrzymaniem. Podgórną
2a. III., prawo.

Pokoju
umeblowanego z używaniem ku- 

'chni postukuje małżeństwo z có

Pokój
1—2 osobowy utrzymaniem, 
mana Szymańskiego 7, I.

zdw 89 103

zdw 89 102. reszka, mogą zapłacić czynsz

Ro-

Elegancki
pokój spokojnym panom wyssa
nie- Plac Sapieżyński 5, III., 
prawo. zdw 89105

2 osobowy. 
46.

Pokój
Przybylski. Matejki 

zdw 89 107
Pokoje

wydzierżawią. Grunwaldzką
I.

3,
zd, w 89 090

Pokój
wolny. Piasecki. Skryta tS. 

zdw 89 149

Elegancki
Pokój utrzymanie. Łąkowa 16, 
I. ptr., pr. zdw 89116

Pokój
umeblowany 1 lub 2 osob. zaraz. 
Piotra Wawrzyniaka 31, II. pię
tro, lewo, dom ogrodowy.

zdw 89 131
Pokój

utrzymaniem zaraz. Grobla 
i. I. p.. lewo. zdw 89 132

Pana
wspólnie zaraz. Wierzbięcice 39, 
IV., lewo. zdw 89 11®

zgóry. Zgłoszenia do Kariera 
zd w 89172
Pokoju

w okolicy Śródmieścia niekrepn- 
jaeego ewentl. z dobrem utrzy
maniem poszukuje zaraz dla lep
szego pana Zgłoszenia do Ku
riera dw 3838

13 LOKALE

Biuro!
Pokój na biuro przy placu Wol
ności natychmiast do wydzierża
wienia. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zd,w 88 964 

Najoryginalniejsze 
kostjumy maskowe

nowe, oryginalne modele wypoży 
cza „Fómina“. Fredry 3.

zdw 89 106
Fotografie

portrety artystycznie # wykonują 
Bracia Pęcherscy. Aleje Marcin 
kowskiego 8. telefon 39 55.

dw 3835
, Maskowe

nowe kostjumy wypożycza Cbwa 
liszewo 38/39, front. I. lewo.

zdw 89 091

Truskawiee
Sezon zimowy od 1 grudnia .— 
pokoje czyste, cieple do wynaję
cia z utrzymaniem w wiliach 
.Postój". „Goplana" „Jadwi- 

nówka". Kąpiele mineralne, ga
zowe, okłady borowinowe, pijal
nia wód. koncerty, ślizgawka, 
tereny narciarskie, restauracja, 
klub uruchomione. Zgłoszenia 
tylko: Zarząd zdrojowy. Truska- 
wiec. zdw 86 631

Stajnia
ewentualnie warsztat zara« do 
wynajęcia. Dąbrowskiego 45.He
ckert. gdiw 88992

Ubikacyj
suterenowych, widnych posBufcu- 
ję. Oferty Kurier zdw 89 045

Lokal fabryczny
136 tn’ światło, siła w centrum 
miasta Poznania na warsztaty 
lub magazyn zaraz do przejecie 
Indnakcja. Poznań. Wielkie Gar- 
bajry 14, telefon 59 49.

Pw 8559 53.48 _______

Pokój
aiek repu jacy wolny. Wierzbięci
ce 20. III., lewo. zdw 89 160

Poszukuję
ubfkae# suchej 150—300 metrów 
kwadratowych na tnaga^yrs ?. ci
chą montownię. Ewentualnie na 
piętra«. Oferty Kurjer

s?d.w 89 137 ______ _

Pokój
z utrzymaniem wynajme. Fredry 
4, in. »dw 89 Ml

Pokój
2—3 paniom. Wierzbiecice 17, 
III. front, lewo. zdw 88 863

Ubikacji
1—2 pokojowej na biuro, nie wy
żej 2 piętra, najchętniej z korzy
staniem telefonu, poszukję zaraz. 
Szczegółowe oferty i„P®d?“ienl 
ceny do Kurjera zdw 89 19o

Pokój
umeblowany, światio elektryczne 
^ynajmę panu. Kosińskiego 10. 
Parter, prawo. zdw 89 198

Pokój
frontowy wynajmą. 
8-10, Gremlica.

Poznańska 
zdw 89 204

dla pań.
Pokoje

Matejki 45. II.. lewo, 
zdw 89 206
Pokój

kneblowany na 2 osoby za 
Kopernika 1. parter, prawo.

adw 89171

Włoskiego
francuskiego, angielskiego udzie 
!a praktycznie, teoretycznie, oso 
ba wykształcona 2. 2.50. 3. Strze
lecka 31. podwórze wprost. II. 
piętro prawo.________ zdw 88 lal

Tańców
rekordowa szybkość

przed balem. 1 lekcja 3 tańce 
wyucza prof.
Skarbowa 14.

Korepetycyjllł
(specjalność matematyka., fizy- 
kai kurs szkoły średniej — u- 
dzielą student bardzo przystęp- 
nie. Oferty Kurier zdw 88 916

Maskowe
kostiumy nowe wypożyczam, — 
Pólwiejska 24, parter, prawo.

zdw 89 202
Reparacje

materaców’ i łóżek metalowych

W ycho w awczyni 
freblanka

poszukuje posady do dzieci od 
lat 3—8 zaraz lub później Zna 
robótki i początki muzyki. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zd w 88 132
Kasjerka

z 6% letnią praktyka poszukuję 
posady Oferty Kurjer zdw 88 581

Panienka
------  , . .zdrowa, kochająca dzieci, lat 21
Wit u szk owsie. zna szycie i robótki przyjmie p»; 
Pw 8 356 2.129 sa<]ę do dzieci u szlachetnych i 

religijnych państwa Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

rw 8303 .

Francuski
konwersacja, gramatyka, litera
tura. przygotowanie matury (dy
plom francuski). Plac Nowo- 
miejski 6a, parter. zdw 88 970

Student
oraz wszelkie prace i reparacje g(arszy poszu,kuje korepetyeyj.wchodzące y - “

M. K.
Pragnę poanać, proszę o bliższy 
adres. M. A. Ku,rjer adw8S526

Szukani 
posady ucznia do biura lub kasy 
dominialnej Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia do Kurjera

d 3 652

w zakres ślusarstwa, 
wykonuje sumiennie i tanio. Jan 
Kśiażyk. fabryka mebli metalo
wych i patent, materaców. Po
znań. ul. Mickiewicza 15. telefon 
76-60. zdw 89 188

Mięso końskie
tanie I. klasy 50 dkg zrazówki 
0,80 gr, 50 dkg siekane 0.60 gr, 
dziennie świeże pieczone zrazy 
śznycle i pieczenie po cenie bar
dzo niskiej. Tania śniadąlma, 
Lewicki. Łazienna lb, 3 minuty 
od Starego Rynku. Zakup .mię
snych i tłustych koni. Telefon 
32-60. zdw 89 176-7

Ceny nrzystęone. Zagłodzenia Ku
rjer zdw 89 029  .

Perkusista
rutynowany, wolny od 1 bitego, 
własne kotły pob. instr. tenor- 
sax i banjo Oferty »kierowa« 
dla Nr. 16 do Biuro Ogłoszeń, 
Gdynia. Skrytka nocztowa 5.

nw 7 610

Ksiąźkowość
stenografia 4 i 6 tygodn. kum. 
Ogrodowa 16. II._____zdw 89 170

Francuskiego
muzyki udziela rutynowana na
uczycielka. — Uczenica Vincent 
dTndy'ego, „Lutócienne", Niego
lewskich 10. II.. prawo.

zdw 89 245

Poszukuję 
posługi przed południem Oferty 
Kurier zdw 88 917

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi s 
gotowaniem lub bez Kurjer

łów 88 919

Dziecko
na własne przyjmie małżeństwo 
za jednorazowem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer jw 3 223

Do
fotografowania wszelkie uroczy
stości. ślubów także poza do 
mem poleca sie Zakład fotogra 
ficzny J. Ignaszak. Górna Wil
da 71. sdw 87 296/7

Lekcje haftów 
artystycznych

tidaiela Promińska. Małeckiego zdw 88 037/8

Kasjerka
_ 6 letnią praktyką, pisaaca na 
maszynie, poszukuje posady ka
sjerki lub podobnej. Oferty Ku
rjer zd w 88 586

■gani—fci, MUZYKA

Pułkownik
Muaenm Wielkopolskie - 

odw89 095
kiedy?

Licytacja obuwia
W sobotę. 11. bm. od godz. 10 
sprzedam dobrowolnie najwięcej 
dającemu za gotówkę przy ul. 
Marszałka Focha 81 róg Adama 
Jeskiego. w podwórzu, większą 
partie różnego obuwia. Brunon 
Trzeczak, zaprzys. i ustanowiony 
aukcjonarjusz, ul. Stolarska 2 
telefon 6326. adw 89 208

Dia mego przyjaciela
przystojnego bruneta. lat 36. do
brego charakteru i szlachetnego 
usposobienia, dzierżawcy 500 mor- • ’ * ‘ ' szu»

ma-gowej domeny państwowej, 
kam znajomości pań., w celu 
trymonjalnym. Panie wieku do 
lat 30. milej i. sympatycznej po
wierzchowności, z odpowiednim 
majątkiem, koniecznym dla wspól
nego dobra, proszę o wiadamość 
z fotografją, którą zwracam pod 
słowem honoru. Sprawę traktu
je poważnie, dyskrecja zapewnio
na. Łaskawe zgłoszenia pod 

zdw 88 317

Unieważniam
zaginione papiery osobiste. Ka
rol Siedler. ul. Kochanowskiego 
4. zdw 88

Zagubioną
książeczkę wojskową na naswi 
»ko Kazimierz Freyteg, unie 
ważniam. zdw 88 993

Ubikacja
nadająca siena warsztat Jest do 
oddania. Zacharzewski. Wro- 
niecka 18, w sklepie, zdw 89 200

Gospodarstwa
kamienice, składy poleca 
św. Marcin 4L______ zdw 80 257

Zaginęła
stara wilczyca z znaczkiem po
datkowym nr. 1575. Zwrot za 
wynagrodzeniem Magazyn obu
wia, Aleje Marcinkowskiego 7.

zdw 89 134

Orkiestry
nowoczesne na bale zabawy do 
starcza Guziński. Aleje Marcin
kowskiego 28 telefon 39-27. Naj
poważniejsze referencje.

zdw 87 577
Czelista > jazzbandzista
wolny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 871
Pianista

rutynowany potrzebny od 1-go 
stycznia 30 r Zgłoszenia „Cen
tralna" Kawiarnia. Leszno.

zd w 88 535

Kawaler
lat 28, dobrze usytuowany, po
siadający 10 tys zł. a braku zna
jomości pragnie poznać stosowną 
pannę. Zupełną dyskrecje i zwrot 
fotografii zapewnia słowem ho
noru. Oferty Kurier zdw 86 792

Lekcyj
gry fortepianowej udziela grun
townie. niedrogo Rencowa. Dą
browskiego 5 lii. rw 8259

Bezdzietna 
wdowa c braku znajomości po
szukuje męża, wdowca. Oferty 
Kurier adw 88926 

Skrzypek
z pobocznym instrumentem dę
tym na stałą posadę na małe 
miasto potrzebny. Zgłoszenia 
podaniem pensji przy woltiem n- 
trzymaniu. Guziński. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 28.

zdw 88 945

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30 z 10-letnią prak
tyką doświadczony i dzielny or- 

anizator prac z dobremi świad
ectwami i referencjami (podo

ficer od ułanów) poszukuje po
sady zaraz lub później Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 88 145
Poszukuję

posady za portjera łub inkasenta 
za złożeniem 1.000 zł kaucji, — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd w 88 249___________ _

Młynarz 
żonaty, lat 26. dzielny w swym 
zawodize. obeznany z motorami 
gazowemi i ropowemi. poszuku
je posady samodzielnego lub kie
rownika. R Moska. Nowawieś 
ks. poczta Bralin now. Kępno.

zdw 88 602
1 000 zl

kaucji za otrzymanie posady in
kasenta lub innej. Ukończyłem 
szkołę handlową i szoferaka. — 
Oferty Kurier zd-w 88 923

Garaż
do wynajęcia przy Marsz._Fo- 
cha 65. »dw 87 824

Wydzierżawię
„.zaprowadzone ogrodnictwo , 

Poznaniu. Adres wskaże Kurjer
■Asr WMd

Zgubiłem
keiąftccjfeę wojskową na naztwi 
sko Walenty Cegielski. Poznań 
ul. Kopanina 6. zdw 86 193

Panna
Erzystojna, szatynka, lat 22. nie 

iedna. z dobrej rodziny konec
kiej, Wiełkopolanka, pragnie po
znać w echi matrymonialnym i- 
deaioeg© pana. Panowie wyżsi 
urzędnicy państwowi iufe kupcy, 
do lat 32, zechca składać oferty 
s fotografją. za której zwrot rę
czę słowem uczciwości, do Ku
riera Poznańskiego pod

zdw 58 978

Pierwszorzędna
orkiestra, salonowa i jara, wolna 
od 1 lutego. Łaskawe oferty u- 
praraa Kożlecki, . kapelmistrz 
„Café Savoy", Bydgoszcz.

Pw 8 548-63.1«
Skrzypek

i pianistka, bardzo dobrze zgra
ni, wolni. SieranŁ Gen. Kosiń
skiego 9. zd w 88 948

Pianino
krzyżowe do wynajęcia, 
nią Kurier zdw 86 621

Zgłoszę-

Kucharka
do wszystkiego potrzebna od 15, 
I. Staszica 1. IŁ. lewo.

zdw 88 936

Dziewczyna
posaukuję posługi na cały dzień 
bez spania. Oferty Kurjer
 zdw 88 949

Kucharka 
umiejąca dobrze gotować poesra- 
kuje posady Oferty Kurjer

zd w 88 951
Służąca

ponzukuje posady do wszystkie
go od 15. Oferty Kurjer

zdw 88 958

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (podliUMaab. «Mli

Panna
inteligentna, gospodarna. lat 26, 
posiadająca skład bławatów na 
prowincji, poszukuje męża, naj
chętniej kupca. Celem spłaty ma
jątek 16—15 tys. pożądany. Pa
nowie poważnie myślący zechca 
złożyć swe oferty z fotografją do 
Kuriera Poznaimkięje

Fortepian
do ćwiczeń wolny. Słupska. Fo
cha 47. zdw 89 042

Trio
lub kwartet salonowo - jazzban- 
dowy o bogatym repertuarze
w«tar. Oferty Kurjeg

Student pr.
szuka posady lub korepetyeyj 
(specjalność mat. polaki) Ła*»k&» 
we zgłoszenia do Kinrjera pod

ad*w 88 966

Uczenica
do biura szuka posady, i Karier zdw 89 218

Oferty



Stmna 16

Panienka
x Weeom t szkotą handlowa po- 
szokuje posady jako początkują
cą biurowa Oferty Kurjer 
_________ zdw 88 609

Wypożyczę 2.500 zł
przy otrzymaniu stałej posady 
kasjera lub t. p. Oferty ..Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 

” ............. 53.6153.61. P w 8564 i
Złożę

kaucji 1 600 2 000 za otrzymanie 
posady magazyniera lub innej od 
powiedniej posady również dain 
zabezpieczenie hipoteczne. 
ty Kurjer zdw 88172

Okrętką
wszywam koronki po cenie przy
stępnej. Niegolewskich 5. III.

i Kołodziej
Iz wtasnemi narzędziami, żonaty. 
| poszukuje zaraz lub później po- 
,sady na majatku. Stanisław Bu
czyński. Huta per Trzemeszno, 

nw 7 602

Pielęgniarz
inteligentny, uczciwy, poszukuje 
zajęcia Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 89 233

Posłngaczka
potrzebna zaraz Zgłoszenia Ko
lejowa 7a 1. wchód, parter, le 
wo. zdw 88 957

zdw 89 086

Fryzjerka
szuka kiijenteli poza dom. Ofer 
ty Kurjer zdw 88190

Mistrz

PO'
Kt«»rjera zdw 88 610

Szofer - ślusarz
dobrze polecony szuka posady. - 
Oferty do Kurjera zdw 88 797

Ogrodnik - bartnik

mi egzaminowany, z dobremi 
świadectwami. 9 letnia praktyka 
sznka r>osadv żonatego od 1 2 30 
lub t 4 1980 r możliwie z ucs 
niem Las-kawe oferty 

zd w 8v8 897

Eksnedjentka
branży bławatów, towarów krót 
kich konfekcji, posmakuie nosa 
dy Oferty Kurjer zdw 88 968

Inteligentna
panienka szrika posady jako u 
Y-cnica do składu kapeluszy. —- 
■»forty Kurjer zdw 88 971

Dzielny
młynarz w średnim w-'eku. z dłu
goletnia praktyka, który praco
wał tylko we większych młynach 
pszennych i żytnich znajacy sie 
dokładnie na czystym i wysokim 
przemiale, mogący złożyć odpo 
wiednia kaucje, poszukuje posa
dy 1 kwietnia 1930. tylko we 
wiekszvm młynie. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 88 979 

Jazzbandzieta
(śniew refrainowy) na posadę iub 
zabawy wolny. Małeckiego 21 u 
Krupa.________ - zdw 88 984

Ogrodnik
samotny, były kilkuletni Hero 
wnik ogrodu dominjatno-handio 
wego poszukuje z powodu zmia
ny administracji posady w więk
szym majatku. najehctrfcj blisko 
większego miasta. Łaskawe o- 
ferty do Kurjera zdw 88 9.89 

Portjerstwa
naraz 1'4) później poszukuje star 
szw inteligentny mężczyzna w 
wilii lub w fabryce, jako snmot 
ny lub z rodzina Oferty Kurje-r 

zdw 88 996

2 sieretv
lat 16. z lepszej rodziny, uczci
we i pracowite, oosan-knją posa
dy do dz'eci lub za pokojowe. 
Proszą o łaskawe nferty Kurjer 

zdw 88 968

Polsko - niemiecka
stenctypistka

a dłuższa praktyka poszukuje 
posady. Oferty K»trier 

zdw 83 665

Nauczycielka
wychowawczyni

Wlełkopoianka. muzykalna. a 
dłuższa praktyka, kochajaca dzie
ci., Drzyjmie posadę od lutego.! 
najchętniej do młodszych dz'cci. ‘ 
Zna robótki, umie wzorowo dzie
ci zajad i może wyręczyć na nią 
domu. Łaskawe oferty Kurier 

zdw 88 976
Pani

ntellgentna w średnim wieku po
szukuje posady jako zastępczymi 
»ani domu. Oferty Kurjer

rw 8365
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy od 15. 1. »0 r Oferty Kurjor 

zd w 89 067

po
Ki

Przyjmę
nr jer zdw 89617

Oferty

Rządca - administrator
wszechstronnie wykształcony po
siadający chlubne świadectwa i 
rekomendacje poszukuje poeady 
zaraz lub póżniiej. Zgłoszeni* Ku
rier Poznański .zdw 80 075

Posłngaezka
poszukuje miejsca na po południa 
Oferty Kurjer jw 3 222

Drogerzysta
Sat 25. rutynowany ekspedient 1 
dekorator, na samodzicinem sta
nowisku. zmieni posadę od 15. 1. 
lub 1. 2. ewentl. przyjmie przed
stawicielstwo. Zgłoszenia do ek
spozytury Kurjera Pozn. w Gdy
ni. pod nr. 33. nw 6 455

Młoda
panienka poszukuje posady od 15. 
1. 1930. do dzieci w lepszym do
mu. Oferty Kurjer zdw 89110

Młoda
panienka poszukuje posady ed 
15. 1. 1930. do składu lub lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
zdw 89 111

ptr., lewo.

Bieliznę
damska skromna, elegancka, mę
ska. pościelowa przyjmuje do 
szycia i znaczenia monogramów 
oraz reczne hafty i story. Nie 
golewskieh 5. 111. btr.. lewo, 

zdw 89 087
Hafciarka

poszukuje posady do białero ko 
lorowego lu<b kościelnego haftu, 
najchętniej z utrzymaniem o-d 1»5 
1. 30. Oferty Kurjer zdw 89 088
Samodzielna gospodyni

poszukuje posady od 1, 2 1930 
do samotnej osoby Oferty Ku
rjer zdw 89 089

Ogrodnik
kawaler z dobremi świadectwami 
no.«4zu>kiije posady samodzielnej 
lub jako pomocnik. — I askawe 
zgłoszenia Stanika w Broński. 
Sarbinowo, poczta Paczkowo, 

zdw 89 142
Młode

Uziewcze początkujące do dzieci
•lub prac domowych, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 89 112
Praczka

pierze czysto, poszukuje prania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 117

Poszukuję
posady jako pokojowa cośkolwiek 
z gotowaniem. Zgłoszenia Kurjer 

; zdw 89 120

Kowal - mechanik
zna również ślusarstwo, poszuku 
je posady. Oferty Kurjer 

zdw 89 121
Biuralistka

z praktyka piszaca biegle na ma 
szynie ezuka oosady. Oferty Ku 
rjer tsd w 89 150

Panienka
szuka pracy do pomocy lekarzowi 
w god-ainarh przyjęcia zaraz lub 
później, posiada dobre świadec
twa. Oferty Kurjer zdw 89 164

Drogerzysta
dypl.. kawaler lat 25. dzielny ku
piec. poszukuje posady ewentl. 
jako przedstawierteł, inkasent na 
żądanie kaucja. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 89 154
Człowiek

na wskroś uczciwy i sumiennyj 
świadectwa i referencje pierwszej 
klasy, poszukuje posady woźnego 
lub inkasenta zaraz lut, później. 
Może z'oźyć kaucje- Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 89156

Młody człowiek
z średniem wykształceniem otrzy- 
rnanern w kraju i w Anglji, wła
dający jez. polskim, rosyjskim, 
angielskim i częściowo niemiec
kim. poszukuje posady w przed
siębiorstwie tub tnnent odpowied
nie™ miejscu. Może być tłuma
czem z angielskiego. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 89 157

Dzielna maszynistka
obeznana z wszystkiemi pracami 
biurowemi. z kiłkoielnia prakty
ka. szuka odpowiedniej posady 
od zaraz. Łaskawe oferty proszę 
do Kurjera pod zdw 89 199

Krawcowa
z dobrem krojeni poszukuje pra
cy w dom lub na wyjazd. Ofer
ty Kurjer zdw 89 209

Panienka
ramka posady za kasjerkę, po
mocnice do biura lub ekspedient- 
ke zaraz lub później, posiada do 
bre ftwiadect-wa. Oferty Kurjer

zdw 89 165

Dziewczyna
poenukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer

od w 89 167

Posłngaczka
anajdujqra sie w krytycznem po
łożeniu poszukuje jakiegoko!wiek- 
badż zajęcia ewentualnie do 
oprzatania biur. Oferty Kurjer 

zdw 89 175

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje posady od 
1. 2. 1980. Ja. jako szofer-slużacy. 
żona, jako kucharka. Ostatnia 
posida Haag. Holandja, przy po
selstwie francuakiem. — świade
ctwa na życzenie. Znajomość je- 
zykyków: niemieckiego, francu
skiego. rosyjskiego, węgierskiego. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 88 440

Szofer * ogrodnik
żonaty, w średnim wieku, z kil- 
koletnia praktyka. obeznany 
wszechstronnie w swym zawo
dzie szuka posady od 1. 4. 1930 
lub wcześniej Oferty uprasza 
sie do Kurjera zdw 88 540

Panienka
inteligentna. uczciwa. znajaca 
branże kolonialna i cukiernicza, 
przyjmie podobna posadę od 1 2. 
Oferty Kurjer zdw 88 553

Dziewczyna
do wszystkiego bez prania, ko
chająca dzieci szuka posady od 
15. 1. Oferty Kurjer zdw 83 184

28 WOLNE MIEJSCA

Panienka
,ukończonym kursem handlowym 
szuka posady eiewki do biura. 
Oferty Kurjer zdw 88 674

Mechanik
kawaler poszukuje jakiegokoł- 
wiekbftdź zajęcia. Oferty Orę
downik zd 88 893

Zastępcy losowi!
Płacimy wam przeszło 3 raty pro
wizji koszta podróży patem Ze 
względu oa nowośó l»tychczas 
nieznana zapewnione Kolosalne 
zysk:’ P«>ozatkujący h pouczam? 
Oferty «kładaó Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 nwW8f>

Uczciwa
starsza panienka do dzieci 3 i 5 
lat i lekkich prac domowych, 
znajaca również szycie i cero
wanie potrzebna Zgłoszenia z 
dołączeniem życiorysu i świa 
dectw pod adresem C!z Gałecki. 
Arem. ad-w 88 980

Posłngaczka
potrzebna. Adres Kurjer 

zdw 88 985

Biuralistka
z 6 letnia praktyka poszukuje po 
sady zaraz. Oferty Kurjer

rw 8 2Ż3
Absolwentka

szkoły wydziałowej z ładnym 
charakterem pisma piszaca na 
maszynie przyjmie posadę biu 
rowej. I.askawe oferty rw 8280

Inteligentna
młoda uczciwa panna zajmie aie 
gospodars-iwem domowem u sa
motnej osoby starszych państwa 
Lub do dzieci. Dobre Świadectwa
Oferty K tur jor zdw 8?)087______

Poszukuję
Posady szofera slangreta. służą
cego z św»adcctwam najchęt
niej zaraz Oferty Kurjer

zdw 89 066
Panienka

miła czysta kochajaca dzieci oo- 
sziikuje posady, zna drobne szy
cie. Poznaniu Ofer'v Kurjer

zdw 89 025
Krawcowa

dobra i tania poleca sie w dom 
i poza domem \Vierzb:eeice SI. 
IV piętro., prawo. zdw 89 632

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy u dentysty (pomocnicy) od 1. 
2. Oferty Kurjer zdw 89104

Sekretarz
adwokacki, biegły, poszukuje po
sady w kancelarii adwokackiej, 
ewentl. w przedsiębiorstwie han
dlowemu Chlubne świadectwa, po
ważne referencje. długoletnia 
praktyka, wymagania skromne. 
Oferty pod zdw 88 660 Kurjer 
Ponnański.

Pierwsza ekspedientka
do sk’adu rząśnickiego potrzebna 
zaraz lub od 1. 2 Zgłoszenia z 
odpisem świadectw Leon Sło
wiański. Bydgoszcz Dworcowa 7 

zdw 89 238
1 SCO — 3 000

złotych miesięcznic zarania zdol 
ni zastępcy i siibzasfepcy przy 
sprzedaży ratalnej ohlieacyj 
najnowszym systemem na rachu 
nek poważnego Banku Naj 
wyższa prowizja zdolnym pen 
sja patent kolej djety i wau-a

1'latwiona sprzedaż - najniż 
sz ceny' Sknipiilaine oldiczenia 
prowizyjne Początkujących po 
iiczamy Oferty Lwów skrytka 
pocztowa 206 nw 5364

Dziewczynki
do pakowania przyjtn e zaraz 
M'clia’owski zak'ndy cheinicsne 
Waty Zygmunta Augusta 16 a

rw 8307
Uczenicę

drogeryjna zw-nna z przyłącze 
niem bez »-ynagrndzen-.a orzyj- 
mie samotna nart: Pomoc pracy 
domowej znajomość nienfeckie 
go szycia gotowama gwarancja 

(uczciwość konieczna Zgłoszenia 
zdw 89 239

CÖLOSSEüM,sw MnrdneS
Program podwójny n

Harry Langdon
w prey wesołej salwy śmie
chu wy wołujacei komedii pt
UiOtt!

iletovwa.eyo humoral

Coileen Moore
w tragiken icznytn melodra

macie pod trtułem -

Djabełek!i
Fssługaezka

poszukuje posługi. Oferty Ko- 
rjer zdw 89 033

Poszukuję
posady kasjera, inkasenta lub t. 
p. z kaucja 2 596 zł. Oferty Ku
rjer zd w 89 635

Książkowa - kasjerka
samodzielna potrzebna .zaraz lub 
później na wieś. Zgłoszenia z 
życiorysem, odpisami świadectw I 
podaniem żądanej pensu należy 
przesiać Poznań. skrzvnka pocz
towa Dr. 76 zdw 88 334

Pomocnik
fryzjerski z ondulacja potrzebny 
zaraz, posada stała. Markiewicz 
Środa zdw 89 657 dowa 19

-Po Inwentarze
nadal

8 ty, alotego herwi* d„
kawy poreel.

39 zlot. Serwis obia. 
dowy poicel

28 zlot. ty2 tuz. noży i „¡. 
delcy .Alpaka"

lecz tylko «»siu, a
w Hunów ¡i Parcelnnv •
Wroniecka 24. w podwórzu 0

Służąca
potrzebna. Nowakowska. Oem.

__________«iw 89 ii«

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzeb 

Wilda 56 I £ 
___  «iw89(XM

Ekspedientka
z branży potrzebna od 15 2 
Zgłoszenia T Ludwig Szkolna ta zaraz Górna 
9. magazyn kapeluszy damskich.

zdw 89 662
Woźnicę

do rozwożenia mleka z kaucja 
przyjme Oferty Kurjer

zdw 89 064

wo.

Ekspedientka
z branży b'awatöw i konfekcji 
potrzebna. B Górski i Ska. 
‘"zarnków ni WReńska 8.

zdw 88 999
Ucznia

w naukę ntekarstwa »»na uczci 
wych rodziców najchętniej z 
nrewincji. nrzvjtnie zaraz Br 
Pępka Pozoaó Langiewicza 4.

zdw 89 068

2 uczniowie
możliwie z tikończonn *zkołn 
hancPową mora we zelnsió Ed 
ward M;<*baoh*a P«>xnań Wror 
’awsA-a 22 eard^mha me^ka — 
skład »ukna Telefon 22 14.

zdw 99 0%

Kwiaciarka
starsza samodzielna Zgłoszenia 
Kwiaciarnia WWM» Carbary 21 

zdw «9 684
Malarz

pokojowy potrzebny — Adres 
ws k a że Kurier zd w 89 070

Poszukiwana
płerwoszrzedna kucharka oraz 
pokojowa (ewentl. nara itta’źeń 
skat do willi z modnie nrzndzo 
nem gospodarstwem dla rodziny 
z 6 osób Zgłoszenia nod Tw 935 
do Kurjera Poznańskiego.

Kominiarski
czeladnik potrzebny zaraz. Ko- 
sub. Poznań - Główna, średnia 
Ł śrw 81

2 siostry
z uczciwej rodziny poszukują po 
sady jako »lifżąee z gotowaniem, 
najchętniej w Poznaniu. Oferty 
do Kurjera zdw 89 036

Służąca
dobre polecenia poszukuje posa
dy od J5 1 do wszystkiego. —- 
Oferty Kurier zdw 89 040

Poszukuję
pracy pisemnej także masayno- 
wej. znale wynagrodzenie. Ofer
ty Kurjer zdw 89 041

Panienka
umiejącą szyć i haftować poszu
kuje posady do dzieci, najchęt
niej na wieś Oferty Kurjer

zd w 88 905

Czeladnik młynarski
z dobremi świadectwami obezna 
ny z maszyneria młynarska, z 
motorami ssąco gazowemj. dziel
ny w swym zawodzie poszukuje 
posady zaraz lub później. Zgio 
szenia do Kurjera nod

zd w 89 242
Uczciwa

pozłwgaezika szuka posługi. Ła
skawe oferty Kurjer zdw SO 004

Dzielna
krawcowa poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer zdw 89 005

200 zł
dam za wyszukanie posady. 
Oferty Kurjer zdw 89 058

Szofer
kawaler, trzeźwy, sumienny z 
praktyka, dzietny w swym zawo
dzie poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw

Palacz maszynista
lat 28. z dobremi świadectwami 
obeznany z wszelka praca tego 
zawodu poszukuje pracy. Łaska
we oferty proszę »kierować do 
Kurjera zdw 89 240

Zeoer
biegły w swym zawodzie. s do
bremi świadectwami, poszukuje 
zaraz htfe później miejsca, także 
do pomocy Biegły również » 
pracach biurowych. Łaskawe o- 
ferty uprassa Władysław Pfl6 

’. Koźmin (Wielkp.). Glinki 2.
zdw 88963f?

Szofer • ślusarz
młodszy, obeznany z wszelkiemi 
reparacjami samochodów i ma
sa yn poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 89 241

Inkasentkę
piszaca na maszynie, wymagana 
kaucja zi 1000. Oferty Kurjer 
zdw 89 227

Poszukujemy
początkującej maszynistki z do 
brvm charakterem pisma. Zgło
szenia Spółdzielnia Osadnicza. 
Poznań, św. Marcin 49.

zdw 89 223

Uwaga
Panie i panowie przy sprzedaży 
obligacyj państwowych zarobić 
mogą 1 000—2 060 zł miesięcznie, 
osobiste lub piśmienne zgłoszenia 
do Generalnego Zastępcy Łud. 
Banku Spóidz., Poznań. Pod
górna 7. zdw 89 248

Służąca
uczciwa, samodzielna s dobrem 
gotowaniem i uprzątaniem z do 
bretni świadectwami której za
leży na lepszej posadzie potrzeb
na od 1. 2ł 30. Praczkę bierze sie 
w dom. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 88 908
Parkietówki

młode przystojne mogą sie sglo- 
sić. Adres wskaże Kurjer

zd w 88 506

Młodsza
dziewczyna na nrzed południe po
trzebna zaraz Łudwiczak. Strze
lecka 21 zdw 88 695

Rodzlee
oddający syna do zawodu piekar- 
-kiego. Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 88 362

Bufetowa
początkującą potrzebna. Oaza, 
Dąbrowskiego 53/55. »dw 88 924

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Adres Ku
rjer zd w 88 927

Dziewczę
wirowe na wek roś czyste, do 
wszystkiego, bez gotowania. Sts- 
chowska. ul. Ztrpańskiego 18a.

zdw 88 933

Inteligentnej
pracowitej osoby ze okrotnaemi 
wymaganiami. do zajęcia aie do
mem i wychowaniem dwojga pa
nienek poozukttje wdowiec. Ofer
ty Kurjer ztdw 88 952

Inteligentnej
panienki na początkując« aile 
biurową poszukuj«. Zgfoasenia 
Kurjor sakw 88 954

Służącą
mtodsasa przyjme. Cieszkowskie 
ro 8. III., prawo. zdw 98 956

Służąca
potrzebna zaraz; Wiełkie Gar- 
bary 5 w podwórzu, prawo, par
ter. zdw 89 101

Słnźąca
wiejska zaraz potrzebna na nut-
intek. umiejącą także gotować, 
irajcwtczowa. Poznań. Dąbrow

skiego 2. zdw 89 108

Pielęgniarka
lub niania potrzebna do niemo
wlęcia zaraz z praniem pieluszek 
Zg.oszenia z podaniem wieku I 
wysokości pensji do Kurjera pJ 
znaTtskiego zdw 80 118

Potrzebna
posługaczka na przed południe z 
praniem. Niegolewskich 7 i,.. 
ter, lewo.____________ zdw 89 123

Pakowaczki świec
wypraktykowanej potrzeba aj. 
tjrehmiast. Adres Kurjer

zdw 89 136
Pań

inteligentnych wymownych do 
propagowania zadań humanitär, 
nyeli za korzystucm wynagro
dzeniem poszukuje sie. Zdusze
nia piśmiennie pod .4456 do 
Iteklamy Polskiej. Aleje Marcin, 
kowskiego jk___________Kw 1488

Uwaga Panie!
W każdej miejscowości Polski 
znajda korzystne zajęcie zawo
dowe aeentki przy sprzedaży po- 
ważnego dla każdej kobiety nie- 
zbednego artykułu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 89 159

Uczciwa
sumienna, czysta dziewczyna 1 
gotowaniem »noże sie zgłosić za
raz lub od 15. na zastępstwo «-bo- 
rej. Zgłoszenia o 4 po południu. 
II. Centowska. Aleje Marcinkow
skiego 5. skład cygar. 
__________ zdw_89 197__________

Dziewczyna
inteligentna do dzicc. zarazem 
jako pokojowa potrzebna od !5. 
I 1930 r. Przecznica 3 oarter, 
prawo_____ 7x1 w 88 652

Chłopiec
do posyłek • lekkich nrar biuro
wych potrzebny Antoni Tuchol
ski Plac W »litości 14a

zdw 88 662
Agentów

na powiększenia poszukuję .Sztn» 
ka Polska“ Uasiorowskicb 11, 
II piętro. Zgłoszenia 5 -8.

ad w 88 714
INTROLIGATORNIĘ

w duź m. pow (pozn), kompl. urządzoną ew oddzielnie: 
perferówkę 60 ctm. (Uogon fost), do szycia drut (Brehtuer), 
krajarkę 72 ctm, nożyce, do tłoczenia (Vergolde presse) 
(Krause), czcionki i in. Wszystkie maszyny jak nowe, sprze* 
dam. Okazja osiedlenia się dla mistrza (wplata t—6 000 zł). 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod z w 21 172

Podróżujących
— -..żs biurowa kaucja 100 Po
znań. prowincja. Zgłoszenia 18— 
“ ’ticlżyńskiego 4. mieszkanie 9 

wiw 89 144
Potrzebny

szofer s kaucja. Oferty Kurjer 
zdw 89 145

Dziewczyna
do wszelkich prac bez gotowania 

trzebni. Szwajcarska 12. II..
zdw 89 113

poi
le»

Służąca
uczciwa, praeowrila. znajaca sie 
na akromnem gospodarstwie wicj- 
akiem. blisko Poznania, potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer zdw 89135

Służąca
zdrowa a samodzicinem gotowa
niem potrzebna od 15. bm. Zglo- 
szenia Staszica 5. 11. p., lewo, 
4—5 i 7—8 w niedziele.

zdw 89 124

Poszukuję
od 1 lutego r b rutynowanej 
stero-typistkt obeznanej z Draca 
w kancelarii adwokackiej Zgło
szeń.a Kraszewskiego 12 t>ar- 
ter. od godz 3-4 zdw 88 591

Dziewczyna
do wszystkiego umiejącą gotować 
może sie zgłosić zaraz. Resta
uracja. Górna Wilda 88.

zd w 88 836
Dziewczyna

czysta, silna i pracowita potrzeb
na do prac lakierniczych UL 
Wrocławska 15 w podwórzu. 
Wytwórnia Wyrobów Blasza
nych. zdw 88 6931

F
PO^IMEGR

Humor zagtaniczny

Odwagi... w tej chwili rzucam pani pas ratunkowy. 
Nie chcę, bądź pan tak dobry i przybądź osobiście...

(Passing Show London) S. F.

P r? Afl nł a Ł a na «T«e6 1939 r. za aha wydania razem włącznie tygodniowego d»- 
i t i. cu p t a u a dg*ku bustr Jlustracja Poznańska ' i Nowiny Sportowa" w Po 
—— 1 1 ——• mantu w eksped tł 4 00 w agencjach w ra.eS.-te at 4 50 a odnoszeniem
do domu w Poznaniu a. 4 70 a odnoszeniem przez poraie poza Poznaniem miesięcznie al 4.94 
kwartalnie zi 14.80. pod opaska w Polsce sl 9 00 pod opaskr w innych krajach sł 1100.
W razie rypadków spowodowanych eita wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p.. 
wydawn n.e odpowta :e za dostarczenie ptsma a abonenci nie maja prawa domagania ne 
niedoetarczonycb numerów lub odszkodowania.

Teiefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 4072. 2306.

OGrln«^#*nia “• •«»»■» »łamowej 30 gr. na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 76 gr na strunie czwartej 120 gr na strome drugiej 
«50 gr przed wiadomościami potocznem: 240 gr od 1 iatw-wego miiim

Ugiuezenta skomplikowane oraz a taetrzeżentem mtetsca 20ł nadwyżki Ogłuszenia do wy 
nia porannego przyjmujemy du godt 19 30 w nagłych wypadka- h do godz 22 u stróża do wy
dania wieczornego do godz 10 w dn. prtedśwtat do godz 9 przed Dułtcin Dr .bne ogl-uze- 
ma etowo napisowe (rfuetei 30 gr każde dalsze słowo 20 gr - Za różni.e mte»lzv zes'a«em 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedtiole. święta i nocą Iflko 1476 i 3524. — P K O Poznali, nr 200 149
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